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11.10.1962 ' :};}
1 AR 422/60
An das
Polizeiprdsidium
- Abteilung I -

z.Hev. Herrn ORR Friemel
persdnlich o.V.i.Am%.

1 Berlinid2

Tempelhofer Damm 1 - 7

Betr.: Aufenthaltsermittlung nach Heinrich MU 1 1l e r ,
geb. 28.4.1900 in Miinchen,ehem. SS Gruf und Amtschef IV RSHA.

L g

Bezug: lMein Schreiben vom 27.9.1962 -zu I 4 KI 1 1046/62 .

Im Nachgang zu meinem o.a. Schreiben teile ich noch mit,daB
inzwischen ein gewisser Jakubek,der #ellner bei Hitler war,
angegeben hat, aulee dem bereits genannten Wilhelm L an g e
gsei auch noch der Koch Hitlers

Brich P8 rastar

bis zum Einmarsch der Sowjets in der *“‘eichskanzlei verblieben und
habe dort noch eine ganze Zeit lang gekocht. Forster soll im

franz. Sektor Berlin - Wedding wohnen und frither Koch bei der
Mitropa gewesen sein. Wahrscehinlich iibt er heute noch diesen

Beruf aus. Forster diirfte heute etwa 62 oder 63 Jahre alt sein.
Ichgbitte/FBrster zu ermitteln und dariiber zu bef ragen,was er
iiber die Personen weiB,die nach dem Abriicken der Kampfgruppe Mohnke

noch in der Reichskanzlei verblieben.
T.A.

(Sichting)
Staatsanwalt
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1 AR 422/60 u. 1 AR 818/60

11.10.1962

g e 0, o Yo A B O

L T
T YIS St il

An das

Bayerische Landeskriminalamt
Abt. IIIa /SK

8 MiUnochen 54

Postfach

Betr. Aufenthaltsermittlung nach
1) Amtschef IV RSHA Heinrich Miu ll er ,
2) Heichsleiter Martin B o r m an n.
Bezug: Mein “chreiben vom 3.10.1962 zu Tgb.lr. 913/62 (Rot).

Wie ich erfahre;aoll bei dem inzwischen verstorbenen Dr. med.dent.
BlaschZXke ein Assistenzarzt Dr. med.dent. Rudolf Rohkamm,
geb. 2.10.1908 in Berlin beschédftigt gewesen gsein., Er hat Jjetzt
eine Praxis in' Ramsau bei Berchte gaden. Ich bitte Dr. Rohkamm

pu ermitteln und im Sinne meines ersten Ersucrens vom 6.9.1962

gu vernehmen. BEs kommt mir darauf an,Angaben lber das Uebiss -
schema zu erhalten.Vielleicht kann Dr. Rohkamm Angaben machen

su welcher Art von Zahnbehandlung liiller bei Dr. Blaschke war.

AuBerdem wurde in Erfahrung gebracht,dal in IcBing bei Wolfrats -
hausen der Bruder Albert des o.a. ehem. feichsleiters Bormann
wohnen soll. Albert Bormann soll mit den Machenschaften seines
Bruders nichts zu tun gehabt haben. Er kommt fiir mich aber in
verschiedener Hinsicht als Zeuge in Betracht. Albert Bormann soll
etwa die Stellung eines Hauschefs in der “eichskanzlei gehabt haben
und Hitlers persinlicher Adjutant gewesen sein. In dieser Stellung
mii3te er sich ilber das fersonal der Heichskanzlel auskennen.
Hierbei ist von Bedeutung,daB die Angehdrigen des Fersonals,die
nach dem Abmarsch der Kampfgruppe lohnke - Giinsche in der Eacht
zum 2. lia® 1945 in der *eichskanzlei zuriickblieben,auch Uber das
Schicksalg Miillers etwas wissen miidten.Es wurden bisher ermittelt:



Lo piasOgretgher—fibirers, Hentschel,der Maschinist, Lange und Frster.

die wohl als Kdche und Getrénkeverwalter titig waren,Aulerdem wurde
ein Ingenieur Z i e h m (phonetisch) genannt. Ziehm soll in der
Neuen *eivhskanzlei beschiftigt gewesen sein,wdhrend tentschel in der
Alten #eichskanzlei war. Keiner der “efragten konnte die niéheren
Personalien und den Verbleib des Ziehm angeben. Ich bitte Albert
Bormann zu befragen,ob er noch weitere Yersonen benennen kann,die

nach dem Abzug der Kampfgruppe Mohnke zuriickblieben und ob er Hinweise
zur Person des Ziehm geben kann.

AuBerdem bitte ich bei dieser “Yelegenheit DBormann beildufig su be-
fragen,was er iiber das Schicksal seines Bruders weifl, Die bisher
gehdrten Zeugen vertreten die “einung,dafl Bormann bei dem Durchbruch
iiber die Weidendammer Briicke in Berlin gefallen sei. Der Flugkapitén
Baur und der ehem. ﬁeichsju;;epdfuhrer Axmann s_ollenu“euge seines ’I"s
sein. Es interessiert mich zu erfahren,von welchen Zeugen Allert
Bormann die seiner Ansicht nach sichersten Angaben"uber den Tod seines
Bruders erhalten hat. ldglicherweise enthalten hierzu auch die Beim
Amtegericht Miinchen IV - Sonderregistratur - verwahrten Sprachkammer-
akten Bormanns etwas zu diesen Fragen.

7t
(Sichting)
Staatsanwalt
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11.10.1962 Y

1 AR 422/60

An das

Amtsgericht
z.H.,v., Herrn AGR Dr. Stephanus

824 Berchtesgaden

Betr.: SS Gruf. Heinrich M #i 1 1 e r , vormals Amtschef IV RSHA.
Bezug: Mein Schreiben vom 26.4.1962; Ihr Schreiben vom 4.5.1962.,

Bei den Ermittlungen nach dem Verbleib des o.a. Amtschefs IV H.lililler
kommt es mir besonders auf die Zeugen an,die nach dem Abmarsch der
letzten Kampfgruppe unter der Filhrung ®es S5 Brigadefilhrers liohnke
in der Nacht zum 2.Mai 1945 in der Reichskanzlei zuriickblieben und
wie die Henerile Burgdorf und Krebs sowie der o.a. liiller das Ein-
dringen der Sowjets erwarteten.
Bisher wurden der “ausmeister Hans Hentschel und der Koch Wilhelm
Lange ermittelt. uferdem wurden genannt : S5 Ostuf. Karl Schneider,
der in B,chum leben sodl,ferner ein weiterer foch Erich Forster,der
in “erlin - Wedding leben soll und ein Hausverwalter 2 i e h m
( phonetisch). Der Aufenthalt von Schneider und Forsser wird zur
Zeit ermittelt. Fiir Ziehm stehen jedoch noch nicht einmal die Persona-
lien fest. Ich wdre Ihnen deshalb sehr dankbar,wenn Sie mir aus der
Todeserkliarungssache Adolf Hitler eventuell vorhandene Erkenntnisse
iiber Personalien und Aufenthalt von Ziehm bzw. Schneider und Forster
mitteilen wiirden.

I.A

(4ichting)
Staatsanwalt



Tgbe~Nr,SK, ZSte I/2=79/60

Nachrichtlich mit 1 Aktennotiz mit 3 Mehrfertigungen

der meand R e ——
Zentralen Stelle der Zentrale Stelle
Landesjustizverwaltungen

zo.Hd.v.Herrn StA Sichting, d2. 0KT. 1962

Ludwigsbur

Ludwigsburg \
zu Az.: 1 AR 422/60 Vis_l 7___

- W 7 Lot
Anbei wird eine Aktennotiz iiber das Ergebnis der Befragung des

J akubeck in 4-facher Fertigung vorgelegt.

Ludwigsburg, den 11. Oktober 1962
Landeskriminalamt Baden-Wiirttemberg

Sonderkommissio/g Zentrale Stelle

I.A, /
# it
/ﬁ%ﬂ Kriminalkommissar

»



Sonderkommission Ludwigsburg, 1l. Oktober 1962
=Zentrale Stelle=

Tgbe=Nr.SK.ZSte I/2=79/60

Ak tennotisz

Betr.: Aufenthaltsermittlung
Heinrich M i1l 1l er , gebe 2844.1900 in Minchen

Am Donnerstag, den 1l. Oktober 1962 vormittags wurde von
Herrn StA S i ch t i n g und dem Unterzeichner der von

Johannes H e n t s ¢c h e 1 als Zeuge genannte

Jakubeck, Erwin,

verhe Kellner, Jjetzt Geschidftsfihrer,
gebe 5.7.1920 in Konigsberg/Neumark,
wohnh, Esslingen a,N, Mittlere Beutau 7

zur Sache befragt. Er machte sinngemiss folgende Angaben:

"Jakubeck bestdtigte zunidchst den bereits bekannten
Ausbruchsversuch der Kampfgruppe Mohnke ~ fiinsche in der Nacht
vom le auf 2, Mai 1945, der nach seinem Wissen urspriinglich
einen Tag frither (30.4,) iiber den Tiergarten nach Tegel
erfolgen sollte., Von diesem Vorhaben sei Abstand genommen
worden, weil der Plan angeblich verraten war bzw, nicht durche
fiihrbar erschien, Tatséchlich sei der Ausbruchsversuch am
Abend des 14541945 begonnen worden, und zwar durch die Tore
des Haupt=Portals iiber den Wilhelmsplatz und einen U~Bahne
schacht zur Weidendammerbriickees Er selbst sei genau so, wie
die iibrigen T_ ilnehmer dieser Gruppe, als einfacher Soldat
(Gefreiter) bekleidet gewesen. Diese Uniform sei ihm zuge~
teilt worden, nachdem mehrere Reklamationen des Wehrersatz~
amtes eingegangen seiene. Er sei formell Gefreiter bei der

Division " GroBe~Deutschland " gewesen.

Nachdem bei der Weidendammerbriicke wegen kollosalen Feinde-
beschusses ein Weiterkommen vollkommen unméglich gewesen sei,
habe er sich wieder in den Uw~Bahnschacht zuriickbegeben und sei
dort weitergegangen, Dabei sei die Verbindung mit den ibrigen
2



Angehorigen der Kampfgruppe verlorengegangen, er selbst
habe anschliessend wegen totaler Erschdpfung mehrere
Stunden geschlafen und sei am 2.5.1945 gegen 9,00 Uhr

von russischen Posten gefangengenommen wordene

Bei der Kampfgruppe Mohnke ~ Fiinsche seimmue.as auch
Martin Bormamnmn, Hans F r i t%s ¢ h e (Rund-
funk-Kommentator) und HJeReichsfithrer A x m a n n
dabei gewesen, Letzterer soll nach Kriegsende bei
einem alliierten Gericht in Niirnberg den Tod Bormanns

bezeugt haben,

Nach dem Ausbruch aus der Rgichskanzlei seien dort u.a.

zurickgebliebens:

die Generale Bur gdorf und Kr ebds,
Professor H a a s e ,

Erich F6rs ter , von Beruf Koch, im Stabe

*’"’”-“#fﬁy Hitlers beschiftigt gewesen, war frilher bei der

Mitropa als Koch tdtig, Weltkriegsteilnehmer,
etwa 1900 geboren und jetzt vermutlich in

West-Berlin franz., Sektor (Wedding) wohnhaft,

Die Person Heinrich Mi 1l l e rs ist Jakubeck
gut bekannt. Er schildert ihn auf Befragen zutreffend.

(kleinere Gestalt, untersetzt)e. J. kann sich nicht daran
erinnern, dass Miiller in den letzten Tagen vor Kriegsende
sich in der Reichskanzlei bzw. deren Bunkern aufgehalten
hate Er kann allerdings die Anwesenheit Miillers nicht mit

Sicherheit ausschliessen,
Schliesslich wies J. noch auf den Bruder Martin Bormanns,

Albert Bormann,

jetzt wohnhaft in Jcking, bei Wolfratshausen/Bay.,
hin, der als NSKKeGruppenfiihrer und persénlicher Adjutant
Hitlers ebenfalls in der Reichskanzlei tédtig ware Be soll

Jetzt bei den LinhoffeFotowerken beschiftigt sein,



Ferner erwihnte J, noch einen angeblichen Zahnarzt
Dro Kun z e, der sich gebriistet haben soll, die
Kinder Gobbels vergiftet zu haben. Er sei in dieser
Angelegenheit vor einigen Jahren einmal als Zeuge

vom Gericht vernommen worden. Dieser Dr. Kunze habe
jedoch mit der ZahnarztePraxis des Professor Blaschke
nichts zu tun gehabte Von den ehem. Angehdrigen der
Praxis des Prof. Blaschke kennt J. noch den Zahnarzt
Dre R o hkamm, jetzt wohnhaft in Ramsau bei
Berchtesgaden, Dieser miisste nach seiner Ansicht Uber
den Zustand der Gebisse ehem, Angehbriger des Stabes

Hitlers und seiner engeren Umgebung Bescheid wissena

-
f

Sy

Kriminalkommissar



bei dem Landgericht Bielefeld

Der Leitende Oberstaatsanwalt 57 U O

Geschafts-Nr.: 32 AR 54/62 .Fra::gu:: 6322 G
(Bitte bei allen Schreiben angeben) Fernschreiber: 0932632
Pesifach 200

"
An. dle Zentrale Stelle
Zentrale Stelle der Landes-

justizverwaltungen 16. 0KT. 1952

74+ Ludwigsburg t Lud XL
Schorndorfer-StraBe 28 Ll

il "
J /% o,

Betr.: Spruchgerichtsakten Richard M 41 1 e r, _
geb.a:]l }'f-101927 in Mﬁnchen- }T‘A.“‘.. J}r"—! i;'.f il;'-., ]1

F

Bezug: Schreiben vom 24.9.1962 t\ihff_422/60 - &

Hier ist ein Spruchgerichtsverfahren gegen den Vorgenannten
nicht verzeichnet, so daf ich zu meinem Bedauern nicht in der
Lage bin, Akten lbersenden zu kdnnen.

Im Auftrage
Kny
Erster Stagtsanwalt

Beglaubigt

/

b /, ./I ,4&_WMW
— — by V.

Justiza ngesieliie



1 AR 422/60

Aktenvermerk

Ferngesprdch am 13.10.1962 mit dem Zeugen XK em p k a :

Bei dem Durchbruchsversuch iliber die Weidendammerbriicke trug
Bormann die Uniform eines 5SS Obergruppenfiihrers in grau und
dariiber einen Ledermantel.Die Person in Ledermantel wird auch

anderweitig erwdhnt.

Der Bruder Albert Bormann war mit Martin Bormann verfeindet.Sie
haben kein Wort miteinander gesprochen. Albert Bormann hatte emn
Madchen geheitatet mit dem Martin B. nicht einverstanden war.Die
Verfeindung beruhte auf persdnlichen Motiven.

Uber den Inegenieur Ziehm konnte eventuellg der Architekt Piepen-
burg in Diisseldorf Auskunft gegen. Piepenburg hat die Neue Reichs-
kanzlei gebaut und méglicherweise den Ziehm aus seiner Firma einge-
setzt.

Anruf des Zeugen Hentschel: Es gafnoch einen Koch Weigand,der
ebenfalls in der feichskanzlei zuriickgeblieben sein soll.

b .

Lbg.,den 15.10.1962 Staatsanwalt
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1 AR 422/60 ;
L An das
Polizeiprédsidium

- Abteilung I -
z.Hd.v.Herrn ORR Friemel
- persdnlich - o0.,V.i.A. -

i . 3exYrin 42
Tempelhofer Demm 1-7

Betr.: Aufenthaltsermittlung nach Heinrich M i l l er ,
geb. am 28,.4.1900 in Miinchen, ehem. SS—Gruppenfiihrer
und Amtschef IV RSHA

Bezug: Mein Schreiben vom 11,10.1962 - AR 422/60 -
Beil.: - 0 -

Im Nachgang zu meinem o.a. Schreiben teile ich noch mit,
dass inzwischen noch ein weiterer Koch mit Namen W e i gan d
bekannt geworden ist, der ebenfalls nach dem Einriicken der
Russen in die Reichskanzlei dort geblieben und noch liingere
Zeit fiir die Russen gekocht haben soll. Auch er miisste iiber
den Verbleib des SS=Gruppenfiihrers Miiller Bescheid wissen.
Leider ist mir nur der Namen bekannt. Ich bitte deshalb Wil-
helm Lange und Erich Forster, falls dieser ermittelt wird,
zu den Personalien und zu dem Aufenthaltsort des Weigand zu
vernehmen, Falls Weigand in Berlin wohnt, bitte ich ihn zu
den einschlédgigen Fragen zu vernehmen.

s 1 U

(Sichting)
Staatsanwalt
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it 19. Oktober 1962 é%+i)

8i/Ro /%J, {9/ Ro
1 AR 422/60 P oot

. An das

Landeskriminalamt
Nordrhein-Westfalen
z.Hd.v.Herrn Reg.Dir.Dr.Wenzky
- 6.v.ilA. -~

4 Disgeldor?t
Jirgensplatz 5-1

Betr.: Aufenthaltsermittlung nach dem ehem. SS—Gruppenfiihrer
und Generalleutnant der Polizei Heinrich MU 1l ler,
geb, am 28,.4.1900 in Miinchen

Bezug: Mein Schreiben vom 8.10.1962 - 1 AR 422/60 -
Beil.: -0 =

Inzwischen wurde noch der Architekt Piepenburg
bekannt, der ebenfalls in Diisseldorf wohnen und dort ein
odn—grosses Architektenbiiro betreiben soll.

Piepenburg ist der Erbauer der neuen Reichskanzlei. Es konnte
sein, dass er aus seiner Pirma den Ingenieur Z i e h m (phone-
tisech), der die technischen Anlagen der neuen Reichskanzleil
versorgte, eingesetzt hat. Ziehm war nach Angaben anderer Zeugen
beim Einmarsch der Sowjets noch in der neuen Reichskanzlei und
niisste etwas iiber den Verbleib des SS-Gruppenfiihrers Miiller und
der Generdle Burgdorf und Krebs wissen.

Ich bitte, Piepenburg zu ermitteln und nach der Person des
Ziehm zu befragen. Falls Ziehm in Ihrem Bereich wohnt, bitte
ich ihn zu dem Verbleib Miillers usw. 2zu vernehmen.

i.A.l: 1

(Sichﬂégg)

Staatsanwalt




Entwurf! '
22, Oktober 1962

- Lentrale Stelle Ludwigsburg, den s
der Landesjustizverwaltungen b s st 33
: Geschaftsstelle W, 8i/Ko. o
i G / il
Geschaszeichen: 1 AR 422/60 d 70, Ko,

(Bitte bei allen Eingaben angeben)

1. Schreiben
An

die Geschaftsstelle = Hegistratur S5 -
— des Amtsgerichts —

—desLandgeriehts:

g Biun-eoh a8 n

Beil: .. 2 Bd. Akten.

Die dortigen Akten werden zuriickgegeben.
Die Entnazifizierungsakten des Sohnes des ehemaligen

& S8-Generals Heinhard Hiiier, geb. 4.1.1927 und seines’

______ Yaters Heinrich Miiller,.geb...28.4.190(

J-Ii.il
A s \SHeHYIng)
T X Hastiad < Ol Sekretar

Begleitschreiben bei Aktenriidegabe 3.591.L.500 B Il 1239b Staatsany valt



Aktenzeichen: R€gistratur S5 Miinchen, Mariahilfplatz 17a  2+10.1962 ()i} i'

Angabe dieses Aktenzeichens ist bei allen Zuschriften erforderlich. Eingang II
Parteiverkehr: Mo.-Fr.: 8—12 Uhr

Orisverkehr Tel. 5597/611 Zimmer Nr. 47

Amtsgericht Minchen (durchwhl
Abt. Strafgericht Fernverkehr Tel. 5397} o , 1t rale Stelle
Registratur S

= L. OKT. 1962
An die Zentrale Stelle der Landesjustizverwaltun'enLLHJ"*555*01y4/
Ludwigsburg, Schorndorferstr.28 : s v/ ) 7/

Betreff: I AR 422/60 M 1 1 1 e r Reinnard (nicht Richard)p)4.1.2'7
XXKEXE Cf 2

—

In der Anlage erhalten Sie die erbetenen Entnazifizierungsakten
des Sonnes des ehemaligen SS Generals Heinrich Migler

Reinhard Miller, 4.1.27.
Gleichzeitig wepden die Entnazifizierungsakten seines Vaters
Heinrich Miller, 28.4.1900

beigefligt. Beide Akten wollen Sie bitte wieder zurilickleiten,falls

sie dort nicht mehr bendtigt werden. . "
i i Amtsgericht Miinchen, Abt. 4 -
— Regislrat —_/
Marizhilfoia ' S
]Fﬁ 4V} UAAN
(Truchsess,Just.Ang. )



Eideasstattliche Erklirung

FUR I IS ITAN WMAT O T £ NN RIS I MR T mpms SN

In Kermtnis der strafrechtlichen Bestimmungen 4ber pidesverletzung
erklire ich in der Sache Heinrich M i 1 1 e r folgendes an gides

ptatt @

ZsPePanszinger Priedrich,geb.1.2.1903 in Minchen,zuletzt

- Oberst der Polizei, jetzt Reglerungsratl %."V.,wohnhaft in Minchen,
Max von Gruberstr. 1/o,nicht verwandt u.nicht verschwigert.

I.0ie Laufbhhn Milllers

Ich lernte Miller im Juli 1919 kennen,als wir beide - M. ller kurz
vor mir-imJult die Laufhahn des mittleren Polizeidianatéa begannen,
In den folgenden Jahren waren wir auf iusbildungssetellen und Kursen
gusannen,wobei il.ller stets durch selne iberragende Intelligenz und
seinen mannhaften Chamkter auffiel.Von 1927 bis 1929 bersiteten wir
uns gemeinsem auf die schwierige Prufung fir den mittleren Pollizel =
‘ dienst vor,die in Bayern nicht nur die preussische Priifung fir den
sog.hGheren Eriminaldienst(Komaissariaufbahn) sondern such ein gut
Peil der allgemeinen Priifung fir den Verwaltungsdi«nst zum Gegenatand
natte{sog.Einheitelanfbahn).iiiller besstand als erster(ich als zwsiter)
mi% Hote I.iu disser Zell gehtrte Miller schon jahrelang zur politi=
gehen Abteilung des Poliseiprisidiums und swar gls Sachbsarbelter
fifr die ko uwilstischs Bewegung.is war dies Jens Zeit,die gakeqnge&bh-
net wer durch dis Auseinanderseizung swischen Kommunilsmus and auf =
staelgenden ﬁgtionalsozialtamue.
Pa also Millley der beste Sachkemner der kommunlstischen Beweguug war,
surde er 1033 bei der grofBen Reinigung des Beamtenapparales darch dis

neuen Hachthaber belessen,wenn such schon alsark unstritten selbet van



e CWZ...«{

s0g-kollagen,die wusaten,dess Millsr keinerisi Sympathicen Lir dem

 Nat.00Z.gezeigt hatte.Dasals wurde Neydrich els Leitcr der politische

Abteilung eingesetzt und damit unmittelbarer Vorgesetzter Millers.
Iz kaufe der Zeit wurde Miller in seiner Stellung gehoben,weil er
durch den Ausbau dar politiachen Polizel naturgemiiss in hthere iuf =
gaben sinriickte,die schon rein funktionsmifig herausgenoben werden
mussten,um den danernden Disziplinlosigkeiten der in die Polizel eine
geschleusten Rabauken von"Alten Kémpfern” zu begegnen,dex Beamten
“eisungen geben zu kénnen und mit Staatesu.Partelstellen bevollimichs=
tigt Verhandlungen fihren zu kinnen.

Wenn man den Verdegang objektiv betrachtet,so ist er nicht sprunghatt
gsondern verliuft im Gegentell im Verhéltnis zu der aufgebiirdeten Arbe
langsam : 1929 Polizeisekretiir - also nach 10 Jahren | =,am 1.5.33
Obersekretir,slso nach 4 Jahren,bis 1935 Inspektor(?),von 1935 bis
1938 Obersinspektor.

#it der Bildung des Staatspolizeiamtes in Herlin .ls Helchszentrale
unter Heydrich war klar,daes Miller in den Relchsdlenst versetzt wirs
ds,da er ja nun hineirngewachsen war in seine Aufgaben.Bei den im
Reichedienst iiblichen Bewertung.n der Stellen und den dpplgeren ShHals
lenpliien fder Miunisterlen,war es nur natirlich,dass Hilller in dan
8og.hBheran Kriminaldievst iUbergefihrt wurde - dia'Prﬁfungsvurauu 2
petzung brachte er ja mit - und zwar als ngiarungain.Kriminnlra?°.
An dan aufgabenberelchen anderer Regierungsrite gemessen,hinktae M. il
befdrderungamiBig hinterher.es darf hierbel nicht vergessen werden,
dass Hegdrich auch noch gewlsse Rilcksichten auf den Partel = w.Sh- .
Appargt zu uehmen hatte,der Miller nicht gerade gut gesinnt war,wal.
gich doeh im Lasufe der Jahre vial Kenfliktstoff angeseumelt batte,
Weil Miller auch gegen Partelleute wegen Uebergriffan oder kyimiuwis
nellen Delikten vorgegangen war .Solcha Dinge sind den jAunssengSshand
nie bekannt geworden.

Die mEehsten Jahre hrachtss ¥lller- iuamer entsprechend der Fialliun
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sufgrand sllgemeiner Organisation und Aufgabe - die BefUrderungsn sum
Quepraglerungsmu .Krininalrat - wie e@ 2.8, die Leiter der Kriminal abt.
griserer Sthdte im Relch immer sohon gewessen waren -~ bis zum Keichs =
kriminaldivektor,wie der ihm koordinierte Leiter des Reichskriminal =
polissiantes Nebe {ir den gwelten Zwelg der Sicherheitspolizei(=Staatem
polizel + Eriminalpolizei).Schon die Dienstrénge der Lelter in den peria
pheren Dienststellen im Reichsgebiet - Reglerungsrite,Oberregierungs =
riite,Regierungsdirektoren ~ 2vangen rein funktionsmiiseig usnd etatrecht
lich zur entsprechenden Hebung .

Mit der zunehmenden Militarisierung und Uniformierung des gesamten iffe
lichen Lebens wurde natirlich auch der Polizeiapparat davon betroffen.
Dagu kam,dass die Ordmug spolizel es verstanden natte,fir eine grilere
zahl von Yeneralsstellen gu sorgen . Gerechterwelse wurde dann such der
Sicherheitspolizel fur die Spitzenstelluugen Stellen der Offizierslauf=
bahn gzur Verfigung gestellt(vom Obersti aufwirts).Als Amtschef kam Millle
wie bel der Ordnungspolizei der Rang eines Generalmajors und spéter
eines Generalleutnants zu.Der Deamtenrang war - nach den bekannten
Angleichungsbestimmngen fur die Beamten der Polizei - von dem ent =
sprechenden S8 - Dienstrang bgleitet.

Nach allem kann jeder objektive Beobachter den Aufitieg Millers nicht
wit Verdienasten fur die Partei als PFanatikers begr.nden,sondern muss

erkennen,dass es stets nur Aufgabe und Etat gewesen sind sowle eine

beamtenmiig disziplinierte smtsfihr.ung,die zur Beflrderung fiihrten.

II.Zur fergon M il 1l e r S o

Miller ist ein intellektmiSig hervorragend begabter Mensch gewesen,das
begabt m.t einer ungeheuren srbeitskraft.Das hatte die neue Flihrung
schnell erkannt und Mil.er dengem#f in immer verantwortungsvollerse
Posten einriicken lassen,vom einfachien Sachbearbeiter iiber mittlere

Fihrungsstellen bis zur Stellung eines Amtschefs.ia fehlte natirlich
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richt an Stiumen aus Farteisu.SD-Stellen ,auch aus der unterstellten
Beamtenschaft,die Kritik an der Besetzung von Pilhrungsstellen mit einem
Hichtparteigenossen - spiter mit einem"Nicht -~ Lhrenzechentriiger “libten
Ver Charakter Millers zeigte sich am deutdichsten in seiner Auffassung
Mber dia Dienstpflichten, .bar Befehl und Gehorsam.Miller war von der
Schulbank weg im ersten Weltkrieg " zu den Fahnen geeilt " - wie man da:
mals sagtey und hatte sich als technisch interessiertsr undi mautiger
Junger Mann zur Fliegsertruppe gemeldet,wo er Flugzeugfiihrer wurde #nd
als Unteroffizivr das EK I erhielt,das ihm bestim:t nicht geschenkt wor:
den ist.sr brachte alsi in sein ziviles Leben eine soldatische Zrziehun;
aus Vaterhaus und sus dem Kriege mit . Bestandteil,fast Inhalt seines
Charakters war cer ¥ut zur Veraniwortung,die niemals zuliess sich feige
um eine Lage odaer Gefahr zu dricken und gerade nicht im Ariege gegen der
Bolschewismus wie sein Handeln auch vei dea Zusaunzenbruch bewiles,als er
nicht floh sondern bei den Kémpfen fiel.Ferner ubte er selbstverstiindlic
Gehoraa?,wie es zu allen Zeiten in allen dffentiicnen Sereichen geforde:
warde und wird « Und trotz Gehorsam hat er durch :rgusente manches ab =
gebogen,wovon die Vafientlichkeit nie etwas erfuhr.lLakei hat er den Mut
gehabt,seinen Vorgesetzten manches Vort zu sagen,ein Yort das gegr.ndet
war suf die Prinzipien der ienschlichkeit und Gerechtigkeit.”enn er oft
nicht demit bei der Filhrung durchiam,so war das nicht seine Schuld,denn
selne Stellung war dann doch wieder gzu klein und gu sehr dem Befehl unte
worfen . Zs darf hierbei such wiederum nicht iibersehen werden,dass es
doch wirklich gerade fir einen Mann an der Spitze des amtes Stastspoliw
zel nicht ungefiihvlich war,den Verdacht der Sabotage und Gegmerschaft
auf diesen oder jenaen Gebietan zun arregen,hichste Bofehle vielleicht
dilatorisch zu behaudeln,umsomehr als jo ststs Vollzugsmeldungen an die
Spitze erstattet werden mussien Hit dem Hegriff® Wehrkraftzersetzung"
war die SS-u.Polizeigerichisbarkeit schnall bei der Hund,namaentlich
wenn dann der “Gericutsherr®"noch Himmder hiessl

Zu der Stellung war Willer namentlich durch aseine fachliche Tiichtigkelt



e S TN

-3 - Y
dnrch seine Organisationsgabe und durch seirs Phhigkelt wur demechen -
fihrang gekomman .Er war Vorgesetizter und Kemerad zugleich,alles ma
soiner Seit.Auch hier ist nicht beksnnt,wie vielen lenschen er aus
der Pstsche half,wie oft er serstnlich bei der hiheren Pihrung fir
Untargabene,aber anch fir HAiftlinge einsetzts,wenmes irgend mglich we
ich erionere mich eines Vorfalles,der symptomatisch ist : Himmler
hatte einen SS-¥Wachsoldaten aus dsm Kurierzug in seine Peldkommandostsl
ls su 4 Wochen v8lliger Dunkelhaft verdonnert,veil durch dessen
Schlafen wihrend der Fahrt es miglich gewesen war,dass an einem Haite-
punkt Gepickstiicke von Polen aus dam Zuge geworfen und gestohlen wers
den konnten.Miller beschaf te umgehend ein Zeugnis eines Augenarztes,
dass 4 Wochen villige Duhkelheit einen Menschan blind machten,er leg=
te es vor und erhielt ausser einem Anpfiff doch auch die Umwandlung
in gewtbhnliche Haft® !

Miller handelte nie asus "fanatischer Hingabe an den Fihrer® wie man i
dritten Reich gesagt hitte,er handelte aus der innerentlaltung heraus
gu ainer iiberkommenen Pflicht aus seinam Beruf,in den er nun einmal
gestellt war und dem zm verlaasen eben nicht m8glich war,ihm auch

als Peigheit und Verrat erschienen wire.ldan muss bedenken,dass die
hithere Pihrung ja mit der zunahmenden Verschlechterung der militéri =
schen Lage immer wilder,i.mer unberechmenbarer um sich schlug und
Mitler gerade hieriiber sich oft =it grisster Sorge Husserte.

Betont muss werden,dass Willer nicht fiir das Lager-Regime vermntwortis=
lich gemacht werden kann,weil Ja die Lager Himmler bsw,Pohl unter =
standen hatten .

Zusa . enfassend michte ich sagen,dass der Charakter Millers gesehen
werden muse aus der Botwicklung im ersten Veltkrieg und der immer
gefdhrlicher warderén Drohung des Bolschewismus,den zu bak#mpfen ih
Lebensanfgabe gevorden war .

Die politische Tntwicklung Millers :Er war m.7.vor 33 der Bayerische

Volkepartei nahagestanden ala einer damaligen Ordnungszelle im

warr der Zeiten.Zur NSDAP.kam ar aveh nich% eole "Hirgve’ lcuen®
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sondern erst Jahre spater als er dazu wufgefordert worden war und &8
eben nicht mehr enders ging,um nicht sténdig Anfeindungen ausgeset z+®
zu werden .Dass er lber Erscheinungen des Systems manches bise Wort
gebrauchte,sei am Rande vermerkt.Br war kein Mann,der den Arm nich%
mehr herunterbrachtel
Bezeichnend ist noch folgende Tatsache: Den frieg betrachtete Miller v
Anfang an ales ein Unglick,als den Anfang vom :inde!!Undwenn die Herren
sich in London schon den Frieden diktieren sahen oder nur noch spra=
chen " nach dem Sieg werden wir ..." so konnte er nur den Kopf schit=
rteln,denn er kannte &ie Stédrke des Bolschewismus -besser als das OKV
das dem "Fiithrer" meldete,die deutsche Wehrmacht werde wie Draht durch
die Butter schneiden ! Ich habe perstnlich erlebt : Als nach dem Pole
Feldzug in Berlin durch einen Geheimsender Gerlclte ausgestreut wurs=
den,Hitler habe mit Chamberlain Friedens_espriche begonnen und diese
Geriichte sich mit Windeseile morgens in Berlin verbreiteten,liess
Hitler,dem das auf Umwegen sofort zur Keuntnis gekommen war,den Befeh
los,alle Verbreiter festzunehmen und zu berichten,weil er ein Exempe.
statuieren miisse,denn er kJnne jeizt Friedengespriéche nicht hrauchen,
‘.. (die die Sehnsucht des Volkes nach Frieden zum Ausdruck gebracht hiatte

dies obwohl er im Reichstag wenig spidter die bekannte Friedensredse

.hieltllﬂﬁller war es,dar durch geschickte Taktik der Fihrung gegeniibe

die Sache im Sande verlaufen nachte.Nachdem sagte Miller zu mir i

" Der Krieg geht weiter,am Ende steigen wir auf die Barrikaden

die Russen,sprechen wir in einigen Jahren wieder!" 1945 kamen wix

darauf zuriick,als wir uns voneinander verabschiedeten .

Vielleicht passt auch hier das Wort " Voa der Perteien Hass und Guns!

verzerrt,schwankt sein Charskterbild in der Geschichte ".

Ala letztes sel noch erwdhnt,dass seine Frau in keiner Welise am po

tischen leben - etwa in Freuenschaft usw.-telilgenomman hat,sle auc

keinerlei Einfluss auf Miller hatte,sogdern vollig unschuldig d@%ﬂ

Qpfer der Pelitik geworden iat
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Sehllssslich mbchte ich noch vermerken aus meiner eigenen Erfahyuig

in sowjetischer Gefangenschaft,der ich von ihnen als ehemaliger Referent
der Abwehr der kommunistischen Bewegung im Reich bestimt keine Gnade

Zu erwarten hatte;nggi meinser Verurteilung zur "Norm"von 25 Jahren im
Zuge der allgemeinen Lisung des Problems der "Kriegsverbrecher" von den
Sowjets déch entlassen worden bin,weil sie einen Strich unter das Probs

lem des Krieges und der Herrschaft des"Dritten Reiches"zu setzen wussten



Bidesstattliche Erklarung

a) Zur Person:

Priedrich S e i b ol d , verh., Kriminalrat z.WV, geb,
8.9.1909, wohnhaft Minchen 19, Minerviusstr. ?/IIF;J

b) Zur Sacne:

1928 trat ich in das Polizeiprasidium kiinchen ein, wurde von
dort aus 19%4 zur Bayserischen Politischien Polizeil versetzt,
kem 19%7 an die Staatspolizeistelle Schwerin und 1940 an das
Reichssicherneitshauptamt Berlin. Dort war ich bis zur
Kapitulaetion 1945 tatig, zuletzt als Kriminalrat.

Herr Heinrich M i 1L L e r  ist mir seit 1928 bekannt gewesen,
da auch er szt. dem Pclizeiprasidium Miinchen angehdrte.
Dienstiich kam ich aber erst ab 1933 mit ihm in Beriihrung,

da er gleich mir zur Bayer.Politischen Polizei versetzt wurde.
Vornher war er im politischen Referat des Polizeipréasidiums

Miinchen tatig, also keinesfalls Angenoriger einer radikalen

Partei.

Mi.ler war ein sachlicher, energi:.cher Beamter, der seine
Aufgabe lediglich in der zielbewussten Ausfiihrung der ihm

- iibertragenen Arbeiten sah. So war er schon vor 1933 ein gut
qualifizierter Beamter der Weimarer Republik; aufgrund seiner
Befahigung, Umsicht und hervorragenden Qualifikation wurde

er in die Geheime Staatspolizei libernommen, obwohl er in-
folze seiner damaligen politischen Neutralitat heftige An-
feindungen seitens der NSDAP durchzukampfen hatte.

‘lufgrund seiner fachlichen Leistungen wurde er dann in das
Reichssicherneitshauptamt liernommen und arbeitete sich dort
sch.iesslich zum Reichskriminaldirektor hinauf. Seinen
Dienstrang hat er ausschliesslich seinen aussergewChnlichen
Fahigkeiten und seinem unermidlichen Fleise zu verdanken.

of s
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. Icherinnera mich verschiedener Palle von Auslendern, die an
¢ 5 155, iha harangetragen wurden, in denen er zugunsten dieser Per-
 donen entschiad, obwoll sie sich Ubergriffe ‘zusetildien hatten
f -'knmnan lassen. Besonders eklatant war der FPpLl eines hollan-

. “v'dischen Genérals, der 1940 auf Bhrenwort aus der Kriegsgefan-
genschaft entlassen worden war und spater wejen Widerstands-
tatigkeit in Holland wieder festgenommen worden war. Auf An-
ordnung einer hoheren Stelle —'Gdrinp oder Himmler - solite
dieser General wegen Bruchs ades nnrenwurtes erschossen werden.
Miiller verhinderte diese ungﬂheuerllche Hasanahme.

Wenn ich aueh nur einen kleinen Agusschnitt der TAtigkelt

Millers {iberbilicken konnte, 0 kann lch nur bezeugen, dass er
von sich heraus trotz ailen Bhrgeizes immer ein gachiicher
Arveiter blieb. Trotzdem er von seinen Beamten unerhirten

® Fleiss varlangte, blieb er bei ihnen stets bgiiebt, Piir mensach-

lich unanstandiges Betragen hatte er nichts iibrig, wie er auch
die Menschen nie nach ihrar ParteizugehOrigkeit beurteilte.

Ven seinen Beamten verlangte er nur loyale Haltung und Fleiss.

10 . (Friedrich Se1boid]“J
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afi dle Hsuptkammer liinchen z.E.des Herrn Uffentlichen Kliigers.

Helr.Entnaziflzlerung des Helnrich Alols MUiler verstorben, ehemals

QL7

1 - 1 g | =1 1 -2
rfolliZelizZeneral 1m [gSHA reriin.,

Meln vorgenannter Enemann war am Schlusse des srieges im Kampf um

Serlin eingesetzt,

Ich habe all die Jahre her nichts von ihm gehdrt und hegte dle Hoff-

nung,cat er In russische delfangenschaft geraten sel, sesine Nachricht

geben «Onne und schlieflich doch eines Tages zu mir und unseren nin-

dern zurilckkehren werde.

Aus dlesem Grunde habe ich such keinerlei Schritte fiir die Todeserkli-

rurng meines annes unternommen,die Voraussetzung riir den Antrag auf

Fensionsbeziige rewesen wiire,sondern mich lieber aus eigener Kraft miin-

s&m durch CGrlegenheitsarbeiten,zuletzt durch Anstellung als Verkiufe-

rin durchreschlagen.ivs dem gleichen Grunde scheute ich mich auch,dle

Durchfiihriing eines Entnazifizierunzsverfahrens zu beantragen,

Nun wurcde mir cdurch 2 Mittellungen der Deutschen Dienststelle fiir die

Senachrichticung der nichsten AngehOrlizen von Gefallenen der ehemsligen

deutschen Wehrmesecht vom R8.I.un- “.I1I.%8 die trasurizs Cewifheit K da?®

mein Mann Snde April Anfang Nal A

belm Stendesamt Berlin-Mitte unter Sterbebuchnummer 11 706 beurkundet
h

worden Ist.Dle Sterbeurkunde habe leh beabtragt und lege sie nach Er—
.h"‘lt- VOP'

Nacndem ich nun Cewifheit dariiber nabe.da® mein Zann entgecen allen
Hoffnungen nichtmehr sm Leben 1st,will 1ch Witwenpension beantragen,
wozu dle Vorlage eines Entnazifizierungsbeschelces notwendig ist,

ich habe nun erfahren,daf dle Entrazifizierung eigentlich abreschlossen
l1st.Aus den vorgensnntsn Griinden bitte ich um Wiedereinsetzung in den
vorigen Stand,da ich sonst meiner Wiltwenpension verlustiz gehe.

“eln Kenn war Polizelgeneral im RSHA.Er war AbDtellungsieiter.ius den
Akten ergibt slich,da® mein lMsnn als damaliger Zeumter der folitischen
Abtelilung der I'olizeidirektion Niinchen sus dlenstlichen Griinden zur
Bayerischen Pol.Pollizel und spiter ir das ASHA rach Berlin versetsz
wurde,lir wurde mit angeglicheriem Dienstrang in dle 58 iiberfiihrt.

3ezelichnend Ist,da?® mein Mann trotz Juhrelsnger Verwendunz in diesen
‘mtern erst im Jahre 103 in die NSDAP aufgenommen wurde.kEr hat von
s‘ch aus keinen Antrag gestellt, sondern wurde zum Eintritt sufgefor-
dert.®ine Ablehnung wiire unmdglich gewesen und histte schwerste honse~

cuenzen gehabt,

ich verweise auf die Zelere be!l dem Bereits s.Zt.auf Antreg meines
Schwlegervaters angelesten Akt.Weitere Belege, dle iiber die Korrekte,
reln beamtenmiif#ipge Finstellung meines Mannes Auf'schluf geben,werde
ieh noch vorlecen.

1645 in Berlin gefallen und der Sterbefall
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Betr,: Entnazifizierung, ||

—— e

sten, verh. Gohnes Ober-
gruppenfiibrer Aeirrich ¥ 4 1'1'e v , geb. 28.4,1900 i, Miinchen
oitte ich um éin ;itiges Urteil.,

Als Vater des seip 1945 ven

. - 721

asinrich Hiller war seit 1919 im Lisnste der Folizeidirektion: I
Kinchen und wurde im Jahve 1934 nach Berlin zup Jestapo versetzt, !

Ich selbst wurde am 14.8.1546 von der Cprachkammer IX und |
die Shefrau des Heinrich Miller, frau Sofie Miller, ceb, Dischner |
®urde von der Kammer VIL am 2,4.47 Np. 45412 als nicht betroffen
arerzannt. '

Die Entnazifizierung wird von nir angestrebt, um die Frei- R
-gabe ‘der von dar —hefrau Sofie Hille eingabraéht@ﬁ;ﬁyph;denﬂi*f““'m;
- “ltern stamnerden) und in Serlin lagernden Mdbel, gu erlan :
nachien diese auf den Ri dringend vis
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Dieser Mann wird
Der beriichtigte Gestapo-Chef Heinrich
noch gesucht Miiller (im Vordergrund des Bildes) floh
bel Kriegsende ins Ausseer Land. Er
fithrte Kkistenweise falsche Pdsse und

yiftampulien mil sich. Damit versorgte er prominente Angehérige der Gestapo und
|

S8, darunter die Familie Eichmann. Dann verlor sich seine Spur. Miiller wurde
rotz groBangelegter Fahndungsaktionen der Amerikaner nie gefaBt. Bis heule
f hdlt sich das Geriicht, daB der Gestapochef irgendwo im russischen Machtbereich

lebt. Angeblich soll er sich durch die Auslieferung einer Liste aller europiischen
Geslapoagenlen sein Leben von den Sowjets erkauft haben. Reportern der NEUEN
Jllusirierten gelang es, dieses einzige Bild des SS-Gruppenfiihrers Miiller zu finden.




Dieser Mann wird

Der beriichtigte Gestapo-Chef Heinrich
Miiller {im Vordergrund des Bildes) floh
bei Kriegsende ins Ausseer Land. Er
fithrte kistenweise falsche Pidsse und

.ﬂ'li tampulien mil sich. Damil versorgte er prominente Angehérige der Gestapo und
| der SS, darunter die Familie Eichmann. Dann verlor sich seine Spur. Miiller wurde
irotz grofiangelegler Fabndungsaktionen der Amerikaner nie gefafit. Bis heute
f halt sich das Geriicht, dafl der Geslapochef irgendwo im russischen Machtbereich
lebl. Angeblich soll er sich durch die Auslieferung einer Liste aller europidischen

‘| Geslapoagenlen sein Leben von den Sowjels erkauit haben. Reportern der NEUEN
Jlustrierten gelang es, dieses einzige Bild des SS-Gruppeniiihrers Miiller zu finden.

noch gesucht
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1 AR 422/60 Coat e

An das

Landeskriminalamt Baden-Vilirtitemberg
Sonderkommission - Zentrale Stelle=-
z.Bd, Herrn Kriminalhauptkommissar Weida
O-VoicAc

handwigshuraeg
Wilhelmstr. 1

Betr.: Aufenthaltsermittlungen Amtschef IV RSHA
Heinrich Mi 1 1l e r

Bezug: Mein Schreiben v. 31.8.62

Mit meinem o.a. Ochreiben hatte ich gebeten, den Postbeamten
K anau in Frankfurt (Main) zu srmitteln. Wie ich Jjetzt aus
einem Buch Uber '"die letzten Tage Hitlers" ersehe, handelt

es sich um einen ehem. SS-ingehlrigen K r 2 n a u, der zu-
féllig dazukam, als die Leiche Hitlers verbrannt wurde.

Er kBnnte immerhin filir unsere Ermittlungen von Bedeutung
sein.

Staatsanwalt
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1 AR 422/60 B 15,10, 13
intwurt
l.Schreiben
An die

Schriftleitung der
K&élner Rundschau

2. K5 1nx

Betr.: Aufenthaltsermittlungen des ehem. SS~Gruppenfiihrers
und Generalleutnant der Polizei Heinrich MU 1 1 e r,
‘ Amtschef IV RSHA

Sehr geehrte Herren!

Nach einer Notiz in den Stuttgarter Nachrichten (dpa K&ln
v. 22.,10.62) haben Sie iiber den o.a. ehem. Gestapochef
Mil1le r berichtet, daB er sich in Kuba aufhalten solle.

Ich wére IThnen auBerordentlich dankbar, wenn Sie mir den
vollen Inhalt Threr Information mitteilen wiirden.
Ich bedanke mich im voraus fiir Thre Bemiihungen.

9 Mit vorziiglicher Hochachtung

i. A

( /Sichting )

Staatsanwalt
e L
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1 AR - 422 / 60 si-schm

B 10 -bl
I. Schreiben: %ALiA

Luftpost !
The Hoover Institution on War,

Revolution and Peace
Stanford University
Stanford, California
USA

Betr.: Aufenthaltsermittlungen ehem. Amtschef IV RSHA
SS-Gruppenfilhrer und Generalleutnant der Polizei
Heinrich M i 1 1 e r , geb. 28.4.1900 in Minchen.

Bezug: Chne.
Beil- H 10

Ich befasse mich seit lidngerer Zeit mit Aufenthaltsermitt-
lungen nach dem o.a. Heinrich M U 1 1l e r , der bis zu-
letzt Chef der Geheimen Staatspolizei war. Er soll in
Berlin in den letzten Tagen ums Leben gekommen sein, vgl.

Anlage.

Trotzdem tauchen immer wieder Geriichte auf, dass M iU l ler
noch am Leben sei und eventuell fiir eine dstliche Macht
arbeite. Auch im Zusammenhang mit der Kuba-Krise wurden
Nachrichten Kolportiert, dass Miller in Kuba sei und fir

das Castro-Regime arbeitel

Leider ist der einzige bisher bekannte Augenzeuge seines
Todes selbst gestorben. Der lod wurde in dem sowjetischen
Sektor von Berlin registriert, sodass ich nicht weiter nach-
forschen kann. Ich bin deshalb an allen Nachrichten iiber
Miiller interessiert, die kurz nach dem Zusammenbruch iber
Miiller in der Presse berichtet wurden.

Ich méchte dazu noch folgende Hinweise geben: Nach dem Tode
Hitlers verliessen die letzten Uberlebenden mit wenigen Aus-
nahmen unter der fiihrung des Adjutanten Hitlers, SS-Sturm-
bannfilhrer G i n s ¢ h e und des SS-Brigadefihrers
Mohnke in der Nacht zum 2. Mai 1945 die Neue Reichs-
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kanzlei, um sich irgendwie iiber Bahnhof Friedrichsirasse

und Weidendammer Briicke durchzuschlagen. Die Vorgénge sind
in dem Buch von Trevor-Roper "Hitlers Last Days" zutreffend
geschildert. Zuriick blieben die Generdle Bur gdor f
und X r e bs sowie der verwundete SS-Sturmbannfilhrer
Franz S c h @4 4 1 e (sémtlich nicht mehr am Leben) und
einige Angeh&rige des Hauspersonals (Kdche, Dienmer und Haus-
meister), die ich zur Zeit ermittle. Zuriick blieb aber auch
Miller. Dieser Umstand ist einwandfrei bezeugt und
wird merkwiirdigerweise von Trevor-Roper nicht erwéhnt.

Am nichsten Morgen, am 2. Mai 1945 gegen 9 Uhr drangen die
ersten sowjetischen Soldaten und Offiziere kampflos in die
Neue Reichskanzlei ein., MNiiller kann also nur - lebend oder
tot - in die Hinde der Sowjets gefallen sein. Die Nachrichten
hieriiber kdénnten am 2. Mai oder einige Tage spéater spontan
in die Presse oder in den Rundfunk gelangt sein., Spatere
Pressemitteilungen halte ich fiir unwahrscheinlich, da die
Sowjets ihr Wissen zu dieser Zeit bereits nicht mehr preis-
gegeben haben.,

Ich wiére IThnen ausserordentlich dankbar, wenn Sie dank Ihrer
reichhaltigen Sammlung nachpriifen wirden, ob in der von mir
angegebenen Zeit unmittelbar nach der Kapitulation Berlins
irgendwelche Nachrichten iiber M i 1 1 e r durch die Sowjets
bekannt geworden sind., Alle spédteren Nachrichten, Miller

sei wie Eichmann in Altaussee gewesen, sind frei erfunden.

Ich danke Ihnen im voraus fiir Ihre Bemiihungen und verbleibe

mit vorzliglicher Hochachtung
I, A,

(/~-5 chting )
Staatsanwalt




Ludwigsburg

LANDESKRIMINALAMT SHNIGARTWxden 26, Oktober 1962
P i R B E AT Ao MR ABK
BADEN-WURTTEMBERG Telefon KXGEXX 28044 =45
Sonderkommission 36 BaE RE A6 HIa KT

=Zentrale Stelle=

Wilhelmstr., 1

Tgbe=Nr.SK.ZSte I/2=79/60

Zentrale Stelle

26, OKT. 1952&;
Lud“ﬁgsﬁu?_

An die
T TUL Tk
Zentrale Stelle der e

Landesjustizverwaltungen
- L
J )

z.Hd.,v.Herrn 0StA Schiile, 0.V.1i.A.
?7§;f
- o ’

Ludwigsburg

Schorndorferstr. 28

Betr.,: Aufenthaltsermittlung Heinrich M i 1 1l e r ,
geb, 28,4.1900 in Miinchen

Bezug: Dortiges Ersuchen vom 21.,5.,1962 = 1 AR 422/60 =

Beil,: 1 Aktennotiz mit 3 Mehrfertigungen

Anbei wird eine Aktennotiz iiber das Ergebnis der Be=
fragung des in dortigem Ersuchen unter laufender Nr, 7
aufgefiihrten Oskar S a d e r mit 3 Mehrfertigungen

mit der Bitte um Kenntnisnahme vorgelegt.

Sollten in dieser Sache noch weitere Ermittlungen

erforderlich sein, wird um Auftragserteilung gebeten,

Das Ergebnis der Vernehmungen des Postbeamten

Kra n a u , wohnhaft in Frankfurt, des Kriminaldirektors
Karl S o h 8 f e r, wohnhaft in Hanau,und der Frau
Paula N e e b, wohnhaft in Wiesbaden, welche vom

Hess, Landeskriminalamt Wiesbaden durchgefiihrt werden,

ist bisher noch nicht eingegangen und wird nach
Eingang vorgelegt,
I.A,

( op mﬁ«

Kriminalkommissar




Sonderkommission Ludwigsburg, 26. Oktober 1962
wZentrale Stelle=

Tgb.=Nr.SKeZSt. I/2=79/60

Ak taeannedtis

Betre,: Aufenthaltsermittlung Heinrich Mi 1l 1l e r ,
gebe 284441900 in Miinchen

Am Donnerstag den 25.10,1962, 10,00 Uhr erschien auf Vore
ladung in den R&umen der Staatl. Polizeidirektion = Kriminale

polizei « Pforzheim

Sader, Oskar,

verh, Fotograf und Offsetdrucker,
gebs 27.1.1896 in Pforzheim,

wohnh, Pforzheim, Seebuck~Strasse 19

und machte auf Befragen sinngeméss folgende Angaben:
Sader trat 1930 der NSDAP und 1931 der Allgemeinen SS

in Pforzheim bei. Jm Jahre 1941 wurde er zum SSeHauptsturme
fiihrer (Allg.SS) ernannt,

Uber seine berufliche und militidrische Laufbahn machte

S ader folgende Angabens

1939: Zur Wehrmacht eingezogen, Vermessungsabteilung
604, die in Stuttgart aufgestellt wurde.
Anschliessend dienstliche Verwendung in
Baiersbronn, Freiburg und Frankreich,

Zuletzt hatte er den Dienstgrad eines
Unteroffiziers.

Ende 1940: vom Wehrdienst altershalber entlassen.
Anschliessend technisches Sekretdr bei der
Stadt Pforzheim (Hausdruckerei),

1942: wieder zur Wehrmacht eingezogen (MarinewArt,),
eingesetzt gewesen auf der Halbinsel Quiberon
(Frankreich, Atlantikkiistem) beim Kiistenschutze
Als Geschiitzfiihrer zum Obermaat befdrdert.

Mai 1945: Jn franzbdsische Gefangenschaft geraten.
Septel948: Aus Gefangenschaft entlassens

Ab Jan,1949: Arbeitsverhiltnis bei der Firma SchaubeLorenz,
Pforzheim (LichtWpauserei),

-2.-
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S ader gab glaubhaft an, dass er widhrend seines
ganzen Lebens nie der Polizei angehdrte und auch nie
zum RSHA gehorte, Er fihrte nie den Titel eines
Kriminalrates,

Infolgedessen konnte er zum vorstehenden Sachverhalt

keinerlei sachdienliche Angaben machen,

Abschliessend erklédrte er noch, dass ihm keine Person
gleichen Namens bekannt sei, welche als Kriminalrat
dem RSHA, Abt, IV angehortes

/

( OP%W

Kriminalkommissar



Landeskriminalamt
Baden-Wiirttemberg

Sonderkommission=Zentrale Stelle

(Dienststelle)

Zentrale Stelle der

Laﬁd.esju.s‘ti.zv.erwaltungen ...............................................

ZeHjeveHerrn 0StA Schiile, 0.V.i.A,
in Ludw ..... i ..... g-s ..... %& zl_g ..................

Betr.: Ansatz und Einziehung der den Polizeibehorden in Strafsachen entstandenen Auslagen.

Anl.:

In der Anzeigensache gegen ... Heinrich M4 1 1 e r

1. Reise- und Fahrkosten (Blankofahr- Ubertrag: . o e DM

scheine) einschl. der Tage- und Uber-

nachtungsgelder (auch soweit die Be- 7. Telegrafengebiihren und die im Fern-

amten pauschal abgefunden wurden verkehr zu entrichtenden Fernsprech-

oder Kraftfahrzeuge benutzt wurden) ... ... ... DM gebiihren A e DM
2. Fahndungskosten einschl. der Kosten 8. Kosten fiir Einriickung einer Bekannt-

fir Aufwendungen an Mittelsménner machung in oOffentlichen Blattern,

usw. ..DM Plakatdruck und sonstige Bekannt-

" . machungen

3. Zeugengebiihren und Kosten fir Un-

tersuchungen und Begutachtungen 9. Haft- und Verpflegungskosten . . . . DM

durch Sachverstindige, Gesundheits- 0. S e K A5 Erdte

amter, chem. usw. Untersuchungs- und i fc;lnsnge oaten. den Epiiiungene: - DM

Materialpriifungsanstalten ..DM airens . ittt s )
4, Kosten fiir die Heranziehung von 2 G.efahtrene Kilofitffr wit

ienstpersonenkraftwagen
Dolmetschern ..DM
5 ‘36 ........ km X 030 DM = ... 22+ 1Cpm

5. Transportkosten fir Beforderung von Dienstkraftrad 5 0

Personen, Tieren und Sachen . DM e KM X 0,12DM = ... DN 9 '7 ,,,,, DM
6. Posfgebiihren fiir das Versenden von

Vorladungen und Strafakten usw. . . . DM

P DR DM Gesamtkosten: ..

Ubertrag: .

1. Staatliche Gerichte*).

2. Staatliche Firedensgerichte ¥).

§ 77 VVVFG das Erforderliche zu veranlassen.

3. Gemeindefriedensgerichte *).

Wegen Einziehung der Kosten wird gebeten, nach § 72 GKG das Erforderliche zu veranlassen.

Wegen Einziehung der Kosten wird gebeten, gem. RdErl. des JustMin. vom 27. November 1950 Nr. 301-14/805 nach

Gem. RdErl. des JustMin. vom 27. November 1950°Nr, 301-14/805 sind von dem Verurteilten die Kosten nach § 77
VVVFG zu erheben. Soweit die Kosten eingezogen werden koénnen, wird um Erstattung des Betrages an die
Regierungsoberkasse N/W Kto. Nr. 2040 bei der Stadt. Girokasse Stuttgart unter Mitteilung an obige Dienststelle
gebeten. Bei Nichteinziehung wird ebenfalls um Benachrichtigung gebeten.

Erforderliche Erlduterungen zu Ziffer 1—11 Riickseite,
/

*) Nicht Zutreffendes ist zu streichen.

rift und Amusbezeichnung)



Erlduterungen:

Dienstreise am 25,10,1962 nach Pforzheim mit Dienst~PKW S=MC 818
des KK Opferkuch in Sachen Heinrich Miller, 1 AR 422/60

- — - ———— - o o - - - - -

99 gefahrene km & DM .30 = DM 29.70



Der Polizeiprasident in Berlin ( G9
A T e i iang I
@® Berlin-Tempelhof, den 24,10, 19 62

I 1 -KI 1-285 3/ 62 Tempelhofer Damm 1-7

s

{Angabe bei Antwort erbeten) Fernruf: 66 00 17 App . 3009
Im Innenbetrieb: (95) 42 31

[l 7
An die ~2. KOY. 1982
Zentrale Stelle der J__h_

Schorndorfer Str. 28 ékg&v

Betr,: Aufenthaltsermittlung nach Heinrich
Miller , geb. 28.4.1900 in Minchen,
ehem. SS-Gruf. u. Amtschef i, RSHA

Bezug: Schreiben v. 27.9., 28.9. und 11.10. 62 -
z. 1 AR 422/60

Anlg.:Y1 Bericht

¥ 1 Vernehmungsniederschrift

v 2 WASt+Auskiinfte

v 1 Fotokopie
Zu den dortigen Ersuchen wurden hier 1 infor-
matorische und 1 protokollarische Zeugenver-
nehmung durchgefiihrt.
Die Niederschriften dariiber flige ich als

Anlagen bei.
Auftrage

Lu;/(w\/

Bl

Vordruck R. Pol. Nr. 152. A 5h. 100 000. 9. 60 @



o T o e Berlin 42, den 15.10.1962
}, e 1 {

P esr a0 h-t

L -

Nachdem der im Ersuchen vom 27.9.1962 genannte Wilhelm
Lange auf eine an ihn gerichtete schriftliche Vorladung
nicht erschienen war, wurde er heute in seiner Wohnung
aufgesucht.

Lange steht zwar noch heute ma®k unter dem Eindruck der
Ereignisse der letzten Kriegstage im Bunker der Reichakanzlei
und leidet auch noch unter den Folgen der 10 Jahre dauernden
Haft in der Sowjetunion, dilirfte jedoch nicht an Geddchtnis-
schwdche leiden oder geistig verwirrt sein, Trotzdem wurde
von einer erneuten Vorladung zur Dienststelle und von einer
protokollarischen Vernehmung Abstand genomnen.

1

Die informatorische Vernehmung hatte folgendes Ergebnis:

Lan-ge war als Xoch in der Alten Reichskanzlei beschif-
tigt. Den General K r e b s kannte er aus seiner Tdtigkeit

in der Reichskanzlei. Er hat diesen in den letzten 10 Tagen

5

bis zum Einriicken der russischen Truppen stdndig gesehen,

Krebs ging einige Tage vor der Ankunft der Russen als
Parlamentir zu Marschall S h u k o w . K reb s veriibte

schlieBlich Selbstmord durch ErschieBlen und L a n g e sah
die Leiche spidter im Verwaltungsgebidude des Gefidngnicses
Plétzensee in einem groflen Saal neben den Leichen der Familie

Gonee D e lomiu,

In der Neuen Reichskanzlei war L ange nicht. Der
S5-Gruppenfiihrer ¥ou il lew ist Lange iber-

haupt nicht bekannt. Hingegen kann er sich an den General
Bareg derf noch erinnern, weifl aber nichts iiber dessen
Yerbleib:. B o rmaanan hat Lanege in Zivil im
Bunker der Alten Reichskanzlei gesehen. Uber den Verbleib

Bormanns ist ihm jedoch auch nichts bekannt.

Entgegen deif, Aussagen H e n t s ¢c h el s weil Lange
daf o Pt e S MOy Lot ists
Am 2.5.45 wurde Lange festgenommen, durch Fernurteil

zu 10 Jahren Haft verurteilt und kehrte am 1%.6.55 nach Berlin

1]
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zuriick. Der Ingenieur Z i e hm war nach Anga-

ben L anges ebenfalls in Plotzensee, soll
spidter nach Blumberg bei Berlin gekommen und dort
verhungert sein., Der Vorname des 2 i-e h m soll

Wilhelm gewesen sein.

Der Obersturmfithrer .S.c hne i d e r , Vorname

Karl, soll jetzt in Bochum wohnhaft sein. Ein Neffe
guersn e kd e r s s0ll in einem Reisebliro in

Berlin, Kurfiirstendamm/Ecke Joachimstaler S{r. be-

schédftigt sein.

Ausdriicklich befragt, erklérte Lange , daB,
er bisher noch von keiner Polizei- oder Justiz-
Dienststelle vernommen wurde.

Ein Kellner Jd a'k u b e k ,!der bei Hitler ser-
viert haben'soll, ist Lange unbekannt.

Der Koch Erich P o r s t e T jet L a n g e hin=
gegen noch gut in Erinnerung, er weiB jedoch nichts

iiber dessen jetzigen Aufenthalt.

(Blech), KM

I 1 - KI 1 - Berlin, den 16.10.62

Vermerk
Unter den ca. 25 Fersonen mit dem Namen Erich
P g e p , die beim Einwohnermeldecamt er-

‘faBt sind, wurde ein Koch dieses Namens mit dem

Geburtsdatum 18.12.1897 in Dresden ‘herausgesucht.
Dieser Erich P 6 r s t e r = ist polizeilich ge-
meldet in Berlin 47, Zwickauer Damm 27, Er wird
dahingehend {iberpriift, ob er als gesuchter Zeuge

(é?gégffﬂﬁﬁ

in ‘Frage konmmt.

Do




T 9 =XKT 1 = Berlin, den 24.l10.1962 ?}/{

’_ - v mapertan n‘-—'«u'-l—-llh"f—;‘
=2, HoV. 1962 ' O
Auf Vorladung erscheint der Koch Ludwigsborg

%

PFrich P 6 r s terxr ,
geb, am 18.12,1897 in Dresden,
wohnhaft Berlin 47, Zwickauer Damm 27,

und erklédrt auf Befragen folgendes:

Ich war ungefihr vom 15. August 1939 an als Koch im Sonderzug
Hitlers beschiaftigt. Von Mi®te Sanuar 1945 an,:als das Pihrer-
hauptquartier aufgeldst und in die Reichskanzlei verlegt wurde,
arbeitete ich in der Neuen Reichskanzlei in der VofBstraBe,

Die Kliche befand sich schon immer im Bunker, ich meine jetzt
die Kilickhe:II, zu der ich gehtrte, wdhrend die Kiiche I in-der
Alten Reichskanzlei sich nicht im Bunker sondern oben befand,

Beide Kiichen unterstanden dem Sturmbannfilhrer V a t e r .
was aus ihm nach dem K?tée_geworden ist, kann ich nicht sagen.
Sturmbannfilhrer Heinz L i ng e , der 1., "Fihrerdiener" war,
muB noch am Leben sein, ich weiBl aber nicht, wo er sich
aufhdlt. Er hat vor einiger Zeit in einer westdeutschen Zeit-
schrift eine Artikelserie abgedruckt.

Kannenberg war Hgusintendant Hitlers, er soll heute

Geschiftsfilhrer eines GroBbetriebes in Hannover sein.

Von den Personen, die nach dem Abriicken der Kgmpfgruppe

M o hnke noch im Bunker verblieben, sind mir in Erinnerung:
Prof. Haase , leitender Arzt neben B r an d und

dem eigentlichen Leibarzt Hi t 1 er s , Morell,

Der Koch L ange und dessen Frau, sowie der Kraftfahrer
Kempka , der KEXE Elektriker Hen t s c hel und |
der Kellermed e r, der in Potsdam beheimatet war. léf

Ob er hoch am Leben ist, weiB ich nicht. Auch iiber die anderen
von mir genannten Personen weiB ich nicht, ob sie das Kriegs-
ende iiberlebt haben.,

o A ARl M /-
i A s
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Die mir hier vorgelésenen Namen der Generile B u r g aort

und Kr ebs , des Gruppenfilhrers M i 1 1 e r und eines

Ing. Z2 i e hm habe ich zwar in Erinnerung, hatte aber mit
keinea-sg?:gzzich ertwas zu tun. Ich habe sie auch nicht in den
letzten Kriegstagen in der Reichekanzlei gesehen und kann auch nichts
iiber ihr weiteres Schicksal sagen.

Ich bin auch nicht in der Lage, etwas iiber den Verblelb Martin
Bormamn!'s zu sagen.

Meiner Ansicht nach kénnen nur L ing e und Ke mpk a

etwaa iiber den Vefbleib-der in Rede stehenden Personen sagen.

Ich selbst habe nach dem Zusammenbruch noch bis Ende Juli 1945

flir die Rusesen in der Reichskanzlei weitergearbeitet. Ich

erhielt schliesslich von dem russischen Kommandanten der

- Reichskanzlei, Major P1 a t w n e w , ein Zeugnis, mit dem ich ' .
ungehindert nach Hause gehen konnte.

Geschlossen: _ V. & Ue

ZO/MIV k. Y

Bl
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Name: Banrgdaort
Vornanme: Wilhelm
(Rufname unterdtreichem)
Geburtsdatum: 15.2.1895 Ort: Fiirstenwalde/Spree

(evtl. Jahrgang)

Dienstgrad bzw. Dienststellung: General der Inf.

Einheit: Chef H.,P.A.
(evtl. Feldpost-Nr. oder Waffengattung; auBerdem Angabe des betr. Zeit-
raumes )

T34 n / x
Damaliger Wohnsitz: Lubo en,Opreewdld ; :
(oder Landsmannschaf? Anschrift—der—shefrau—194 7 trikag B+, Worierstein
) Nr. 221b b./Nérdlingen

Kriegsgefangehschaft:
(wann und wo)

Lt.Suchantrag:

General

OKH/Piihrerhauptquartier

Dem Wehrm.Bericht nach in den letzten Kriegs-
tagen in Berlin gefallen

Bemerkungens

(Angaben iber Verwundungen,

Orden u. Ehrenzeichen,

Beruf u. dgl.)

Anfragen: Amtsgericht Nordlingen v. 17.12.1946 u. 17.2.1950 - II 18/50 =,
Polizei-Prédsident Berlin, Abt. I, Berlin-T empelhof (telef.
Herg Liedtke, App.2554) am 7.8.1959 (in Sachen Gen.Feldm.Rom-
nel



- DEUTSCHE. DIENSTSTELLE

flr die Benachrichtigung der nichsten Angehdrigen von Gefallenen
der ehemaligen deutschen Wehrmacht

21. Sept. 1962

Geach.Z.: in-Bersigwalde, den’

il
chborndamm 167/209

Ref.VI/KB3-6891-

e
1

An die
Zentrale Stelle
der Landesjusti

: :
Brnpy el gy e igedy
¥
W

i :

Schorndorfer Str., 28 _ ’ i 26. Sep. 1962 /

: ' /

kﬂ_‘ﬁjlih Lod, J .
' /

Betr.,: Ermittlungsverfahren
gegen Heinrich Miiller
Ihre Anfrage vom

Tegb.Nr. bzw. Az.: 31.8,1962 - 1 AR 422/60

lten Sie das Ergebnis unserer Ermittlungen, das in roter
en gt




DEUTSCHE DIENSTSTELLE ?9 5

fiir die Benachrichtigung der nichsten Angehbrigen wvon Gefsllenen
der ehemaligen deutschen Wehrmacht

GesCh.Z.: Ref.VI/KB3-6891- Berlin-Borsigwalde,.den 21, Sept. 1962
_____ Eichborndamm 167/2C9 :

An die
Zentrale Stelle
der Landesjustizverwaltungen

Zentrale sieile

96, SEP. 1062
f i
&_‘_M‘ . E:ii

A s N I < o B At
Schorndorfer Str. 28

{ia (4

Betr.,: Ermittlungsverfahren
gegen _Heinrich Miiller

IThre Anfrage wvom
Tgb.Nr. bzw. Az.: 1 AR 422/60 vom 31.8.1962

Hiermit erhalten 3ie das Ergebnis unserer Ermittlungen, das in roter
Schrift eingetragen ist.




Name: -Krebs i s
Vorname: __Hens .

(Rufname unterstreichen) :
Geburtsdatum: 4.%.1898 ort; Helmstedt

(evtl. Jahrgang)

Dienstgrad bzw. Dienststellung: Gen.d.d.

Einheit:Chef Gen.Stab d.A.

(evtl. Feldpost-Nr. oder Waifengattung; auBerdem Aﬁgabe des betr. Zeit-
raumes) :

Damaliger Wohnsitz: )

(oder Landsmannschaft)

Kriegsgefangenschaft: __ S R
(wann und wo)

Bemerkungen:

(Angaben iiber Verwundungen,

Orden u. Ehrenzeichen,

Beruf u. dgl.)

Ende April/Anfang Mai 1945 verstorben in Berlin-Plotzensee.
‘Wir figen Fotokopien der wichtigsten Schriftstiicke aus unserem

«

Oechriftwechsel bei.
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Die Ubweinstimmung des vore
seitigen Bildabzuges mit dem

%ﬁ’dﬁ%c’}m DIENSMERELLE
21.9.1962
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Die b 2resnstimmung dlns vyor-
seitigen Bidobzuges mit dem
Original wird bescheinigt.

DEUTSCHE DIENSTSTELLE

21.9.1962

\
~



A bschrift &>?1;

Berlin-Steglitz, den 7.6.1958

Eidesstattliche Erkladrung!

Ich, Wilhelm Lange, geb. 30.7.1891 in Halver (W .stfalen), jetzt
wohnhaft Bin.-Steglitz, lLothar-Bucherstr. 7c, gebe hiermit die
eidesstattliche ¥rklédrung ab, dass ich am 3.5.1945 in einem Raum
eines Verwsltungs-Gebdudes des Gefdngnisses Berlin-Plotzensee
den Leichnahm des letzten Generalstabs-Chef des Heeres, den General
der Infanterie

Hans Krebs

unter Anwesenheit hoher russ. Offiziere personlich gesehen habe.
lMerkmale : Schldfendurchschufl.

Wilhelm Lange
Berlin-Steglitz
Lothar-Bucherstr. 7c

Beglaubigungsvermerk umseitig.

ﬁ?UT°CHE DIENSTSTELLE

Jf'/éziéuéik?.1962
/, /

/ ROT



Nr. 285 der Urkundenrolle fiir 1958

Die umstehende vor mir vollzogene Unterschrift des

Koches Leander Wilhelm Lange, wohnhaft in Berlin-3Steglitz,
Lothar-Bucher-St¥r, 7c, der sich durch Vorlegung seines mit
Lichtbild und Nasmensunterschrift versehenen Personalausweises
Nr.108/637/55 - ausgestellt von dem Polizeipridsidenten in
Berlin am 21.6.1955 - zur Gewissheit des Notars suswies,

beglaubige ich. Der Genannte ist ausweislich des Personalaus-
weises am 30,7.1891 in Halver Kreis Altena geboren.
Berlin, den 9, Juni 1958
gez.Unterschrift Siegel:
Helmut Bohrenz
Housy Notar in Berlin

Kostenrechnunes nach der Kostenordnung,
Geschédftswert: 3,000,-- DM

1l.) Gebithr gemdB § 45 5,== DM

2.) Umsatzsteuer 0,20 "

ety 5’20 lml’
[ﬁ""§A _' Der Notar:

cez. Unterschrift

E; F.iiﬁ;d.in: : ;Aftsfﬁf; i £

.“.Beriin{BdQBigwalde, den 17.7.1962



An die

Deutsche Dienststelle
filr die Benachrichtigung der niichsten Angehirigen
von Gefallencn der ehemaligen deutschen Wehrmacht

Berlin-Borsigwalde Den 3.5.62
GeschZ.: Ref. . VI /K.= FI¥m.......

Personalfragebogen

1. Familienname: M

Geburtstag: ’+ /{ 8 qg
Letzter Dienstgrad Mu/dl ‘JM

0 B

-

. Letzte Einheit und Feldpost-Nr.:

5
6. Letzter Wohnort vor Einberufung zur Wehrmacht:
7

Vornamen (Rufnamen unterstreichen): #W Om W MM

. Geburtsort: H AN i

. g‘:lrtlszzr:‘:\:ol:‘::;demtmdort (3MMM 0{/ H HM j

8. Wann gab der Vermifite die letzte Nachricht? . d(

10. Beruf: =
11. Familienstand: w — verh. — yprvv. — gg-d")
12. Ehefrau, Vorname: “ A— .

jetzt wohnhaft in: OWM S

13. Eltern, Vater:
jetzt wohnhaft in: e S TR
MIOLber, VOIS s i

jetzt wohnhaft in: .

9. Qork 10¢s

9. Woher (Ort oder Einsatzra.um) gab der VermiBte die letzte Nachricht? . WM/L .

.. Geburtsname: T e b e

14. Sonst. Angehirige — Verwandtschaftsgrad und Wohnsitz —:
(nur auszufiillen falls Ziffern 12 u. 13 nicht beantwortet werden kénnen)

15. Bemerkungen

Was ist Ihnen iiber das Schicksal Thres Angehirigen bekannt ?

(niitigenfalls Riickseite benutzen)

A

Amtsgericht:

Ist bereits elne standesamtliche Beurkundung des Sterbefalles erfolgt? ja / Bpiﬂ")

Standesamt:_‘. WT‘MM - HELII(M‘-Q. =

/4
sterbebuch-Nr.: 9.5 fe.. 4..?‘5' uw

Ich versichere, die vorstehenden Angaben nach bestem Wissen gemacht zu haben.

bMavalor i A5, Msa Afod

(Ort und Datuin)

')_ilicgiz;trcffendes bitte streichen.

Mat. 1258. A 4. 60000. 2. 60 @

T . T 0 2 o ,'f.l'
Ny Je Dl

(Unterschrift)



Betr.: Hans Krebs, geb.am 4.3.1898 in Helmstedt

Die UbereGnsﬁmmung des v
seitigen Bildabzuges mit dem
Original wird bescheini

DEUTSCHE DIENSTSTELLE

in -Borsigwalde, dea

21.9.1962




Standesam¢ __oCHONEberg
= Deutsche Diansta'clle
( i"l‘lvl
An di -? i e
o ._ A l]{yrd’
Deutsche
Der Kriegssterbefall

K r e b s, Hans

geb. am 4.3.98 in Helmstedt

wurde am 30, Juli 1962 unter Nr. 1503
beurkundet.

Berlin-Schoneberg

%
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Das Amtsgericht Berchtesgaden, den 2. Ilovember 1962
An die

Zentrale Stelle Stelle

der Landesjustizverwaltungen 0V, 1962
Ludwigsburg Ld'.gsburg
Schorndorfer Strasse 28 J

Dortiges Aktenzeichen/ 1 AR 422/60.

Betrifft: SS-Gruppenfiihrer Heinrich M 4 1 1 e r, geboren am
28. April 1900 in Miinchene.

Auf das Schreiben vom 1l. Oktober 1962 wird mitgeteilt,
. daB
l. Hans (Johanmes) He nt s ¢ h e 1, geboren am
10, Mai 1908 in Berlin, seine Anschrift hier am
22+ lNlovember 1954 wie folgt angegeben hat: Stutt-
gart-Feuerbach, Oswald-Hesse-Strasse 57 (Beruf:
Elektromaschinenmeister).

2, Karl S chneider, geboren am 20. Februar
1899 in Berlin, seine Anschrift hier am 7. Februar
1956 wie fol:.t angegeben hat: Bochum, an der laar-
Briicke 35 (Beruf: Maschinenschlosser).

3¢ fiir Wilhelm L ang e, Erich FP 6 r st er und
..- Z iehm keinerlei Unterlagen bzw. Anhaltspunkte
vorhanden sind.

f

(Dr. Stephanus')

1)/ At /f""j‘é’f-j A 7K 4 </ ¢ 0
//”’ ’é/M/,

A
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Zenﬂ‘ﬂlﬂ Slelle @ Ludwigsburg, den 5.11 19 62
der Landesjustizverwaltungen Schorndorfer Strafle 28 ** T
FernsprechanschluB :
1 AR 422 /60 Ludwigsburg 2141 — 2145 und 6951 — 6953
An das
Landeskriminalamt

Nordrhein - Westfalen
z.H.v. Herrn Reg.Dir. Dr. Wenzky
oder Vertreter im Amt

4 Dtiteseldorxrt

Jiirgensplatz 5 - 7

Betr.: Aufenthaltsermittlungen nach ehem.SS Gruf.
Hejnrich M i 11l e r ,geb.28.4.00 in Minchen.
ﬁezug: Mein Schreiben vom 8.10.1962

Soeben erhalte ich die Nachricht,daf der als Zeuge gesuchte
ehem.SS Ostuf. Karl Schneider personengleich ist mit

Karl S chneider

geb. 20.Februar 1899 in Berlin,

wohnhaft in Bochum,an der Maarbriicke 35,
Yeruf: Maschinenschlosser

Staatsanwalt
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e 3 is BT X - Berlin, den 29.:10.1

Biie avsiol BT
Beil der WASt und DC Berlin wurden Ermittlungen nach d
Yerbleidb des ehemaligen SS-Obersturmfilhrers I a n s € n ,

ndhere Personalien nicht bekannt, angestellt, der von

Kempka gls PFahrer des Panzers genannt

wurde, in dessen Schutz B o.rw & n "aus Berlin gu ent-
kommen vers=suchte,

Die DC - Unterlagep von den Personen namens Hansedngy
die in der erstellten Rangliste aufgefiihrt sind, wurden aus-
gevwertet.

Piir die gesuchte Person namens H a n s e n konnte in Frage

konmens -

Tl g n aein 4 0880, 26b. 14.2.10 1n Scohoihagen,

2, Hansen , Robert, 7.10.17 in 0dense/Diinemark geb.,

[94]

2 idd s )

4

Fotokopien von den DC-Unterlagen der 3 genannten I'ersonen

noi= 8 ohmid s o Kart, 9,1.20 Plensburg gebd.

&
0]

wurden gefertigt. Beim Linwohnerrneldeamt sind sie nicht re-
gistriert.

Naheres ilber den Tod de= SS-Obersturmbannfiihrer B e 1 2
Xonnte nicht in IErfahrung gebracht werden,

B etz , Georg, 15.6.03 in Kolbermoor geb., ist beinm
Einwohnrnermeldeamt Berlin, beia Stuandesant Neukdlln-Sterbe-
register- nicht registiert.

1t. DC-Unterlagen lauten die Iersonalien seiner Ehefrau:

Kédthe Lorentzen, ceb. 4.3.07 in Fulhlsbiittel.

etzte bekannte Anschrift: Gmund am Tegernsee, Geneinde Dilren=-

1
bach, Am Ackernberg, sowie lMinchen, Ainmillerstr. 39.

Frau Hégu ae rmagann , die Berlinerin war und in

Berlin-Neukélln gewohnt haben soll, konnte nicht ermittelt

werden,
Bein DC ist nur eine Annelicse Hda ue2ermann geb,

Lehmann, 15.8.16 Berlin geb., bekannt, die in Berlins
Schoneberg, “ufsteiner Str. 29, wohnhaft 'ar, Beim Lin-
wolnernmeldeamt sind iiber diese H. keine leldeunterlagen vor-
handen, - S



"ﬁinaichtlich des gesuchten Dr.med. dent.
Blaschke wurde ermittelt,

Bt s e s ' '
§:19'7 {IABR Dr. Hugo B 1l a s ¢ h k e .
It vt e geb. 14.11.81 in Neustadt/Westpr.,

_ KR bel dem es sich um den Gesuchten handeln diirTte.
- ‘Lt. Atskunft des Verbandes der Zahnirzte von DBer-
| lin, ist der Dr. B, im deutschen zahnirztlichen
AdreBbuch, Jahrgang 1953 und 1959, notiert.
Anschrift: y

Niirnberg, Rankestr. 11,

=

Im Buch Jahrgang 1962 ist B. nicht mehr notiert,
Lt. Auskunft des Einwohnermeldeamtes kanmen

die Eheleute B1laschcke ar 12.8,41

von Crof Glienicke kommend, in Berlin-Charlotten—
burg, An der Heerstr.' 5, zur Anmeldung, Am 15.7.45

wurden sie von Amts wegen nach Unbekannt abgemeldet.,

\ T - Yoa d
Ehefrau de= Dr. B,:



CLombespolizel Sdileswig-holftein : /] :
Candeshkeiminalpoliseiamt (24b) Riel, den _29. Oktdbveft / 1967

- Ta/So - Tgb.Nr. 655/62 Eichhof, Miihlenweg 166
Fern[precher: 40841

._‘ LR g , --}]{,!
31 OKT. 1962
An die oW _’. i*Ibrrq‘j
v =
Zentrale 3telle der Landesjustizverwaltungcn’fi”xff
z.Hd.v.Herrn Syaaﬁﬁgggaltﬁdichting ‘
dn Laéwigabiurg ,ﬁ/

Schorndorfer Strale 28

Betr,: aufenthaltsermittlungen nach lartin B o - m ann
ind Heinrich M i 1 1 e r.

Bezug: Dort., Ersuchen vom 3.10.1962 - Az. 1 AR 818/60 und
1 AR 422/60 -.

7um o0.a. krsuchen wird die erbetene Vernehmung der Frau

Springer mit einem Beamtenvermerk ubersandt.

7u der Fahndung nach 'leinrich M i 1 1 e r wird mitge-
teilt, dall mir gespriichsweise von einem Zeitungsartikel
berichtet wurde, nachdem M. in Fuba oder in der dortigen
Gegend sein soll. Die betreffende Zeitung und das Batun
der Ausgabe kdnnen nicht mehr benannt werden, es soll
sich aber um einen Artikel handeln, der im Zusammenhang
mit der jetzigen Kuba-lrise in einer Tageszeitung oder
in einem Boulevard-Rlatt gestanden haben goll. Bei der
Auswertung der der Dienststelle vorliegenden Zeitungen
ist der Artikel bzw,., der Hinweis auf Miller nicht ange-
fallen.
7u den NS-=Groien, die sich im Ausland sufhalten sollen
und mit dem Jaffenhandel ¥erbunden sind, diurfte die
3icherunssgrunpe des Rundeskriminalamtes in Bad Godesberg

- ¥OM T o h1l - nidhere Angaben machen kinnen,

Iﬂ nﬂftrde

Aduda



i/

TLKPA Kiel z.%2t. Bad Segeberg, den 24. (fkt. 196:
- Ta So -

In ihrer Wohnung aufgesucht wird die Ehefr=au

¥lii 'S pringer s €eb, Riepe,

geb, 29,5.20 in Osnabriick,

wohnhaft Bad Segeberg, Falkenburger Utr. 134,
und erkl#rt auf Befragen folgendes:

Nachdem ich mit dem Gegenstand der Vernehmung vertraut gemach:
worden bin mSchte ich erkliren, das; ich weder ¥rau B r a u n
noch Frax J u n g€ gekannt habe, Von Frau “raun habe ich

erst nach dem Kriege gehdrt. In der Reichskanzlei war ich
nie.

Weitere Aussagen in dieser Angelegenheit erscheinen mir nicht
notwendig.

Geachlossen: selbst diktiert: genehmigt:
% r) “n=jZ{=hr1eben Q
by e ik
L(,Om,c) 66({('( L/({{_, k"’t{,

(Yenck) KM (Riledel) KM. @ uol=lida.o -4--,'-_--1-77\ )
P ’ \.‘_’



Y
LKPA Kiel K1 el , den 25. Okto é%/1hu;

- Ia(So -

Vermerk:

Bevor Frau Fl1li S pr i n £ er 2zu ihrer
wurde, wurden Ermittlungen zu ihrer Terson

Dienststelle angestellt,

Rei ihrem “hemann Ernst Wilhelm 3 pring.e

slch um den Waffenhindler, der durch einen

24

¥

Vernehmung aufgesucht

von der hiesicen

handelt es

milgliickten spreng-

stoffanschlag auf seine Terson allgemein bekanntseworden ist,

Bei dem Verfahren wescen dieses Anschlages gegen

das inzwischen eingestellt worden gein soll, w

daB Springer Verbindung zu mehreren ehemal izen

hahen £0ll, die sich im Ausland aufhal ten und

iy . ~ o o s ) +
{af fenhandel befassen sollen. liabei t
. 1 T4 I ? 3 |
enhiindlers Helmut RS, o 10 b P ) T A
AR d gy + b d ] £ L
ungen 1in dem internationalen i enn
- -y ) b
10Ff *11Y ™ ) 16 ¥ 1 1] ng
| oY
1 eagen
ber ale Pernor k5 ringer ki
:Lf f 1 i }‘ | & ii_-' ¥ 1Y ¥
7 4 - }
311 ried 1 B I y 2D,
i . 3 ;
¢ e 13 :
+ 1‘_* n 1t ¥ \ 1
1 Y 5 + hed 1 e }
- » rooMadla LD L Ul Uell o landesan
- [ - 4 - .
. y e . TeFlLstriert., ] Ll 1 a1
2ine & F handelt ern .,
Redi de ‘ernahmung der Frau 3
2% n 3 PN s e ] 1 =] "_‘ f 1
T " b P > 1 -
I r_‘_ r b ‘J'I. ‘| 3 "r ¥ T
¥ in f:;i-\-g‘ ~ 4 Y ! - riv
LY Bue H sein 15 N i
- .1 T..l + i "‘E:. d ‘.— » ‘r v ] € g -t e o
a - g r - -} -~
nie rerelegten Dell,
1 - - ~ .
Le ezinn r nter: un, ra=t
“ v + i [ Tary ¥ ] =
Ll E i & J F ! e £ Fey
\ktenzeichen latte, Als ik ite Zentral
mstizverwsl tungen in udwissbure
o St urel o L I 1363 ¥ a9 i
S1ChH etwa sinn mab 8gus, 1 81 AErnm
8le etwas von dieser Otelle hiire, ie

sie dort von irgendiemand ‘nngreschware

benfalle £
ht auch in ime eines
. r cie Verbin-
el n bei
d o Vo=
- L]
I e
1 d0or Ol nte T
i sh il In
7 _j_’ Il
kKed
W B4 Y, . 1 Il-
g C'rIn aer |
nege, di
By nef
L LRger, vor
und wi L
tell er indeg-
t wurde, reckte si
hot g te, wenn
rklarte weiter, dak
worden sei, saber

'nbekannt,



.nichts zu verbergen habe, uie forderte die Anschrift und
das Aktenzeichen der ersiuchenden .telle, um sich selbst
dorthin wenden 2zu kinnen.

7u weiteren Angeben in der Vernehmung war rrau ipringer

-

nicht zu bewegen. sie wies noch darauf hin, da. sie nach
dem ¥riege interniert gewesen sei und dort genaue Angaben
iiber ihren Lebenslauf und iiber ihre dienstliche Tatigkeit
gemacht habe. Alles andere sollte sich nach ihrer lieinung
die ersuchende s5telle "selbst zusammensuchen'". liach dem
Grund der Internierung befragt briistete sich frau opringer
damit, einem "hohen Cffizier" der ehenaligen ehrmacht
gur Plucht verholfen bzw. ihn nach der Flucht verborgen
zu haben.

Im Verlauf der 'nterhaltung wurde “rau .pringer gefragt,
ob sie den ehemalifen Reichsleiter Martin TFormann gelannt
habe, Jie erkliérte, da? sie ihn nur namentlich gekannt
und nie selbst gesehen habe,

Der Yame leinrich M 1 1 e r wurde nieht genann

w-
Loe

we darf noch darauf hingewiesen werden, dafl iiber die lcrson
der Privatsekretirin Jva Trauns der ehenaliye Leiboiener

Hitlers,

wornhaft in chenefeld, Gorch-Fock-str.

evtl. Aufklérung geben kidnn

7(2{ (Zz%

(Riedel), KM

>
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1 AR 818/60 Ludwigsburg, den 6. Nov. 1962

1. Vermerk
Weitere ausgedehnte Ermittlungen nach einem SS-Fihrer
Hansen, der den Panzer kommandierte, in dessen
Schutz B o ' m a n n aus Berlin zu entkommen versuchte,
sind nicht erforderlich, da aus der Vernehmung A Xm a n n
bekannt ist, daB Bormann bei der Explosion dieses Panzers
nicht getotet wurde.
Entgegen der Annahme des Pol.Prds. Berlin bin ich der
Meinung, daB der am 2., Mai 1945 in Berlin gefallene
Otto Hansen, geb. 6.5.10, der gesuchte SS-Filthrer ist.

2. Vorsorglich Vernehmung des Schwagers Ernst H e ue r,
Hof/Linden b. Ascheberg urd Einsichtnahme in die Ver-
sorgungsakten Heide/Holstein durch SK Kiel, um festzu-
stellen, ob Hansen mit dem Panzerfiihrer identisch ist.
Evtl. sind noch Kameraden am Leben.

Pl .
( éichting )
Staatsanwalt



I11la/S —_ 1026/62 Ri. i
Abt.: a/ K4sz.: Nr.: / P Miinchen, den 6., 11. 1962 g?
Postanschriit:

Munchen 34 Postfach
TiirkenstraBe 4, Fernruf:227236% 55 5%28]_/]_ 64

[ el Antworten bitte Datum
und Aktenzeichen angeben

Bayerisches Landeskriminalamt

An die

Zentrale Stelle
der Landesjustizverwaltungen

Zentrali

eH;rT

-8 1962
Lu gsburg

JW{/

L aogwi ga by @
Schorndorfer StraBle 28

Betreff: Aufenthaltsermittlungen nach dem ehem. S5-Grupren-
fiihrer und Generalleutnant der Polizei Heinrich
Miiller, geb. am 28.4.1900 in Miinchen

Zum dortigen Schreiben vom 3. 10. 1962 —Az.zii/éﬁ 422/60-

Reilagen: 2 Vernehmungsniederschriften

Die Landpolizei-Station Bad Neustadt/Saale hat unter Ubersendung
von 2 Vernehmungsniederschriften, aufgenommen mit Anton DEMLING
und Adolf RANGER, mitgeteilt, daB die beiden Vernommenen keine
Angaben iiber den Verbleib von Martin B o r m a nn machen
konnen, weil sieé bei Kriegsende nicht in Berlin gewesen seien.
AuBerdem kennen beide den Generalleutnant M ii 1 1 e r nicht.

Tl
/

/ézz(.,
(Thaler)
Kriminaloberinspektor

///Az/ﬁvffﬁ/
L
7

-

#
7

N
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' Bayerischie Landpolizei . . Bad Neustadt, den 27.10.62 o
Landpolizeistation e s ; : S i
Bad MWeustadt a.d.Saale B o

Vernehmungsniederschrift o A

Auf Vorladung recheint bei der LP.-Station Bad Neustadt a.d. |

Saale, der verheiratete Malermeister u. Bau-Ingeniur v o

Antoy Demlimg, feis
geb, am 3.6.1913 in Bad Neustadt z.d.Saale, wohnhaft in Bad e

Neustadt, Schuhmarktstrage 21, und gibt auf Vornalt folgendes an:

Zur Sache: By

"Ich warde am 1.9.1940 zur Nechrichten Ersatzabteilung Sanabaoh-'ff
beili Nirnberg eingezogen. Nech meiner Ausbildung kam ich nach Zossen
bei Berlin zur NER 601. Dort war ich etwa bis Februar 1942. Von : |
fﬂ  _ hier aus wurde ich zum Heeresbauamt Winsdorf, Bauleitung Zossen, : _3;
e : abgestellt. Spiter war ich beim Baustab- Sonderstab Z. Beim Bausbab 'g
' war ich bis 2zu meiner Entlassung im Oktober oder November 1944. : 1
F“ S5 2u diesem 4deitpunkt wurde ich wegen eines Nervenleidens entlassens 5?
if,"l Ich mochte erwihnen, daB ich wihrend meiner ganzen Dienstzeit_'"'

i
keiner Kempitruppe ang rehorte. Ieh war auch nicht Angehilriger des

Begleitkommandos Hilter. Einen Generalleutnant Heinrich Miller

lernte ich nicht kennen. Von einer Kampfgruppe Mohnke horte ich bisﬂerf

e nichts. Ebenfalls kenn ich iiber den Verbleib Bormanns keine Auskunft !
. geben., Mit der Reichskanzlei in Berlin hatte ich nie etwas zu tum. o
' Als Auskunftsperson fir meine gemachten Angaven benenne ich '

den Hauptmenn Schmid, wohunhaft in m&nlueim/Rhgr. Nanere Angaben
o

iiber die Wohnung desg Schmid kann ich nicht mechen. Ich welill nur
noch, dei Schmid iwm Zivilberuf Architekt war.
Nech meiner Bntlassung bei der Wehrmecnt wohnte ich in ; i

0 Junkershausen, Lkrs. Bed Neustsdt, und war dort such polizeilich

: gemeldet " i
Geschlogsen: Nachh Selbstlesen unterschriecben: i
~T ¥ &

e Wyl

""-.J

.{;.  . ' (Anthn Demli
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Bayerische Landpolizei Bad leustadt/Saale, den 19.10.62
Landpolizeistation
Bad Neustadt a.d.5aale

Vernehmungsniederschrirt

Aut Vorladung erscheint bei der LP.-Station Bad Neustadt a.d.
ale der verheiratete Lederschneider

Adolf R Ed&ng er,
geb. 11.10.1907 in Mittelstreu, lkrs. Mellrichstadt, wohnhait in
Heustereu, Hs.Nr. 89, Lkrs. Bad Neustadt a.d.Szale, und gibt mit
dem Gegenstand seiner Vernehmung vertraut gemacht und zur Wahrheits=
angabe ermahnt, zur Sache folgendes ans

w2
o

Zur Sache:

"Wahrend des Dritten Reiches war ich Angehdriger der NS8KK.
Am 15. oder 16.4.1940 wurde ich notdienstverprlichtet und als
Krartianhrer dem Reichssicherheitshauptamt in Berlin, Prinz Albrecht
StraBe 8,zugewiesen. Das Reichssicherheitshauptamt war widhrend des
ganzen Kriges meine Dienststelle. Bei diesem Amt war ich Zivilkraft=
fahrer und trug folglich auch nie eine Uniform. Meistens wurde ich
als Krartrahrer den Angestellten des Hauptamtes zugewiesen. NMit
htheren Oftizieren kam ich nicht zusammen."

Aur Vorhalt: " Der Reichskanzlie war ich nie als Krattrahrer zuge=
feilt. lch war vom Antang bis zum Ende dem Qelcnsulcnerhpltshaupt~
amt zugeteilt. Zum Begleitkommando gehOrte ich als Zivilist nicht.
lch hatte wdhrend meinea Dienstzeit beim Reichssicherheitshaupt=
amt nie etwas mit einem Generalleutnamit Heinrich Miiller moch mit
Martin Bormann etwas zu tun. Auch gehodrte ich einer Kampigruppe
Mohnke nicht an. Den Namen Mohnke hdrte ich heute das erste lMal.
- Meiner Erinnerung nach verlief ich zusammen mit einem gewissen
Hauptsturmbanniiihrer W e r n e r etwa am 17.April 1945 Berlin. Dieser
uruppe gehtrten etwa 30 lann an. Wir setzten uns in Richtung dZnische
Urenze ab.

in Gerangenschat't geriet ich nicnt. Bis zum heutigen Tage
horte ich von Werner oder einem anderen Kameraden nichts mehr.
Mehr kann ich zur Sache nicht angeben."

Geqcniouqen: Nach Selbstlesen unterschrieben:

\N ‘VM/'
( ']lil—) PII‘ o.ao..t. . s o ll.l..bl-
/ .‘“1(101 RéEn
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s1-bi b o\l b2 (3,

1 AR 422/60 R iR

l.Schreiben

An die
Rundschau am Sonntag
z.Hd.v.Herrn Dr. A. Sterzl

SKoéln
Stolkgasse 25-45

Betr.: Aufenthaltsermittlung nach dem ehem. Gestapochef
Heinrich M i 1l 1l e r

Bezug: Ihr Schreiben v. 30.10.1962 - St/sch

Sehr geehrter Herr Dr., Sterzl!

Ich danke Ihnen fiir IThre Nachricht v. 30.10.1962, die mich
sehr interessiert hat. Herr J i r g e s ist hier freilich
bekannt. Ich rege an, so wichtige Nachrichten, wenn sie

von Herrn Jiirges stanmen, vor der Verdffentlichung zu
{iberpriifens Der Name Miller ist sowieso fast ein Pseudonym,
so daf alle md-lichen Verwechslungen, z.B. mit /affen- oder
Materialhindlern #hnlichen Namens, mdglich sind, die in
Kuba tdtig sein migen.

Mit freundlichen Griilen
L6 R%

( Sichting )
Staatsanwalt



HOOGVER INSTITUTION

ON WAR, REVOLUTION, AND PEACE

Stanford University, Stanford, California

November 8, 1962

Herrn Staatsanwalt Sichting
Zentrale Stelle der
Landesgjustizverwal tungen
Schorndorfer Strasse 28

714 Ludwigsburg, Germany

Ihr Zeichen: 1 AR - 422/60

Sehr geehrter Herr Staatsanwalt{h_ !

Ihr Brief vom 30. Oktober 1962 an die Hoover Institution ist mir zur Beant-
wortung uebergeben worden.

Es tut mir leid, dass ich Ihnen keinen positiven Auskuenfte geben kann.

Ich habe mir die verschiedenen Press Services, oder Funkabhoerberichte, die in
Frage kommen, genau angesehen, habe aber keine Mitteilung uber Heinrich Mueller
finden koennen. Wir haben einen Satz des "Joint Press Reading Service, hMoscow,
Moscow daily press summary". Die Nummern vom l. - 9. Mai 1945 sind hier vorhan-
den, enthalten aber keinen einzigen Mueller Hinweis.

In Ihrem Interesse habe ich mir das Buch von Trevor-Koper noch einmal angesehen,
und es ist mir eingefallen, dass gerade eine 3. Ausgabe dieses Jahr mit einem
neuen Vorwort herausgekommen ist.

Trevor-Roper, Hugh Redwald
The last days of Hitler. 3rd edition with a new preface
by the author. New York, Collier, 1962, 318 p.

Diese neue Ausgabe habe ich aber noch nicht einsehen koennen. Moeglicherweise
waere es wohl das Beste, sich direkt mit Trevor-Roper in Oxford in Verbindung
zu setzen.

Da sich Trevor-Roper auch auf Interviews mit Walter Schellenberg stuetzt, habe
ich mir die doch unzuverlaessigen Memoiren von Schellenberg angesehen.

Schellenberg gibt auf Seite 363 an:

In 1945 he joined the Communists and in 1950 a German officer who had been a
prisoner of war in Russia told me that he had seen Mueller in Moscow in 1948
and that he had died shortly afterwards.

Mit besten ungen

M .W-
(Mrs.) Agnes F. Peterson
Central and Western European

Collections

& \'\-“ .
L A
A 4



14. Nov. 1962 1343lf

si-bi i 14|l \b2 Y"/'.'a

_1 AR 422/60 Entwurt

1.Schreiben
The

Hoover Institution
Frau Agnes F, Peterson
Stanford University

Stanf or d/California

Betr.: Aufenthaltsermittlungen nach dem ehem. SS~Gruppenfiihrer
u, Generalleutnant d. Polizei, Amtschef IV RSHA,
Heinrich Mi 1 1 e r, geb. 28.4.1900 in Minchen

Bezug: Ihr Schreiben v. 8. Nov. 1962
Sebr geehrte Frau Petersonl!

Ich bestitige mit verbindlichem Dank den Eingang Ihres
0.a. Schreibens. Ich habe mich mit Herrn Trevor-Roper
in Verbindung gesetzt, da mir die dritte Auflage seines
Buches nicht zugdnglich ist.

Ich danke Ihnen auch fiir den Hinweis auf die Memoiren
Schellenberg, diec mir bekannt waren. Ich habe
verschiedentlich durch Vernehmung von Augenzeugen und
damals mit agierenden Personen feststellen konnen, daB
Schellenbergs Angaben mehr als unzuverlédssig sind.

Mit vorsziiglicher Hochachtung
i.A, :
20 . : 1

( SicKting )
Staatsanwalt
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.
“ 1 AR 422/60 Entwurf
1.Schreiben

Herrn Professor
Trevor-Roper

O xf or d/England

Betr,: Aufenthaltsermittlung nach dem ehem. SS~-Gruppenfiihrer
und Generalleutnant der Polizei, Amtschef IV RSHA,
Heinrich M 4 1 1 e r, geb. 28.4.1900 in Miinchen

Sehr geehrter Herr Professor!

Die Zentrale Stelle befaBt sich mit Aufenthaltsermittlungen
nach dem o.2s. M i 1 1 e r, Das offizielle Ergebnis lautet, daB
der Tod Millers vom Standesamt Berlin-Mitte registriert wurde.
Die Beurkundung erfolgte auf Grund eines Zeugen, der den Tod
aus eigenem W/issen bekundete. Ausweispapiere sowie Orden und
Fhrenzeichen Miillers wurden den Angehdrigen zugestellt,

Trotzdem wollen die Gerilichte nicht verstummen, daB Miller noch

am Leben sel., Der erwédhnte Augenzeuge ist leider verstorben.

Das Standesamt Berlin-Mitte befindet sich im Ostsektor, so daB

Ermittlungen dort nicht méglich sind. Die aufgefundenen Ausweise
. waren ohne Lichtbild. Es bestehen deshalb nach wie vor Zwifel

am Tode Miillers.

Bei jeder Weltkrise -~ zuletzt bei den Vorgédngen in Kuba -
tauchen Nachrichten auf, daf Miller seine Hand im Spiele habe,
Grund genug, der Sache nachzugehen, sei es auch nur, um eine
Legende zu zmerstoiren.

Das Frgebnis der Ermittlungen ist, daB Miller bei dem von Ihnen
in Threm Buch geschilderten Abzug der letzten Kampfgruppe aus
der Reichskanzlei unter Filhrung des SS-Brigadefiihrers M o h n k e
und des SS-~-Adjutanten Hitlers, SS-Stubaf. Gin s c h e
zurickblieb und sich von den abriickenden Gruppen verabschiedete.
- Bs gibt hierzu mehrere ilibereinstimmende und unabhingige
Zeugenaussagen. - Er duflerte dabei Selbstmordabsichten, etwa

in dem Sinne, er kenne die Russen zu gut, er wolle nicht in ihre
Hénde fallen.
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In Ihrem Buch schildern Sie die Ereignisse iiber den Abzug
aus der Reichskanzlei zutreffend, erwdhnen Miller aber mit
keinem Wort. Es steht fest, daB nicht nur die Jeneridle

Burgdorfund Kr e b s und der 8S5-Stubaf. Sc h ne i der

und verschiedene Angehdrige des Hauspersonals ( He n t s ch e 1,

Lange, Pdrster,2iehmn) sowie der Arzt

Dr. Ha as e, sondern auch M i 1 1 e r zuriickblieben und das
Eindringen der Russen erwarteten, die am 2. Mai vormittags
kampflos in die neue Reichskanzlei eindrangen.

Ich werde nun von der Hoover Institution in Stanford/California
darauf hingewiesen, daB von Ihrem Bericht "The last days of
Hitler" eine dritte Auflage erschienen ist, die ich leider
nicht kenne. Mir ist nur die erste Ausgabe bei Mac Millan

und dedeutsche Ubersetzung aus dem Jahre 1947 erreichbar.

Ich wire Ihnen deshalb auBerordentlich dankbar, wenn Sie mir
mitteilen kdnnten, ob die neue Auflage Ihres Buches Jjetzt auch
Angaben iliber den Verbleib Miillers enthd@lt oder welche Erkennt-
nisse Sie mir sonst in dieser Richtung zugdnglich machen
kénnen.

Ich danke Thnen im voraus fiir Thre Bemiihungen und verbleibe

mit vorziiglicher Hochachtung
i.A.

N/ =

( Sichting )
Staatsanwalt




Bayerisches Landeskriminalamt
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Betreff: Aufernthaltsermittiung nach

1 - o

1% - o % Vo o W o SR s e e, IR
1) Amtschef RSHA Heinrien N Inlse Ny

Y B

2)Y . Reichslediter Martin B o ¥ n'a i A .
Zum Schreiben v.11.10.62 1 AR 422/60 u. 1 AR 818/60

arens 1 Vernehmungsniederschrift

1 Kostenvormerxurg

Zahnarzt Dr. Rudolf B o h k¥ a m n , geb. 2.10.1908 in Berlin,
geit %.5.49 in Ramsau polizeilich geneldet mit Wohnung Haus Fich-
tencekx und Praxis Wohnwerksgebiwie in Ramsau, erkliirte lei seiner
Befragung, d4a? ihm der Amtschef Heinrich M ii 1 1 e r unbekannt
sei. Lr sei ein Jahr (1944) Assistenzarzt bei Dr. B1l as c hke
gewesen und! kbnne sich an einen Patienten Heinrich M-t dcdve=r
nicht erinnern. Unterlagen iiber danals tehandelte Patienten habe

er nicht in Hianden.

Durch Jdie Kriminal-AuBenstelle Bad T5lz wurde Albert Rormann
am 1.11.1962 vernommen. Auf die beigefiigte Vernehmunrsniederschrift
darf hingewiesen werden. Zu Absatz % des dortigen Schreibens er-
klirte B ormann, d1i er mit seinem Eruder Martin verfeindet
rar und ihn zuletzt am 22.4.45 ceseren habe. Seit dieser Zeit habe
er von ihm weder persinliech noch von anderen Personen etwas iiber
Verbleib oder Tod in Erfahrung gebracht. Was er wisse, stamme aus
Presseberichten. Seiner Ansicht nach dirrten die Angaben von

A xmann der Wwahrheit am nfichsten Ko men,

Beim Amtsgericht Minchen IV - Sonderregistratur - wurde die

Spruchikarnerakte Martin B o r m a n n  eingeseben. In ihr stehen
X 5
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keine Personen verzeichnet, die den Tod von Martin B o r m a nn
bestlitigen. Die Schriftstiicke haben Nachlassangelegenheiten bzw.
Sicherstellung des Nachlasses zum Inhalt.

Erwiihnenswert kdnnte sein, daB Martin B o r m a n n durch Be-
schluB des Amtsgerichts Berchtesgaden vom 30.1.1954 - sz, II 40/53 =
fiir tot erkl#rt wurde. Als Zeitpunkt des Todes wurde der 2.5.45,

24 .00 Uhr, festgesetzt.

I?A'

/4‘&’
(Thaler

Kriminaloberinspektor



Bayerische Landpolizei Icking, 1. November 1962
KriminalauBenstelle
Ba d ) [

Vernehmungsniederscirift

In der Wohnung aufgesucht, mit dem Gegencstand der Vernehmung
bekantgemacht und zur ‘ahrheitsangabe ermahnt, macht der
kaufm. Angestellte

Albert Bormann.,

geb. 2.Sept. 1902 in Halberstadt; wohnt Icking, Eichendorfweg
Nr. 28/I, Gde. u. Post Icking, zustsndige LP.-Station Wolfrats-
hausen, Lkxrs. Woltfratshausen, folgende Angaben:

® Tch war von 1933 bis 1945 personlicher Adjutant des Adolf Hitler.

Ich habe in der Neuen Reichskanzlei Dienst gemacht. Mir perdhlich

waren nur Zivilpersonen wie weibliche Sekretfdrinnen und ménnliche

Angestellte, die Bittegesuche u. dgl. bearbgf%gfgﬁflﬂfése Personen

waren nur tagsiiber beschidftigt und kamen mit den politischen Person-

lichkeiten weiter nicht in Beriihrung. Persdnlich sind mir noch in

Erinﬂﬁung:

1. Martin Augs t , jetzt kaufm. Angestellter, wohnt bei Ham-
burg und arbeitete in Hamburg; eine genauere Adresse kann ich
nicht angeben,

2. Prl. Ruth von P e hr en t he 1 1 , Sekretdrin, wohnt jetzt
Winsen in Holstein, Post Kaltenkirchen.

Weitere Personen kann ich nicht namhaft machen.

An einen Herrn Mii 1 1er , Hentschel, Lange und
Porster vermag ich mich nicht zu erinnern.

Der Ingenieur Z i hm ist mir namentlich ein Begriff. Wo
dieser jetzt wohnt, weiB ich nicht. Auch mit ihm hatte ich dienstlieh
und privat nichts zu tun. Ich kann mir auch keine Vorstellung iiber
die Person des Ziehm machen, sondern erinnere mich nur an den Namen.
Wo die vorgenannten Personen geblieben sind, weiB ich nicht. Iech hin
geit dieser Zeit mit keinen dieser Leute zusammengekommen. s
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Ich bin bereits am 22.April 1945 mfgnkﬁchenpersonal und anderen
Hausangestellten aus Berlin suws—und nach Minchen geflogen, Segit
dieser Zeit bin ich mit keiner dieser Personen mehr zZusanmenge -
kommen",

/
Beschlossen: _ Selbst gelesep u. lnterschrieben:

(Mager) KOM

< Wi

-

.....
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Anlage zum Strafvorgang
Lendespolizei Schleswig-Holsteln .Kiel, den ,.°?Z.QQY%%?QQ.., 1962
. Tandeskriminalpolizeiamt

Az.- Ia/So = Tgb Nr., 655/62

Auf Grund der Bestimmungen des § 21, Abs. 2, Satz 2, des Polizei~-
organisationsgesetzes vom 22.12.1952 (GVOBl. Schleswig~Holstein,
S, 185) wird mitgeteilt, daB der o.a. Dienststelle im Ermittlungs-

verfahren folgende Kosten entstanden sind:
fiir XM Henck und

DR 349/62 Reisekosten .KM Riedel.am 23.10.1962. . 12 ,-- DM

Sonstige Ausgaben Pol.Kfz.Benutgung, 44,10 DM

Zusammen: 56,10 DM
Gleichzeitig wird mitgeteilt, daB die o0.a. Ausgaben hier endglltig

verbucht wurden und diese Mitteilung keine Erstattungsanforderung
darstellt.

. An die ]

Zentrale Stelle f
der Landesiggtizverwaltungen

Im Auyftrage

in T udwigsburg £ %}Aﬂf
zum Vorgang 1 AR 818/60 und 1 AR 422/60
|
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Kostenmitteilung zu den Sachakten

Im lMonat 01%’66'& /fé‘ésind flir - Dienstfahrten mit PKV --Biewssretsemr -,
die von den Beamten des Landeskriminalamtes Stuttgart-Sonderkomis-
sion Ludwigsburg - im Auftrage der Zentralen Stelle der Landesjus-
tizverwaltungen unternommen wurden, 0. & ,-/"'J""‘ bezahlt worden.
Hiervon entfallen auf die Vorerm’i;tilurégssache/R}'E-i 4’4{/{0

DM -/0. 0

M iﬁ <Fﬂ[.udwigsburg, dend3. Nev 1352
entrale Sfpelle der

Landes jusylzverwaltungen

J4 104 Ermittiungen aa

Gefahrene Kilometer 6;



JUDISCHES DOKUMENTATIONSZENTRUM (3()3.,

des Bundesverbandes der Israelitischen Kultusgemeinden Osterreichs

WIEN I, Zelinkagasse 4

Telegramm: Iskult Wien

An die

Zentrale Stelle der 22.November 19562
flandesjustizverwaltungen

Hr. Erster Staatsanwalt Werner

o 26.1
-'__.—a—'—'-_-.-.'-'_-—- 3 - .
Ludwigsburg : g
Schorndorfer Str.28 Betr.: TUNIS.
,/Vl’ 7’7‘4‘9" /- '/’-A'«o-ro-u-
Sehr geehrter Herr Staatsanwalt!

Im Zuge der Bearbeitung eines Abschnittes aus der “eit der deutscnen

besetzung von Tunesien , sind wir auf den Namen des SP-Chefs in
Tunesien, SS-Obersturmbannfiihrer Walter RAUFF, gelb.lY9.6.1906 ge-
stossen.

In der Zwischenzeit haben wir erfahren, dass Rauff in BEguador lebt.

Seine Adresse ist: E1 Quito, Cassella 108.

Aauff war nach dem “riege einer der Griinder der Fluchtorganisation
"ODESSA"™ und weilte in diesem Zusammenhang vor 3einer Abreise nach
Siidamerika eine l#ngere Zeit in Rom.

Wir nehmen an, dass diese Nachricht fur Sie vieileicht von Interesse
ist.
Mit vorziiglicher Hochachiung

? 7[”{1—:..,*\

Simon Wi uextnai, Dipl.Ing.

T (R

A i g

BY-DOK 6110 ' 1 M



Nundfchan

Zentrale gtelle
der Landesjustizverwaltungen

?.Hd. Hawrh Zentrale Stelle

=2. NOV. 1962,
Ludadgsburgk

ftaatsanwalt Sichting

714 Ludwigsburg
Schorndorfer Str. 28

Koln, den 30.10.1962 Stfsch

Betr.: Ihre Anfrage vom 24.10.1962 Ihre Zeichen: 1 AR 422/60

Sehr geehrter Herr Staatsanwalt!

Auf Ihre Anfrage vom 24. Oktoker 1962 wegen des ehemaligen Gestapo-
chefs Miiller, teilen wir Ihnen am besten die Adrecse unseres Gewdhrs-

mannes mit, der Sie gerne ausfiihrlich unterrichten wird.

/ Es ist Herr Heinrich Jiirges, Bad Godesbterg/Pech, auf dem Huppenberg.

Nach unseren Kenntnissen hat er bereits mit einem anderen Herren

Ihrer Dienststelle gelegentlich korrespondiert.

Mit freundlichen Griilen

/LH*M (o ian fnnn KOLNISCHE, RUNDSCHAU

<. Mo AR A0 64

(B A “ter71

Q KOLNISCHE RUNDSCHAU - KOLN . RUNDSCHAU-HAUS - STOLKGASSE 25-45 - TELEFON 2791



‘Zentrale Stelle der Landesjustizverwaltungen,Ludwigsburg, 1 AR 422/60p,

{Name and address of requesting agency) ﬁ I.

Date: 391041962

Berlin Document Center,

U.S. Mission Berlin
APOQ 742, U.S. Forces

It is requested that your records on the following named person be checked:

e

Name: Dr, med, H a a s e, Werner
Place of birtn: Koethen/Anhalt
Date of birth: 2+8.1900

Occupation:
Present address:

Other information: S9=Obersturmbannfiihrer seit 21.6.1943

It is understood that the requested information will be supplied at cost to this organization, and that
payment will be made when billing is received.
i.A.3

s
o
&4

e ¥
rd B
ol
(4

gez.Sichting
(Tslenhicne Nes) (Sichting)Sgelsksanwalt

(This space will be filled in by the Berlin Document Center)

Poss Neg. Poss Neg. Pose. Nege.
1. NSDAP Master File —_— | T 'SA — — |13, NS-Lehrerbund — e
2. Applications - — | 8 OPG — |14, Reichsaerztekammer S
3 PK | 9« RWZ {15, Party Census L
4. SS Officers — —— | T EWZ — [ —_—
5+ RUSHA — — |11 Kulturkammer EINNI . ;& — e
6. Other 5SS Records — _— |12. Volksgerichtshof ____ |18, e

For explanation of abbreviations and terms, see other side.

e Dot

S ?ef.%, 2. g%lwt}l A;la\ /pf/ a.l. ﬂu—-', L-Muhél.,.d,

fnr

Form AE/GER-205
(Jan A1)

Aad itk %uk//u, i Rekiidotlitmne e yoas
/‘fuma.kel" 24?/”
}{lrafu. Mw

aermlku fei ergdn;

o 20, N8V 1962

i A/

. (

~F y
. J"‘\— Hi,' (Date Request Received) (Date Answer Transmitted)

O=JAN B1-11186-100M
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12.
15.

Explanation of Abbreviations and Terms

NSDAP membership applicants
PK - Partei Korrespondenz (Party Membership Correspondence - files, etc.) -

SS Officers - Service Records

RUSHA - Rasse - und Siedlungshauptamt (SS racial records of those married and marriage applicants)
Non-Officer SS, applicants for SS membership, racial records, police members

OPG - Oberstes Parteigericht (Supreme Party Court)

RWZ - Rueckwandererzentrale (Cerman returnees)

EWZ - Einwandererzentrale (Ethnic Germans’ immigration and naturalization records)
Volksgerichtshof (People’s Court)

Party census of Berlin 1939
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LANDESKRIMINALAMT 4 DUSSELDORF 1, DEN 55 Wovember 1962

NORDRHEIN-WESTFALEN JURGENSPLATZ 5-7
FERNRUF 5.-NR. 8 48 41
- Dezernat 15 -

NEBENSTELLE O
Az: Tgb.-Nr.: 4330/62 POSTFACH 50095
/
s (_ jfzf,t;;//ai%;?
An die
Zentrale Stelle Zeantrale Steiie

der Landesjustizverwaltungen

27. NOV. 1962,
Ludwigsburg

714 4n Ludwigsburzrg

Betr.: 1. Aufenthaltsermittlungen nach dem ehem. Reichsleiter Martin
Bormann, geb. am 17.6.1900 zu Halberstadt, zur Zeit
unbekannten Aufenthalts,

2. Aufenthaltsermittlungen nach dem ehem. SS-Gruppenfiihrer und
e Generalleutnant der Polizei Heinrich M i1 11 e r, geb. am
28.4.1900 zu Minchen

‘89211:’7';3 Dor‘tige “chreiben vom 6-9-, 1009.’ 27.9-’ 3-10., 8.1b., 19.10- und
5.11.1962 - 1 AR 818/60 - u. 1 AR 422/60 -

Als Anlage iibersende ich das Ergebnis der hier durchgefiihrten Vernehmungen
= = o o

Z?///%? ‘?’

und Befragungen.

@

/ Anlagen: 13 lose

(Dr.Wenzky)
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LKA - NW Diisseldorf, den 16. 10. 62
Dezernat 15

Aktenvermerk:

Betr.:; Aufenthaltsermittlungen nach dem ehem. SS-Gruppenfiihrer
Heinrich Miller, Amtschef IV/RSHA;
Zentrale Stelle der LIV - 1 AR 422/60 -

Heute wurde der Baurat und Architekt Karl Piepenburg,
wohnhaft Diisseldorf, KasernenstraBle 40, durch mich aufgesucht.

Herr P. erklidrte folgendes:

1) Zur demaligen Zeit war Herr P. Bauleiter der Reichskanzlei
und unterstand direkt dem Professor Speer. Die Wohnung
des Herrn P. habe in Geltow bei Potsdam gelegen.

Nach weiterer Aussage des P. hat er sich am 21. April 1945
aus der Re%(hskanzlei entfernt, da der Russe bereits vor
Berlin stand. Uber die Geschehnisse beim Einmarsch der
Russen und unmittelbar vor desem Zeitpunkt sowie Angaben
Uber die in der Reichskanzlei verbliebenen Personen konnte
der Befragte nicht machen.

2) Aus der weiteren Einlassung des Baurates Piepenburg ging
her¥or, daB ein Ingenieur Z i e h m (phon. - weiteres
nicht bekannt) der Betriebsingenieur der Redicéhskanzelei
gewesen ist. Seinem ﬁeamtendlenstgraa nach war Ziehm

e B

S

Re 1erunvsrat und hat daher dem Chef der_Recihskanzlel

Mttt st i e T —p e TR gy, e

- Lanm mers - unterstanaen.

P L L e i i

Die Wohnung des Z. lag in Epkner bei Berlin.

—

‘anwesend gewesen sein, Dieses hat Herr Plepenburg von

“€inem Manne, dessen Namen er nicht weiBl, erfahren. Soweit
Herr P. sich erinnern kann,hat der Mann Breun (phon.) oder
ghnlich geheiBen. Diese Person habe ihn - Piepenburg -
vor langerer Zeit einmal auf der StraBe in Diisseldorf

angesprochen und sich als friiherer Arbeiter der "Réichs-
kanzlei" zu erkennen gemeben. Hierbei soll der Mann
geésegt haben, daB Ziehm in russische Gefan;enschaft ze-

e Nl




3)

0%

kommen sei, nachdem er die Klimaanlage und die ganze
Installation der Reichskanzlei im Auftrage der Russen

Vor

abgerissen und dleseﬂdiﬁeggﬁeﬁstﬁnde libergeben habe.
Nach starker Vermutung

ist Ziehm tot und nicht aus der
russischen Gefangenschaft zuriickgekehrt. P, war der Ansicht,
dafl Ziehm sich bestimmt einmal an ihn gewandt hitte, wenn

€r aus der Gefangaschaft entlassen worden sei. Auch hat sich
ein Sohn des Ziehm etwa 1949/1950 per Post an ihn gewandt,
um Uber das Schicksal seines Vaters etwas zu erfahren.

Herr P. hat dieses S,hreiben negativ beantworten miissen.

Die Personalien des Sohnes sowie dessen Anschrift sind

P, nicht mehr bekannt. Unterlagen iiber den erwidhnten
Schriftwechsel sind nicht mehr vorhanden., Eine Tochter des
Ziehm soll ebenfalls in der Bundesrepublik wohnen. Nidheres
kénnte Herr Piepenburg jedoch auch hierzu nicht dagen.

Der bereits erwdhnte B r a u n (phon.) soll vor einigen
Jahren, als er den Baurat P. in Diisseldorf angesprochen

hatte, bei der Fa. Ehlers und Bolllnﬂer in Velbert

beschéftigt gewesen seine.

(Schwarz), KM
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LKA-NW, “ez.15 Diisseldorf, den 12.10,1962

Aktenvermerk:

Betr,: Aufenthaltsermittlungen nach dem ehem, SS-Gruppenfiihrer

1)

Heinrich Miiller, Amtschef IV im RSHA;
Zentrale Stelle der LJV - 1 AR 422/60 -

Zum Schreiben der Zentralen Stelle vom 27.9.62:

Ich habe heute mit der ehem. Dentistin Kdthe He us e r -
m a n n, wohnhaft in Diisseldorf, KaiserstraBe 28a, Riick-
spreche genommen,

Frau Heusermann erklédrte, daB sie sich an den ehemn, éestapo-
chef M i l1ler erinnern konne, da sie und andere Mitarbei-
ter des Prof, Blaschke einmal durch Miiller vernommen worden
seien, Sie halte es fiir mbglich, daB Prof, Blaschke dem Miller
auch einmal "in den Mund geschaut" habe. Stédndiger Patient

bei Profe.Blaschke sei Miller wohl nicht gewesen, Insbesondere
konne sie selbst keinerlei Angaben hinsichtlich des Zustandes
der Zihne von Miiller machen und auch nicht angeben, bei welchem
Zahnarzt Miller oder andere hohere SS-Fiihrer iiblicherweise be-
handelt wurden,

Zum Schreiben der Zentralen Stelle vom 3,10,62:

Der ehem, Hausverwalter der Reichskanzlei und jetzige Inhaber
der Schneider-Wibbel-Stuben in Diisseldorf, Herr Artur K a n -
nenber g, Disseldorf, Schneidel-Wibbel-Gasse 5, erklirte
mir auf Befragen, daB er sich an einen Ingenieur Z i e hm
dem MYamen nach erinnern konne, von der Person selbst habe er
aber nur eine schwache Vorstellung. Er habe mit dem Mann
nichts zu tun gehabt, vermutlich sei dieser Angehdriger der
Bauleitung gewesen, Néhere Angaben zur Person des Ziehm, ins-
besondere iiber dessen Herkunft und Schicksal, k&nne er nicht
machen,

Der “euge wies in diesem Zusammenhang darauf hin, daB der
jetzige freischaffende Architekt Baurat Piepenbdburg,
dessen Biiro sich in Diisseldorf, Kasernenstr.40, befindet,

die Reichskanzlei gebaut habe und mdglicherweise in der Lage
ist, in dieser Angelegenheit behilflich zu sein,

Ich habe heute vergeblich versucht, Baurat Piepenburl in seinem
Bliro und in seiner Wohnung in Biiderich zu erreichen., Voraus~
sichtlich ist er am 15,10, morgens im Biliro anzutreffen,

Wjd

(Hofmann), KOK
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Y LKA - NW Diisseldorf, den 16. 10. 1962
-Dez.15=-

Aktenvermerk:

Betr.: Zeugenschaftliche Vernehmung des ehem.
Staatssekretdrs im Reichspropaganda-
ministerium,

Industrieberater

Dr. Hugo Robert Werner Na umann,
geb., am 16.6.1909 in Guhrau/Schlesien,
wohnhaft in Krefeld, Hohen Dyck 67,
Tel. 22522,

fiir die Zentrale Stelle, Az. 1 AR 422/60,
zur Aufkldrung des Schicksals des ehem.

( Reichsleiters Martin Bormann und des ehem.
SS=-Gruppenfithrers Heinrich Miiller.

1.) Ich habe am 10.9.62 mit dem Regieruncsdirektor
beim ILfV im Lande Nordrhein-Westfalen,
Graf Hardenberg, bzgl. Dr. Naumann Riicksprache
genommen.,
Naumann ist beim LfV bekannt; er hatte friiher
Verbindung zu Rechtsparteien, h&lt sich aber
sehr zurilick und ist offentlich nicht in Er-
scheinung getreten. Beruflich vertritt Dr.Naumann
als Industrieberater angeblich deutsche Firmen
in Kgyﬁten und dgyptische Firmen in Deutschland.

2.) Nach Mitteilung seiner Tochter war Naumann
bis zum 24.9. verreist, er konnte jedoch auch
in der Folgezeit verschiedentlich nicht ange-
troffen werden. Eine Verabredung fiir den 12.10.62
hielt Dr.Naumann nicht ein. Erst am heutigen
Tage ist er gemdB neuerlicher fernmiindlicher

Vereinbarung erschienen,

3.) Nach Bekanntgabe des Vernehmungsgrundes erklérte
Dr. Naumann, daB er nicht die Absicht habe,
sich in dieser Sache protokollarisch vernehmen
zu lassen, Dazu Tfiihrte er aus, diese Dinge
seien aus der Literatur zu entnehmen, dariiber
hinaus konne er weitere Angaben nicht machen.
Er sei dazu in Niirnberg gehdrt worden, aufBlerdem

seien eine Unmenge Leute (er gebrauchte den
il



4.)

e q , 4

Ausdruck: Thorwalds) an ihn herangetreten. Er wolle
nicht erneut in die Presse kommen, im iibrigen halte

er die Dinge fiir unwichtig. Meinen Einwand, dafB durch
eine systematische Befragung derjenigen Personen, die
diese Ereignisse persdnlich miterlebt haben, der Ver-
bleib von Bormann und Miiller einmal von Amts wegen
gekldart oder wenigstens der Versuch dazu gemacht werden
solle, tat er mit dem Hinweis,daB er auch nichts weiter
sagen kdonne, ab., Bei dieser Gelegenheit brachte Dr. N.
auch zum Ausdruck, daB er die Durchfiihrung von Verfahren,
wie sie auf Grund denTatigkeit der Zentralen Stelle
nunmehr in steigendem Umfange durchgefiihrt werden, fir
Torheit halte.

Im Verlaufe des Gesprédchs mit Dr. Naumann wurden die
damaligen Vorginge in einem kurzen Dialog erdrtert,
wobei der Zeuge im wesentlichen folgende Angaben machte:

a) Der Ausbruch sei in den Abendstunden des 1.5.45
erfolgt. Er selbst sei damals Filhrer eines Bataillons
"WilhelmstraBe" gewesen. Miiller habe er nicht unmittel.
bar vor dem Ausbruch, sondern nqgggiﬁjgps um 15,00 Uhr
1etztmallg qesehen und D'esprochen. Welche Uniform M.
Fetragen hdbe, wisse er nicht mehr, sicherlich habe
dieser aber seine Rangabzeichen getragen. Miiller
habe sich von ihm verabschiedet und erkldrt, daB er
zuriickbleiben werde; den beabsichtigten Ausbruch
habe er als Blodsinn bezeichnet und Selbstmordge—

'danken geau%ert “An denm “Ausoruch hebe sich Miller

nicht betelllgt Dle spateren Behauptungen, Muller
sei in RuBland halte er fur unzutrefﬂand

b) Er habe mit seinem Bataillon zun&chst versucht, sich
in Richtung ChausseestraBe (also nach Norden) durch-
zukdmpfen. Mohnke habe mehr den Weg nach Westen ge-
nommen. Seine -Dr.Naumanns- Einheit sei in kleine
Gruppen aufgesplittert worden. Bormann habe vorher
den Wunsch geduBert, sich ihm anzuschlieBen.
7Zu den elf Personen, die nachher an der ZiegelstraBe
in der Ndihe des Lehrter Bahnhofs noch beisammen
waren, hdtten nach seiner Erinnerung gehort:

-3~
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Bormann,
Kemvka,
Dr. Naumann,

Dr. Stumpfegger (dieser solle nicht tot sein. Er habe
4 mal gehdrt, daB Dr. Stumpfegger in
russ. “Yefangenschaft ceraten sei und
vielleicht heute in Osterreich wohne.
(tenaueres wisse er nicht),

Betz,

Giinther Dietrich (Oberleutnant, soll heute in Reutlingen,
AulbeerstraBe, wohnen),

Schwegrermann (0Offizier, Adjutant von Govbels, heute
in Miinchen wohnlft, Anschrift unbe-
kannt. Einen Adgutanten Faber will

N. nicht kennen),

Axmann (ehem. Reichsjugendfiihrer)

Diese elfkdpfige Gruppe (die iibrizen lNamen seien ihm nicht
mehr erinnerlich) habe sich dann noch einmal geteilt.

Ly gelbst sei nit Schwedermann und Dietrich zusammengewesen.
Dann sei die Sache mit dem explodierenden Panzer passiert.
Kempka sei seiner Erinnerung nach vorher weggegancen, weil
er versuchen wollte, einen Kraftwagen zu beschaffen.
Bormann will er unter den elf Personen zuletzt lebend
gesehen haben. Uber sein Schicksal konne er aus eigenem
Wissen auch nichts sagen. Soweit ihm bekannt sei, behaupte
Axmann, Bormann sei tot und er habe die Leiche gesehen.

Es gebe aber auch andere Darstellungen.

ine weitere Kladrung konntenicht erfolgen, da Dr. Naumann

bei seiner Ablehnung einer protokollarischen Vernehmung
blieb, offensichtlich wenig Zeit hatte und n&here Angaben

nicht machen wollte.

£
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LKA - NW Disseldorf, den 19. 9. 1962
-Dez. | 5__':__

Auf Vorladung erscheint die geschiedene Empfangsdame
im Eden-Hotel Diisseldorf,

Ffrau Gerda C hr i s t i a n geb. Daranowski,
geb, am 1%.12. 1913 in Berlin,
wohnhaft in Diisseldorf, SchadowstraBle 77.

Mit dem Gegenstand ihrer Vernehmung bekanntgemaht, sagt

sie aus:

Ich war seit dem 1.5.1935 bis zur Kapitulation persdnliche
Sekretdrin Adolf Hitlers. Nach dem Ende der Ardennen-
Offensive (Januar/Februar 1945) war ich mit Hitler und
seiner Begleitung stdndig im Bunker am Wilhelmplatz

in Berlin unter der alten Reichskanzlei untergebracht.

Soweit ich mich erinnere, erfolgte der Freitod Hitlers
und der Eva Braun am 29.4.45. Nach diesem Zeitpunkt
waren, soweit ich mich entsinne, van den mir bekannten
Personen noch Goebbels mit Familie (der aber in den Abend-
stunden des 30.4. Selbstmord Begangen hat), Dr. N a um a ng
die Generale Bur gd or f und Kr e b s , der Fahrer
Kempka,Rattenhuber , Ho g1l , M ohn k e
und S ¢c hiddle, die Flugkapitdne B a u e r und
Beet z, der Reichsleiter B o r ma nn , der Bot-
schafter Walter H e w e 1 (Verbindungsmann vom AA zur
Reichskanzlei), der Arzt Dr. St ump f e g g e r sowie
einen gewisse Anzahl mir namentlich nicht mehr Bekannter
bzw. mir nicht mehr erinnerlicher Personen anwesend.
Es handdte sich um Angehdrige der Telefonzentrale (Wehr-
machtsangehdrige), des “egleitkommandos, persdnliche
Diener des Fiihrers und andere Personen, von denen ich nicht
senau sagen kann, in welcher Eigenschaft sie sich im
Bunker aufhielten. An weiblichen Personen sind mir erinner-
lich, eine weitere Sekretirin Hitlers, Frau Traudl J u n g e
die heute in Miinchen lebt, Frl, Else Kr i ger ,
Sekretdrin Bormanns, die aﬁé“ﬁ;mburg stammt und heute
mit éinem englischen Universitédtsprofessor in Cambrigde
%é}heiratet ist, ferner Prl. Ma n z i arl y , Hitlers

.
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Digt-Assistentin.

4
Auf Befrager: Die zahnidrztliche Assistenten des Prof.

Blaschke, FrauHeusermann, ist mir
bekannt. Ich weiB nicht, wo sie sich in den letzten
Stunden aufgehalten hat.

Mir ist bekannt, daB General K r e b s wegen seiner
russischen Sprachkenntnisse am 3%0.4. amfWeisung von
Goebbels noch den Versuch gemacht hat, als Parlamentarier
von den Russen nemxfix die Erlaubnis zum freien Abzug

der Insassen desfiihrerbunkers zu erhalten. Nachdem dieser
Versuch fehlgeschlagen war, wurde beschlossen, dafl sich
die im Bunker anwesenden Personen in kleinen Gruppen
absetzen und durchschlagen sollten. Es erging dann die
Anordnung, sich in den Nachtstunden, genauer gesagt,

am 30.4., 23 Uhr, zu sammeln und gruppenweise abzurlicken.
BEs erfolgte eine Binteilung. Wir Frauen wurden einer
kleinen militdrischen Gruppe zugeteilt; es handelte sich
um Angehdrige der Mohnke unterstellten militdrischen
Binheit. Dieser Gruppe wurdenabsichtlich keine der an-
wesenden Personlichkeiten, die sich im Bunker aufhielten
und von mir vorhin aufgezdhlt wurden, zugeteilt.

Wir wurden zu der angegebenen Zeit in den nahegelegenen
U-Bahn-Schacht der Station "Kaiserhof" gefiihrt, passierten
die Gleisanlagen Richtung Weidendammer Briicke und iiber-
querten den Landwehrkanal in Richtung Charité iiber die
sogenannte Hiéngebriicke (FuBgédngerbriicke). Den Kontakt mit
den anderen Gruppen hatten wir verloren. ¥mzhkxix Die Nacht
verbrachten wir in irgendeinem Keller an der ChauSeestraBe
und erreichten am nédchsten llorgen den Bunker an der
SeestraBe, wo wir einige anderep Angehdrige der Besatzung
des Pihrerbunkers wiedertrafen. Von den mir kekannten
Personen waren darunter: Hewe l , Rattenhuber
und M o h n k e . Ich erinnere mich, daB Rattenhuber
erzéhlte, an der Welidendammer Briicke seien hohe Verluste
eingetreten, u.a. sei Hogel gefallen und Bauer, wie er

e s

selber, verletzt worden.
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Der ehemalige Reichsleiter lMartin B o r m a n n ist
mir selbstverstidndlich bekannt. Wie ich bereits er-
wahnte, befand ersich sich z.Zt. der geschilderten
Ereignisse noch im Fithrerbunker. Ich habe ihn dort

VOr unserem gbmarsch selbst gesehen. Er trug zu diesen
Zeitpunkt ggéﬁz —griin-graue- Uniform eines $S-fiihrers.
Ich bin ziemlich sicher, daB Bormann zur gleichen Zeit
mit einer anderen Gruppe einen Ausbruchsversuch unter-
nommen hat, obwohl ich seinen Abmarsch nicht selbst
beobachtet habe. Ich kann daher nicht angeben, in
wessen Begleitung er den Bunker verlassen hat+ Uber
sein Schicksal ist mir aus eisenem Wissen nichts be-
kannt. Aus Nachkriegspublikationen habe ich erfahren,
daB Bormann an der Weidendammer Briicke gefallen sein
soll. Da ich aus meinem eigenen Erleben mit den Ver-
hiltnissen vertraut bin, habe ich keine Veranlassung,
an der Richtigkeit dieser Darstellung zu zweifeln,

Ich habe niemals eine andere Version gehdrt, die Anspruch

auf Glaubwiirdigkeit erheben kﬁnnte.

Der ehemalige Generalleutnant der Polizel und Chef

des Amtes IV im Reichssicherheitshauptamt,

Heinrich M i 1 1 e r (Gestapo-Miiller), ist mir bewuBt
nicht bekannt. Wenn mir hichtbilder von ihm vorgelegt
wiirden, so mag es sein, daf ich ihn wiedererkennen wiirde.
Ich bin jedoch sicher, daB ich nicht sagen konnte,

ob er zur Zeit des Abmarsches noch im rFihrerbunker war,
adEx ob er sich einer der ausbrechenden Gruppen ange-
schlossen hat, oder ob er in der Absicht, Selbstmord

zu begehen, dort zuriickgeblieben ist.

Ich bin nach dem Namen der Sekretédrin des Reichslelters
Bormann gefragt worden. Es handelte gich um die von

mir bereits genannte Else K r Ui g e T aus Hamburg.

Tch saste bereits, daB sie heute in Cambrigde wohnt.
Thren Namen nach EheschlieBung mit einem englischen
Professor mochte ich mit Riicksicht auf die gesellschaft-
liche Stellung ihres Ehemannes nicht nennen, zumal it
der Uberzeugung bin, daB sie nicht in der Tage ist,

g
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Hinweise zur Aufkldrung des Schicksals ihres ehemn.
Vorgesetzten Bormann geben., Ich weiB das deswegen
so sicher, weil das damalige Frl, Kriigcer vom Beginn
des Ausbruchs bis weit in den Monat Mai hinein
stdndig mit mir zusammen war, bis wir uns zu ihrer
Mutter nach Elmshorn durchgeschlagen hatten.

Wi o,

&Gerda Christian)

Geschlossen:

i

(Hofmann) KOK
M
1

(Reim) KM



¥
LY z.Zt. Bochum, den 16. 11. 62 .

Zoeugenvernehmung

Auf Vorladung erscheint heute

dar Techn. Angestellte Karl

S chneider, geb, am

20, 2. 1899 in Berliy, wohnhaft
Bochum, Steinring 45. Herr Schneider
erklirt folgendes:

Der Gegenstand meiner zeugenschaftlichen Vernehnung

wurde mir bekanntgegeben.

Ich war Hauptsturmfihrer der Wafen-5S der Reserve und
Dienststellenleiter der Garage (Adjutantur) Hitlers.

Am 1, Mai 1945 besetzte der Russe die Rgichskanzlei, Ich
selbst wurde gegen 07.00 Uhr durch einen russischen
Kommissar verhaftet, und zwar allein, Ich befand mich 2zu
diesem Zeitpunkt in einem Kellerraum der Rjyichskanzlei.
Ich wurde dann in die Kommandantur der GPU in Berlin-Tegel
gebracht, Dort wurde ich vernommen., Nach mehrmaligem
Quartierwechsel wurde ich daraufhin nach lMoskau per
Flugzeug transportiert. In Tegel hatte ich auch den
Klichenshef BErich L a n g @ und den ng;a% %igdgrgetrof“en.
Anfang oder NMitte Juli 1945 wurde Herr Ziehm aus der [Haft
entlassen, wie ich von anderen gehdrt habe, Dann ist Ziehm
in ein Lager gekomuen, Uber das weitere Schicksal des
Baurates Ziehm kann ich nichts sagen., Herr Lange und ich
wurden in koskau indggrtigen GPU-Keller eingeliefert.

derr Lange wurde in lloskau zu 10 Jahren Straflager verur-
teilt, wa@hrend ich zu 15 Jahren verurteilt wurde.

Am 20. Oktober 1955 kam ich aus dem Straflager nach
Deutschland zuriick., Herr Lange ist schon frilher entlassen
worden, Wo Herr Lange sich aufhdlt, kann ich nicht sagen.
Nach der Haftentlassung hat Herr Lange.in Berlin-Steglitz
oder Brl- Friedenau oder in Berlin -Schoneberg gewohnt.

SRt ek R e e L e i T R e S Tl - gt o LT e T
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Den SS-Gruppenfiihrer u., Gen.Lt. d. Polizeil

M i 11 e r habe ich persdnlich nicht gekannt. In
dienstlicher [{insicht hatte ich damit iiberhaupt nichts

zu tun. Ich kann mir keine Vorstellung machen, wer
Miller war, da tdglich hohere SS-, Wehrmachtsoffiziere,
Parteifiihrer und Regierungsbeamte dort ein und ausgingen,
Mit einiger Sicherheit kann ich aber sagen, daB

Miller sjfh seit dem 18. April 1945 nicht mehr in der
Reichskanzlei war.

Ich wei3 bestimmt, daB ab diesem Zeitpunkt nur noch
von den hdheren SS-0ffizieren der Standartenfiihrer
Ratenhuber, Sturmbannfitlhrer KX e m p k a,

der Adjutant von Professor B 1 a s ¢ h k e, Sturmbann-
fihrer Haase (Prof. Dr.), Sturmbannfiihrer 11 & g 1,
Oberfiihrer Il o h n k e (Kommandeuer der "Verteidigung

[ ’ re
Recihskanzlei), Haupsturmfihrer S ¢ h 4 d 1 e,

Begleitkommando Hitlers, die Ilugkapitédne Bauer und
Beet z, der Reichsleiter Bormann , Familie (Gosbbels,
die Generale B ur gdor fund K r e b s, sowie

A ~ anwesend waren), ¢ i :

Hitler selbstf Bva Braun war ebenfalls noch anwesend,
Nach dem 18, April und besonders am 30. April haben
dann fast alle genannten Personen die Kanzlei verlassen,
so daB bei der Besetzung durch den Russen nur noch

Professor Hlaase, der Zahnarzt von Prof. Dr. Blaschke und

ich anwesend waren. Der letzte susbruch der Personen, die
sich noeh in der Kanzlei befunden hattey, erfolgte in der
Nacht vom 30. April zum 1. Mai.

Erwédhnen mdchte ich noch, daB auch die Sekretirin

Hitlers, Frau Junge, nach dem 18, April 1945 noch in
der Kanzlei war. Auch meine Sekretirin, Frl, L e e ¢ k e,

war noch anwesend, Diess beiden Sekretirinnen sind
ebenfalls noch vor der Besetzung der Kanzlei durch den
Russen ausgebrochen. '

Uber das Schicksal der von mir o, a. Personen kann ich
heute keine Angaben machen,

Zum Tode von Hitler und Goebbels habe ich schon mal ;
vor einem Gericht in lilinchen ausgesagt. Der Untsersuehungs
richter in disser Angelesgenheit war ein Oberamtsrichter
aus Berchteégaden, dessen Name mir nicht erinnerlich ist.

Hitler erschof sich am 29. Epril, genau um 15.00 Uhr,
Am Abend zuvor hat er sich von uns allen verabschiedsdt. o ¢

Dabei #uBerte er den Wunsch, weder lebend noch tot in

e W i SRR e ) LA ARG et o AR E TN Lo NP Syt o SR IRE TR ¥ 2 N Y e el = R P R T W VT .
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die Hinde des Russen zu fallen,., Er HufBerte dann den
Wunsch, nach seinem Tode verbrannt zu werden.

Teh hatte zu dem Zweck 160 Ltr. Denzin, unsers letzte
Reserve, fir diesen Zweck aus der Garage in Anhrerbunker

gZebracht.

Nachdem dem Freitode Hitlers wurde e® dann die Leiche

von Hitlers Bedienungspersonal und Angehbtrigen des
Begleitkommandos in Decken gehiillt, nach drasuBen gebraciht
und wiahrend des feindlichen Beschusses verbrannt und
begraven., Ich selbst habe die Verbrennung nicht gesehen,
Unmittelbar an einer llauer der Reichskanzlei wurde die
Ieiche Hitlers, die bis zur Unkenntlichkeit verbrannt war,
begraben,

Als der Russe einriickte,wurde diesem die Grabesstelle von
einem Sehutzmann aus Bremen mitgeteilt. Dieser Schutzmann
war 1944 von seiner Feldeinheit zur Gestapo versetzt worden.
Dieser Schutzmann sehdrte zum Begleitkommando Ratenhuber,
Der Russe hat Hitler dann Anfang bis liitte Mai auspgraben
lassen. Annand seines Gebisses wurde Hitler dann von

dem Zahntechniker des Prof, Blaschke und der Assistenfin

des Prof. Blaschke identifiziert, Wie mir spfiter ein
Polizeiheamter in Sibirien erzihlte, soll Hitlers Schidel sich
in einem Glaskasten der Lubjanka befinden. Der Polizeibeamte
von dem ich jetzt sprach, und der mir diese liitteilung ge-

macht hat, war ein russischer Polizeibeamte {.
)

Goebbels und seine Frau hatten XExixmx sich mittels
Cyankali vergiftet. Da aueh Goebbels und seine Fpau vorher
den Wunsch geHdujlert hatten, verbrannt zu werden,

wurden beide noch am gleichen Tage - 30. 4. 45 in den
Nachnittagsstunden - von dem PFahrer Goebbels' verbrannt.

- Wahrend frau Ggoebbels bis zur Unkenntlichkeit verbrannt

war, war Goebbls selbst kaum angebrannt. Die Dbeiden

Leichén wurden durch den Kussen am 1. llai - nachmittags -
abzeholt.

Die llacht vor dem Tode von Frau Goebbels und Goebbels selbst

erhielten die Kinder der Familie G. Spritzen (Uberdosis

Morphium), woran sie alle in der Nacht vom 29, 4. zum
30. 4., 45 starben. Die Kinderleicnen wurden nicht

verbrannt. Die Leichen wmurdisnebeffalls ch den Russen
abgeholt. ; :
y M ‘ : %&W v
Ve : d

T
geschlossen: 2. u., B
(Schwarz) ,Kil
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From The Regius Professor of Modern History History Faculty Library,
Merton Street,

Oxford.
Telephone 43395
19th November, 1962,

Your ref. 1 AR 422/60

Zen-trnle Stelle |
99, NOV. 1962 4 |

Dear Herr Sichting, .
Thank you for your letter of the 14th November of above reference about the
former SS-Gruppenfihrer Heinrich Mliller.

I an afraid I cannot be of much help to you. When I was carrying out my
enquiry, I built up the list of persons present in Hitler's Bunker by questioning
. all the witnesses, who I then found. Only one mentioned Mlller as having been

there, and he was rather vague about it. There seemea to be an impression that
Miller had taken part in the 'trial' of Fegelein, but m#nw was very factual or
explicit about it. Nobody spoke of Mliller either as taking part in the escape
from the Bunker, or as remaining behind with Burgdorf and Krebs. So he does not
feature in my book.
(now ont of ’\"'-‘wt‘)

In the second edition of my book\I included, in the preface, some remarks about
Miiller as being an important fisure ftho had not yet been accounted for, but I could
produce no evidence as to his fate.

(14s7)

In the third editionf which is still in print and available from Macmillens, I
included a long introducTion giving such evidence as I had found since the previous
edition, - evidence which included material from Russian sources and from those
witnesses who had recently returned from Russian captivity. However, I have no
further evidence about lililler.

A few years after the war, I was told in Germany that Miller was employed by
the Russians in East Germany. But I cannot now remember the source of this
~. statement (I am pretty sure that it was from an Allied Intelligence source ), and
I feel certain that if I had thought it rested on good evidence, I would have
pursued ite So many ill-founded gtatements were made, at that time, even by people
in responsible positions, that I i it best to ignore a lot of them!

I am sorry not to be of more help to you, but would be very interested in any
information you may find.

Yours sincerely,
Herr Sichting,

ﬁ'hr‘k ALy or- Rn}-u\
Staatsanwalt,

Zentrale Stelle der Landesjustizverwaltungen, —_—
LUDWIGSBURG,
Schorndorfer Strasse 25, Germany.
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si-bi alo LOULGLA
1 AR 422/60
Antwurf

l.Schreiben
Herrn

Hugh Trevor-Roper

From the Regius Professor of
Modern History

c/o History Faculty Library
Merton Street

Ox forad

Sehr geehrter Herr Trevor-Roper!

TIch danke Ihnen fiir Ihren liebenswiirdigen Hinweis in Threm
Schreiben v. 19. Nov. 1962. Wenn es mir irgend mdglich ist,
werde ich mir erlauben, Sie von dem endgliltigen Ergebnis
meiner Ermittlungen zu unterrichten.

Die Legende, M ii 1 1 e r arbeite fiir die Sowjets, stammt

von Walter Schellenber g und wurde von vernehmen-
den Beamten im Niirnberger Prozess den ehem. Nazi-Grdfen

so oft vorgehalten, daB sie allgemein bekannt wurde.

Auch Dr. Wilhelm H 6 t t 1 (Pseudonym Walter Hagen, Verfasser
des Buches "Die Geheime Front"), der ebenfalls dem Amt VI RSHA
angehdrt hat, kolportiert die Geschichte. Anscheinend war
diese Legende ein Produkt der Angst Schellenbergs vor dem
gefihrlichen Konkurrenten Miller.

Da Schellenberg bei Kriegsende in Altaussee/Osterreich war,
wihrend sich Miiller am 2. Mai 1945 bei der Kapitulation
Berlins noch im Gebiet der neuen Reichskanzlei aufhielt,

kann Schellenberg aus eigenem Wissen nichts iiber den Verbleib
Miillers aussagen.

Mit vorziiglicher Hochachtung
i.A.

i

( Si¢hting )
Staatsanwalt
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29, Nov. 1962
si-bi a9 L2
1l AR 422/60 Entwurf
l.Schreiben
An das

Landeskriminalamt Nordrhein-Westfalen
z.Hd.Herrn Reg.Dir. Dr. Wenzky
OOV.iIA‘

4 Dissel dor f
Jirgensplatz 5-=7

Betr.: Aufenthaltsermittlungen nach dem ehem. SS-Gruppenfihrer und
Generalleutnant der Folizei Heinrich Mi 1 1 e r, geb.am
28.4.190C in Minchen

Bezug: Ihr Bericht v. 22. Nov. 1962 - Dez. 15 Tgb.Nr. 4330/62 -

Ich danke IThnen fiir Thren aufschlullreichen Bericht und bitte,
noch den Zeugen B r a u n bei der Firma Ehlers & Bollinger
in Velbert zu ermitteln und nach dem Verbleib und den
Personalien des Z i e h m zu befragen.

Vielleicht kann Braun auch Angaben iiber den Verbleib
Mille r s machen.

Im Auft ags

( cHting )
Staatsanwalt




29. Nov. 1962

si-bi

ob W Mz 3y

1 AR 422/60
Entwurf

l.Schreiben

An das
Bundesarchiv

24 Koblengsz
Am Wdllershof 12

Betr.: Aufenthaltsermittlungen nach dem ehem. SS-Gruppenfiihrer un¢
Generalleutnant der Polizei Heinrich M i 1 1 e r, geb., am
28.4,1900 inMiinchen

Ich bendtige den ehem. Betriebsing. der frilheren Reichskanzlei,
Z1iehm, als Zeugen.

Ziehm war Beamter im Range eines Reg.Rats oder Reg.Baurats

und unterstand dem Chef der Reichskanzlei , Lamme r s.
Ziehm ist wahrscheinlich am 2. Mai 1945 in russische Gefangen-
schaft geraten und spidter entlassen worden.

Ich bitte, mir nach MSglichkeit seine vollen Personalien
sowie die Personalien der Angehdrigen nebst Anschrift
mitzuteilen. Auch Fersonen, die nach ihm angefragt haben,
sind fir mich von Bedeutung.

Im Auffrag:

( S{E tiﬁs )

Staatsanwalt

.S. Welche andere Stelle kdnnte mir eventuell die gewlinschte

Auskunft geben ?



29, Nov. 1962 J(L Y

bW, LB

1 AR 422/60

An das
Bundesverwaltungsant

5 K 6 1 n/Rhein
Hochhaus
Am Rudolfsplatz

tr.: Aufenthaltsermittlungen nach dem ehem. SS-~Gruppenfithrer und
Generalleutnant der Polizei Heinrich M i 1 1 e r, geb. am
28 .4,1900 in Minchen

Ich bendtige den ehem, Betriebsing. der frilheren Reichskanzlei,
Ziehm, als Zeugen.

Ziehm war Beamter im Range eines Reg.Rats oder Reg.,Baurats
und unterstand dem Chef der ieichskanzlei, La mm e r s.
Ziehm ist wahrscheinlich am 2. Mai 1945 in russische Gefangen-
schaft geraten und spédter entlassen worden.

Ich bitte, mir nach Mdglichkeit seine vollen Personalien
sowie die Personalien der Angehdrigen nebst Anschrift
mitzuteilen. Auch Personen, die nach ihm angefragt haben,
sind fir mich von Bedeutung.

Im Auftrag:

( Sichting )
Staatsanwalt

P+S., Welche andere Stelle kdnnte mir sonst eventuell

Auskunft geben konnen ?



29. Nov. 1962 .j }jﬁq
b2 (f b 212

1 AR 422/60

An den

Suchdienst des
Deutschen Roten Kreuzes

8 Minchean 13

Infanteriestr. 7a

Betr.: Aufenthaltsermittlungen nach dem ehem. 88-Gruppenfiihrer u.
Generalleutnant der rolizei Heinrich M i 1 1 e r, geb. am
28,4,1900 in Miinchen

Ich bendtige den ehem. Betriebsing. der friheren Reichskanzlei,
Z iehm, als Zeugen.

7iehm war Beamter im Range eines Reg.Rats oder Reg.Daurats
und unterstand dem Chef der Reichskanzlei, . am m e T S.
7iehm ist wahrscheinlich am 2. Mai 1945 in russische Gefangen-
schaft geraten und spiter entlassen worden.

Ich bitte, mir nach Mdglichkeit seine vollen Personalien
sowie die Personalien der Angehdrigen nebst Anschrift
mitzuteilen. Auch Fersonen, die nach ihm angefragt haben,
sind fiir mich von Bedeutung.

Fichting )
Staatsanwalt



st - Anfrage By

7. Dez. 1962

1 AR 422/60
Heinrich MU 1l l er
I.A. gez.
(Sichting)
Ziemn,
Wilhelm, Beruf: Ingenieur
. 19.12.1900

Burg b.Magdeburg

War friiher bei der Reichskanzlei tétig.



Entwurf!

Zentrale Stelle
der Landesjustizverwaltungen

1 AR 422/60

1. Schreiben

An die

Bundesversicherungsanstalt
fir Angestellte

Berlin - Wilmersdcerf
Ruhrstrasse 2

Betr.: Wilhelm Z21emn.,

Magdeburge.

geb.

49

V&

Ludwigsburg, den 7, Dez., 1962
Schorndorfer StraBe 28
Fernsprechanschlufl:
Tudwigsburg 22221,

Si/Ko.

19.12.19500, Ingeniar, friiher
bei der Reichskanzlei téatig, Heimatanschrift: Burg b.

Bs wird héflich gebeten, die letzte Anschrift des

Vorgenannten mitzuteilen.

I sile

.

gi:;ting)

aatsanwglt

.



6. Dez. 1962

1 AR 422/60 si-bi

Egtwurf
l.Schreiben

An das
Amt sgericht

1 Berlin-Charlottenburg

Betr.: Prof. Dr. med. Werner H 2 a s e, geb.
2.8.1900 in Koethen/Anhalt, wohnhaft
gewesen in Berlin W 8, Meinekestr. 32

Bezug: Ohne

Der 0.a. Prof. Dr. H @ a s e ist durch BeschluB des
Amtsgerichts Charlottenburg v. 16.1.1950 - 14.1I1 1062/49 -
fiir tot erkldrt worden.

Ich bitte, mir die Akten kurzfristig zur Tinsichtnahme

zu liberlassen,

Im Auftyrag:

P

A

5
( Sichting )
Staatsanwalt
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Name : Haas ey Dr. med. ynd Professor

Vorname: _ Werner
(Rufname unterstreichen)

Geburtsdatum: 2281900 ort: Koethen/Anhalt
(evtl. Jahrgang)

S8e 21+6.1943

Dienstgrad bzw. Dienststellung: SS-Obersturmbannfiihrer s

Einheit;
(evtl. Feldpost-Nr. oder Waffengattung; auBerdem Angabe des betr. Zeit-

"EeTok!
D'ggma‘fi"ﬂ'r’.e? Wohnsitz:5erlin W 8, lleinekestr. 32
(oder Landsmannschaft)Lt,Verz.d.Allg.-55(otand Vel.12,1938) 3
20.4.,19%8 - S5-0Ostuf.- Leibstand.SS
Kriegsgefangenschaft: Lt.Dienstaltersliste v.1.10.1944:
L.SS

(wann und wo) 21.6.1943 = S5S=0bersturmbannihr. - T.o5=Pz2.D01V.
" A.H. l‘

Dr.Haase war bis zur Kapitulation in der neuen Reichs-
kanzlei in Berlin alw Arzt tdtig. Bendtigt
Orden u. Ehrenzeichen, werden sidmtliche Hinweise iiber seinen Ver-
Beruf u. dgl.) bleib.

Lt.Anfrage d.Amtsger.Charlottenburg, Abt.14,v.31,10.1949-14,11-10.62/49.
Danach gehdrte H., der Leibstand.als Operstubaf. an u. ist seit Juni 1945
vermift. it BeschluB des Amtsger.Charlottenburg v.16.1.1950- ¢ i T ) B

1062749 - wurde H. fir tot erklirt.

Bemerkungen;
(Angaben iiber Verwundungen,



DEUTSGHE DIENSPSTELLE - - - -

flir die Benachrichtigung der ndchsten Angehdrigen von Gefallenen
der ehemaligen deutschen Wehrmacht

' -30.,November 1962
Gesch.Z ¢ Berlin=Borsigwalde, den 5

Ref.VI/KB3 -6891 Eichborndamm 167/209

k]
. s e —————c -
An die s S4all
Zentrale Stelle e o
der Landesjustizverwaltungsn : 1 =B, [F7 1962

i
Lhudwipgsbureg [ i-Jﬁbfauaa‘U% "
Schorndorfer Str. 28

Betr.: Ermittlungsverfaghren s
gegen Heinrich M.ii.l 1 e.r
Thre Anfrage vonm
Teb.Nr. bzw. Az.: 3.,10.1962 - AR 422/60 -

L

Hiermit erhalten Sie das Ergebnis unserer Ermittlungen, das in roter
Schrift eingetragen ist. .
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@DEUTSCHES ROTES KREUZ
SUCHDIENST MUNCHEN

DRK-SUCHDIENST MONCHEN 13, INFANTERIESTRASSE7a MUNCHEN 13, 5,12.02
Infanteriestrafe 7a
Fernruf: Minchen 65931

' Fernschreiber: 052/3977

] Postscheckkonto: Minchen 85100

| Bayer. Vereinsbank Minchen
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sen werden.”Auch der Nachlafl Frau Eva Hitlers, den
sic kurz vor ihrem Tode verteilt hatte, konnte nur
weilweise mitgenommen werden.

Die Uhr zeigte 20 Uhr 45 Minuten.

Die Vorbereitungen fiir die Verbrennung von Dr.
Goebbels und seiner Frau waren getroffen. Er selbst
hatte alles personlich angeordnet.

Alle, die sich an diesem Ausbruch beteiligen

ollten, ob Soldaten, Flichtlinge oder Verwundete,
wurden in verschiedene Gruppen aufgeteilt, Der von
mir befehligten Gruppe wurden noch ungefihr 30
Frauen zugeteilt.

Noch einmal ging ich in den Fiihrerbunker zuriick,
um mich von Dr. Goebbels und seiner Frau zu ver-
abschieden. Obwohl ihre Kinder erst mehrefe
Stunden tot waren, zeigten sie sich ruhig und gefaft.
Mit schmerzerfiilltem Gesicht bat mich Frau Magda
Goebbels, ihren Sohn Harald aus erster Ehe, falls ich
ihn treffen wiirde, herzlich von ihr zu griilen. Ich
solle ihm berichten, unter welchen Umstinden seine
Mutter gestorben sei.

Es war dunkel geworden.

Die einzelnen Gruppen hatten die Reichskanzlei

lassen. Schnell ging es iiber den ausgestorbenen
Wilhelmsplatz. Wir stiegen in den U-Bahnschacht
und marschierten in Richtung Friedrichstrafe. Uber
Schwellen und Schienen erreichten wir nach etwa
einer Stunde den Bahnhof Friedrichstafe.
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Ein erschiitterndes Bild bot sich unseren Augen. Zu
Tode erschopfte Soldaten, Verwundete ohne jegliche
Betreuung und Gefliichtete lagen an den Wiinden,
auf den Bahnsteigen und Treppen umher. Die meisten
von ihnep hatten jede Hoffnung auf cine gliidkliche
Flucht aufgegeben und waren vollig apathisch.

Ich verlief vorliufig allein den Bahnhof, um eine
Maoglichkeit fiir den Durchbruch in Richtung Norden
zu erkunden. Der mir gegebene Befehl hatte gelautet,
dafl ich versuchen sollte, mit meiner Gruppe, die etwa
hundert Mann umfafite, Fehrbellin zu erreichen. Dort
sollte sich dem Vernehmen nach eine im Kampf
stehende groflere deutsche Kampfgruppe befinden.

Wenige Meter hinter der Weidendammer Briicke
befand sich eine Straflensperre. Hohl schallten Ab-
schiisse zu mir heriiber. Die Umgegend lag wie aus-
gestorben. Einige Minner, welche die Straflensperre
besetzt hielten, berichteten mir, dal es zwar verschie-
denen Trupps gelungen sei, durchzubrechen, dafl
andere dagegen unter schwersten Verlusten zuriick-
geschlagen wurden,

Ein Blik durch die Sperre iiberzeugte mich von
der Wahrheit des Gesagten. Tote und Verletzte lagen
wic dunkle Schatten auf der Strafle. Der Anblick
war grauenhaft.

Im Hintergrund, in der Hohe der Ziegelstrafie,
unterhielten die Feinde ecin Riesenfeuer, um die
Friedrichstrafle iibersehen zu kénnen, Nach Aussagen
der Minner von der Straflensperre hatten sich rus-
sische Soldaten in den Hiusern und Triimmern der
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Friedrichstrafle verschanzt. Mit ihren Schnellfeuer-
waffen mihten sie alles nieder,

Nachdem ich meine Gruppe nachgezogen hatte,
wurde der Admiralspalast von mir als stindiger
Sammelpunkt festgelegt. Jedem einzelnen sollte die
Moglichkeit gegeben werden, unabhingig von der
eigenen Gruppe sich einer anderen Kampfgruppe

im Durchstof anzuschliefien.

Es war gegen 2 Uhr morgens, als ein kleiner Trupp
Leute auf mich zukam, Ich erkannte Bormann in der
Uniform eines SS-Obergruppenfiihrers. In seiner Be-
gleitung erblickte ich Dr. Naumanr, den Adjutanten
von Dr. Goebbels, SS-Hauptsturmfiihrer Schweger-
mann und Dr. Stumpfegger. Sie hatten nach uns die
Reichskanzlei verlassen.

Ich wandte mich sofort an Schwegermann und
fragte ihn, was aus Dr, Goebbels und seiner Fray
geworden sei. Schwegermann, der bis zum Schlufl bei
Dr. Goebbels gewesen war, gab mir einen kurzen
Bericht. Das Ehepaar Goebbels sej genau so aus dem
Leben geschieden wie das Ehepaar Hitler. Der Mini-
ster habe sich erschossen und Fray Magda Goebbels
habe Gift genommen,

Die Hochspannung der Situation erlaubte es niche,
sich noch linger hieriiber zy unterhalten. Bormann
!»rach mit Dr. Naumann und mir die Lage. Er

uchte Panzer fiir den Durdibrudh. Ich erklirte ihm
aber, daf voraussichtlich keine Panzer mehr im
Stadtgebiet vorhanden seien.

Es kam uns wie ein Wunder vor, dafl nach kurzer
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Zeit doch plotzlich aus dem noch von uns besetzien
Stadtviertel Kettengeriusche niaher und ndher kamen.
Wir atmeten erleichtert auf, als drei Panzer IV in
Begleitung von drei Schiitzenpanzerwagen vor uns
an der Panzersperre hielten. .

Ich wandte mich an den Kommandanten des ersten
Panzers. Er meldete sich mir als der SS-Obersturm-
fiihrer Hansen mit den Resten ciner Panzerkompag-
nie von der SS-Division Nord, die sich befehlsgemifl
nach Norden absetze.

Ich setzte ihn von der Absicht unseres Ausbruchs
in Kenntnis und befahl ihm, langsam zu fahren,
damit unsere Gruppe im Schutze der Panzer bis zur
Ziegelstrafle folgen konnte.

Um die einzelnen Wagen bildeten wir Trauben.
Schrite fiir Schritt schoben sich die Panzerwagen
voran. Gedudkt folgten wir als schwarze Schatten.
Bormann und Dr. Naumann gingen etwa in Hohe
des Turms links neben dem Panzer, Dr. Stumpfegger
und ich folgten unmittelbar hinter ihnen,

Die Nerven waren bis zum Zerreiflen gespannt.
Jeder wufte, es ging auf Leben und Tod. Plotzlich
feuerte der Gegner aus allen Rohren. In Sekunden-
schnelle schof unerwartet cine grelle Stichflamme aus
der Seite unseres Panzers hervor, Bormann und Dr.
Neumann waren unmittelbar vor mir und wurden
vom Luftdrud der Explosion fortgeschleudert.

In derselben Sckunde verlor audh ich meinen Halt.
Dr. Stumpfegger flog gegen meinen Korper. Ich
wurde weggeschleudert und verlor dis Besinnung.
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Meine Flucht aus Berlin

Als ich nach einem mir unbekannten Zeitraum das .

Bewufltsein wiedererlangte, waren meine Augen von
der Stichflamme der Explosion noch véllig geblendet.
Unwillkiirlich dachte ich, dal ich mein Augenlicht
verloren hitte. Ich tastete mit den Handen um mich.
Mein Bewuftsein begann wieder zu arbeiten.

Anscheinend hatte mich die Explosion in die Hau-
sertriimmer neben der Strafie geschleudert. Noch
:mmer konnte ich nichts schen. Miihsam kroche ich
auf Hinden und Fiilen ctwa 40 Meter weiter.
bis ich gegen einen uniiberwindbaren Widerstand
stieR. Ich tastete mich an der vor mir aufragenden
Mauer entlang. Es mufite dic Panzersperre sein, von
der unser mifigliikter Ausbruch seinen Ausgang g¢-
nommen hatte.

Allmihlich konnte ich wieder erste Umrisse erken-
nen. Im Eingang der Panzersperre blieb ich hodken.
Nach geraumer Zeit konnte ich meine Umwelt wieder
erkennen und erblidkte eine schwankende Gestalt.
Ich ging auf sie zu und erkannte den zweiten Flug-
kapitin des +Chefs«, Georg Bectz, der ebenfalls
an dem Ausbruch teilgenommen hatte. Zu meinem
Schrecken stellte ich fest, dafl sein Kopf anscheinend

1 ;F..r‘J
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von einem Granatsplitter von der Stirn bis zum Hin-
terkopf aufgerissen war.

Er erklirte mir, dafl miisse wohl beim Auseinan-
derfliegen des Panzers passiert sein, dessen Explosion
auch Bormann, Dr. Naumann, Stumpfegger und
mich fortgeschleudert hatte,

Arm in Arm, um uns gegenseitig zu stiitzen, gingen

ir langsam in Richtung Admiralspalast. Kurz hinter
der Weidendammer Briicke fiihlte sich Beetz aufler-
stande, weiterzugehen. Ich setzte ihn auf den stehen-
gebliebenen Handwagen eines Fliichtlings. Zu meiner
grofien Beruhigung erblickte ich jetzt Frau Dr. Hiu-
sermann, die als Zahnirztin bei Professor Dr, Blaschke,
dem perstnlichen Zahnarzt des »Fiihrerse, vitig war.

Ich bat sie, sich um Beetz zu kiimmern, und bolte
Verbandszeug aus dem Admiralspalast, Gemeinsam
verbanden wir den Schwerverwundeten. Es schien
ausgeschlossen, ihn in diesem Zustand noch aus Berlin
herauszubringen. Frau Dr. Hiusermann versprach
mir, Beetz in ihre Berliner Wohnung mitzunchmen
und dort fiir thn zu sorgen. Leider mufite ich spiter
erfahren, daf er kurz darauf an der gleichen Stelle
gestorben ist.

Ich selbst begab mich in den Admiralspalast zu-

Q’lck.NachmeincrUbuuugunggabesnad:dcm,

as ich erlebt hatte, keine Moglichkeit mehr, Berlin
in ciner geschlossenen Gruppe zu verlassen. Die
Gruppe wurde daher aufgeldst. Jeder sollee ver-
suchen, sich nach Méglichkeit Zivil zu besorgen und
sich durch die feindlichen Linien zu schlagen.
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Die Angaben ges Absenders auf dem
F‘nlieferunasschein sind nur dannf
=ditsverbindlich, wenn sie mit den An-
gaben auf demy Hauptteil der Paketkarte

ﬁbereinstimmen.

ftrags:
7 = e wal f das Au
Kurze Mitte; n fir den Empfinger, z. B. Hinweise auf rten Pakete
schreiben, :!ieeBI::l%TI-erf, die Gesamtzahl der gleichzeitig emgetla‘:ﬂ:d-lr,-“ ange-
usw., kénnen in etwa 4 cm Breite am linken Rand der Palcs: diese Mitteilun-
bracht Werden, Die Deutlichkeit der Paketaufschrift darf dur

gen nicht beeintrachtigt werden.

Zur gefilligey, Beachtung! .
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11. Dez. 1962
‘ si-bi aly NYULb LK,
1 AR 422/60

Entwurf

1.Schreiben
An den

Herrn Leitenden Oberstaatsanwalt
bei dem Landgericht

—3

4% E 8 8 en

Betr.: Strafsache gegen W a g ne r u.a, - 29 Ks 1/60 -
StA Essen
. Bezug: Ihr Schreiben v. 3.12.62
Beil.: 2 Bdnde Akten 1 ¢ Js 1218/56 StA Minchen I

In der Anlage gebe ich die o.a. Akten nach Einsichtnahme
mit Dank zurick.

Im Auftrag:

(41:13)

.. Staatsanwalt



Der Leitende Oberstaatsanwalt f’l ) U
bei dem Landgericht Essen ' a{
Geschafts-Nr.: 29 Ks 1=60 43 Essen, den 2 1D 100D

Fernruf: 71921

Bitte bei allen Schreiben angeben|
Fernschreiber: 0857 647

~ 7
Per Einschreiben!
An die
j Zentrale Stelle der Landes- Ykl et
Justizverwaltungen ! » Stalle
@7 0E2. 19 67
714 - Ludwigsburg
Lvdwigsbu
i Schorndorfer StraBe 28 3 | o
A1/ W
"é’ & "1
9 1
i . {'-..; é ,{“
Betrifft: Strafsache gegen Wagner u.A.

wegen Beihilfe zum Mord
- 29 Ks 1/60 StA. Essen -.
Bezug: Dortiges Schreiben vom 19.9.1962
- 1 AR 422/60 - und mein Schreiben
vom 25.9.1962 -.
Anlagen: 2 Binde Akten 1 ¢ Js 1218/56 StA.Miinchen I.

Die vorgenannten Akten werden wunschgemiB libersandt.
Da sie hier noch bendtigt werden, widre ich filir eine
. baldmdgliche Riickgabe der Akten dankbar.

Im Auftrag:
. Dr. Dall,
- _ 7 Gerichtsassessor

oy %xﬁ)ﬂ M/Beglaublsrt.

/{' d g‘ / :--»-f.:' Ll i ol \L
%{f ?/ 77 4 4 M:' /7/%4,4 (TQW
(Hardt)

ﬁ;//ﬂm / Lt Justizangestellte.
fouirily A0/ g




11, Dez. 1962 Lt P
si—bi abl2,bl i

1 AR 422/60
Entwurf

l.Schreiben

An die

Staatsanwaltschaft

bei dem Landgericht Miunchen I
8Minchen

Justizgebdude

Maxburgstr. 4

Betr.: Aufenthaltsermittlungen nach dem ehem, S55~Gruppen=-
filhrer und Generalleutnant der Polizei,
Heinrich M i 1 1 e r, geb. am 28.4.00 in Minchen

Bei Einsichtnahme der Ermittlungsakten lc Js 1218/56
gegen Friedrich P an 2z i ng e r, ein ehem. Unterge-
bener des o.a. Chefs des Amtes IV RSHA, stellte ich fest,
daB dieser am 8.8.59 vor Vollzug des gegen ihn erlassenen
Haftbefehls in seiner Wohnung verstorben ist. Die Leiche
wurde zur genauen Feststellung der Todesursache in das
GerichtlichmMedizinische Institut verbracht. Ich bitte,
. mir die Todesursache mitzuteilen.

Die Todesursache ist fiir mich von Interesse, weil die Vorginge
in der Presse dramatisiert worden sind. Es hiel, Panzinger

sei ven den Sowjets umgedreht worden und hat im Auftrage

des ebenfalls zu den Russen ilibergelaufenen Heinrich
Mi#il1ler in der Bundesrepublik fiir den sowjetischen
Geheimdienst gearbeitet. Deshalb habe er sich vor seiner
Verhaftung vergiftet. Die bisher aus den ikten ersichtlichen
Vorgénge lassen aber durchaus den SchluB zu, daB Panzinger

ean einem Herzschlag verstorben ist.

Im Auftrag:

//;
( Sichting )
Staatsanwalt




Gesdhiiftsstelle : \} A
des }vw..k.geridlts Ehoxiptrenhud , den 1062
Geschiftsnummer: ?L / j (} ]T J U L 1 L‘ ‘-1 Fernruf:
eegen sa dit
Auf das Schreiben vom ... (
( ) 3 Tty il \j v Lidivs ch :

Band Akten Zenirala Stelle e } }’ .
14, DEZ 1952 i‘»”-i%vwwﬂ VW\JRM

w) B4R 4260

Ludwigshurg |

‘ Die beif A )

werden mit der Bitte iibersandt, sie nach dem Gebrauch zuriickzusenden.

Susftisfefretds

Kooy |

Form 9
Ubersendung von Akten

Wittek & Co., Berlin SW 29 10000.9.60




.Lézl
BUNDESARCH[V KOBLENZ, den 17+ Dezember 1962 %

Am Wollershof 12

Postfach 320
Fernruf 2411; Ortsnetzkennzahl 0261
A 922?/30 Fernschreiber 086816
]
(bitte bei Antwort anzugeben) .
[ Te nil"{lle Steile
1 |
- {8. DEZ 196
An die !
Ludwigsbv
) Zentrale Stelle der Landesjustizverwaltungen
714 L udwigsburg , :
Schorndorfer Str. 28 XWA-t‘z.

Betr.: Aufenthaltsermittlungen nach dem ehem. SS-Gruppenfiihrer und
Generalleutnant der Polizei Heinrich M 4 1 1 e r, geb. am
28.4.1900 in Iinchen

Bezug: Ihr Schreiben vom 29.11.1962 - 1 AR 422/60 -

Personalakten Ziehm sind in dem Bestand Reichskanzlei nicht vorhanden.
Wir mSchten darauf hinweisen, daB sich hier die Personalakten eines
am 19,12.1900 in Burg geborenen Wilhelm Ziem befinden. Ziem war 1228

e s b

Stadtingenieur in Berlln—Neukolln. Bis zu diesem Zeitpunkt sind auch

die in dem Bestand Relchskanzlel abgelegten Akten gefiihrt. Personen,
die nach Ziehm gefragt haben, lieBen sich nicht ermitteln. Als Beamter
kann Ziehm beim Bundesverwaltungsamt als 131er erfaBt sein, als RuBland-

riickkehrer beim Suchdienst des DRK.

Im Auftrag

foren

(Dr. Vogel)



1 AR 422/60

20, Dez. 1962

si=bi

Wb 24.42 L2 {t% |

Ssntwurf

l.Schreiben

An das

Polizeiprédsidium

- Abteilung I -

z.Hd.v.Herrn Oberregierungsrat Friemel
OQVciOA-i

1 _Berlin-Tempelhof
Tempelhofer Damm l-7

Betr,: Aufenthaltsermittlungen nach dem ehem., SS8~Gruppenfiihrer
und Generalleutnant der Polizei Heinrich M ii 1 1 e.
geb. am 28.4.1900 in Miinchen

Bezugt! Ihr Bericht v. 30.10.62 - Abt, I 1 Ki 1 2570/62 -

Ich bitte, noch den Aufenthalt des Ing. Wilhelm Z i e m,

geb, am 19.12.00 in Burg zu ermitteln. Ziem war im Jahre

1938 Stadting. in Berlin-Neuk&lln. Er gehdrte zu den Personen,
die nach dem Abzug der letzten Kampfgruppe bis zum Eindringen
der SowJets in der neuen Reichskanzlei zuriickblieben.

Ich bitte, Ziem ebenfalls eingehend nach dem Verbleibd

Miillers zu befragen. &Er soll nach Mdglichkeit eine Aufstel-
lung der Fersonen geben, die auller ihm in der neuen Reichs-
kanzlei zuriickgeblieben sind. Ziem hatte als Ing, die
Versorgungsanlagen der neuen Reichskanzlei (Wasser, Gas usfj))
zu betreuen,

Im Au ag:

? J
( gicHting )
Staatsanwalt



-~

Bundesversicherungsanstalt Berlin-Wilmersdorf,den 3.1.1963" ) Ly

_fl'.ir Angestellte . Ruhrstrafte 2
« Versicherungsabteilung Fernsprecher: 870551, App.: ...akl{......

i e F chreiber: 01 83356
Abt.-Biiroleitung I Foun ket tomms huiin i B22 OO

AZ . - 0 Bankkonten: Bank fir Handel und Industrie A G.,
075 61 I Zwelgstelle 20, Berlin-Wilmersdorf,

T TR G g g
treff, ien d rten erbeten i 3
bt ol oo Berlin-Wilmersdorl, Uhlandstrafie 122

Berliner Disconto Bank, Berlin W 35
Potsdamer Strafie 140

E E
An die
Zentrale Stelle der Zentrale Stelle
Landesjustizverwaltungen |

=7. JAN. 1903

LUAWiIgsrur

714 Ludwigsbhau.r g{_

Schorndorfer Str, 28

E. _JWA
Betr.,: Wilhelm Z i e m , geb., 9,12,1900,

. Ingenieur, frither bei der Reichskanzlei
titig, Heimatanschrift: Burg b. Magdeburg

Bezug: Ihr Schreiben vom 7.12.1962
Az.: 1 AR 422/60

In Erledigung Ihres obigen Schreibens teilen
wir Thnen mit, dafl hier ein Konto fiir einen
Versicherten

Wilhelm Z i e m , geb, 19.,12.1900 in
Burg b. Magdeburg,

besteht. Der Versicherte ist verstorben. Die
Anschrift der Witwe lautete im Jahre 1958:

Berlin-Neukdlln, RO%?fRCTStr. 307,

4

é%?f‘ Auf Anordnung
216

(Miegel)

(19/ots1)



; 7. Jan. 1963 R
si=Hi -,
1 AR 422/60 Y

intwurf ‘/% ZL%?

l.Schreiben
An das

Polizeiprésidium

- Abteilung I =

z.Hd.v.Herrn Oberregierungsrat Friemel
O.v.i.A.

1 _Berlin-Tempelhof
Tempelhofer Damm 1 - 7

Betr.: Aufenthaltsermittlungen nach dem ehem. S5-Gruppenfiihrer
und Generalleutnant der FPolizei Heinrich ¥ i 11 e r,
geb. am 28,4,1900 in liinchen

Bezug: Mein Schreiben ve. 20,12,1962 zu
: Az, Abt., I 1 KI 1 2570/62

Ich erfahre soeben von der Bundesversicherungsanstalt
fir Angestellte, daB der von mir gesuchte Wilhelm Z i e m,
geb. am 19.12,00 in Burg, verstorben ist. Die Anschrift
der Witwe lautete im Jahre 1958

Berlin-Neukdlln,

Roseggerstr. 36.

.‘ Ich bitte, trotzdem die Witwe aufzusuchen, Mdglicherweise
besitzt sie noch irgendwelche Kenntnisse aus der Zeit
unmittelbar nach dem Zusammenbruch. Vielleicht war sie
selbst mit ihrem Mann zusammen in der neuen Reichskanzlei,

Im Auftrag:

-

( cic ting )
Sta :tsanwalt




LANDESKRIMINALAMT 4 DUSSELDORF1.0,12,17
NORDRHEIN-WESTFALEN

46
962

JURGENSPLATZ 5-7

Dezernat 15 - FERNRUF S.-NR. 8 48 41
50
NEBENSTELLE 50
M 5 . B
Az: Tgb.-Nr.: 4330/62 POSTFACH 5009
Jl:r _'/_- e —— - -
An die ek raiae &

f ntrale Stelle i 27 DEZ 19

r Landesjustizverwaltungeh Lug
u 1 .
‘ W!g.bu
714 in ILudwigsburg

Schorndorfer Strafe 28 @{ ey

Betr.: Aufenthaltsermittlungen nach dem ehem.35-
Gruppenfiihrer und uuler¢¢194tnant der Polizei
Heinrich Miller,geb.am 28.4.1900 zu Miinchen
Bezug: Dortiges Schreiben vom 29.11.1962 - 1 AR 422/60
Cohalohe - [S] /

Auf Thr vorbezeichnetes Schreiben teile ich Thnen mit,
daB der als Zeuge benannte B r a un nicht ermittelt
werden knnnte.

Der (Gesuchte ist bei der Firma Ehlers & Bollinger in
Velbert unbekannt; die Personalunterlagen der Firma

aus der Zeit vor 1949 sind vor einigen Jahren anldfilich
des Umzuges in ein neues Gebdude vernichtet worden.Die
weiteren Nachforschungen beim Einwchnermeldeamt, Ar-
beitsamt und bei der ﬁllgcmelneﬂ Ortskrankenkasse

haben keine Anhaltspunkte ergeben.




Al N
J' r
BUNDESVERWALTUNGSAMT KOLN, den 6+ Dezember 1962

By Lk 6) - 1407-1098/62 Habsburgerring 9 (Hochhaus am Rudolfplatz)
S (Bei A?m”( b"?e—mgsbsnj- 7 —-—’9 / Postanschrift: 5 Kéln 1, Postfach

Fernruf 23 38 21

An die ﬁ 31 DEZ. 1962 /
Zentrale Stelle e idwigsbup
der Landesjustizverwaltungen LﬂﬁpJ_ :_ ' i

714 Ludwigsburg '
Schorndorfer Str. 28 V,(L

Betr.,: Aufenthaltsermittlungen nach dem ehem. SS-Gruppen-
fiihrer und Generalleutnant der Polizei

Heinrich Mi 1 1 e r , geb. 28.4.1900 uf?z;7
hier: ehem. Betriebsing. der friilheren Reichskanzlei
Z1iehn

Bezug: Ihr Schreiben vom 29.,11.1962 - Az.: 1 AR 422/60

Herr Ziehm kann in meiner Kartei der nach Kapitel I G 131
erfaBten Personen nicht ermittelt werden. Es liegen hier auch
keine Personalunterlagen iiber ihn vor. Es ist mir daher nicht
moglich, ndhere Angaben zu seiner Person oder iiber seine
Angehtrigen zu machen,
Ich vermag auch keine Stelle nennen, die Auskunft iiber ihn
geben konnte.

Im Auftrag

gez. Mohring




Yyp

Az. 1 AR 818/60

Aktenvermerk

Herr Amtsgerichtsrat Dr. S t e p h a nus vom Amtsgericht
Berchdesgaden ruft an und teilt mit, dass die Todeserkldrungs-
akten betreffend Martin B o r m a nn erst spdter libersandt
werden konnen, da sie sich zur Zeit bei dem Justizministerium
in Miinchen befinden.

Er wird noch die ihm bekannte Anschrift des ehemaligen Kammer-
dieners Hitlers , Linge, mitteilen.

A}

(Sichting)
Ludwigsburg, den 2. 1. 1963 Staatsanwa



Entwurf
3, Januar 1963

349

1 AR 422/60

Si/Ko.
abg.

1. Schreiben A’/ /7@3/%0

An das
Amtsgericht

1 _Berlin-Charlottenburg

Betr.. Bodeserkléirung des Dr., med. Werner Haase.,
ezug: Ihre Geschdftsnummer: 70/14 II 1062, 49.
Beil.. 1 Aktenheft /

In der Anlage gebe ich die Todeserkidrungsakten fiir Dr. med.
Werner Haase nach Einsic¢htnahme mit Dank sgzuriick.
I.A.

Asfehting)
Staatsanwalt




Der Polizeiprasident in Berlin Cj rl)

- Abteilung I -

1,1 - KJ 1 @® Berlin- 42 , den :{\57;12. 1902
5096/62 Tempelhofer Damm 1-7
(Angabe bei Antwort erbeten) Fernruf: 66 00 17 } 5. 5866
Im Innenbetrieb:
. rilitﬁ.‘-.—;\- e
1 "‘z P _.| i
!
An die ! =3, JAN. 503 F
Zentrale Stelle der E s 4 =
Landesjustizverwaltungen § e = I
L —

T4 T adwigegbir g
Schorndorfer otr.28 Czénl Hefte B

~Dadee
— BarichtsdoppJ
W2 s,
m-l '
Betr.s Aufenthaltsermittlung nach Eeinrich
MULLER, 28.4.1900 in Miinchen geboren,

. ehem.SS-Gruppenfithrer und Amtschef
IV RSEA.

Bezug: Dort.Schreiben v.19.10.62, Az.¥ 1 AR
422/60. g

Anlg.: 2 Blatt.
Anliegend libersende ich einen Bericht
liber das Ergebnis der hier gefiihrten
Ermittlungen und die Fotokopie einer

Sterbeurkunde.

Im Auftrage:

e U uted”

?.%/f

Din A 5 h. Vordruck R. Pol. Nr. 152. 90 000. 1. 62 §
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Lot Kd ] Ber%inaﬂden_21.12.19§2

4
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3' JAN- U P’

Ludwigeduryg i

o>

B.gr i . e.h &

Die Zentrale Stelle der Landesjustizverwaltungen in Ludwigsburg
bittet mit Schreiben vom 19.10.1962, den Wilhelm L an g e

und Erich P 6 r s t e r, die in den letzten Kriegsmonaten

in der "Reichekanzlei" als Koch tdtig waren, nach einem dort
ebenfalls als Koch tétig gewesenen W e i g a nd zu befragen,
der moglicherweise Auskunft iiber den gesuchten Ileinrich

Mi#iller geben kann,

Der Name We i gand ist dem Erich P 6 r s t e r nicht

bekannt.

Wilhelm L a n g e dagegen teilte auf Anfrage schriftlich
mit, dal der mit ihm t&tig gewesene Koch nicht W e i g an d,
sondern Georg We i ckert hieB. Er nimmt an, daB
Wedlckert bereits vor etlichen Jahren verstorben ist.
zuletzt so0ll er in Berlin-Schbneberg gewohnt haben.

Beim EMA wurde festgestellt, daB ein einziger Georg WEICKERT
in Berlin (West) polizeilich gemeldet war. Der festgestellte

Georg el ok e 1,

4,10.1885 in Breslau geboren,

Bln.-5choneberg, Belziger Straflle 46

wohnhaft gewesen,
war von Beruf Kiichenmeister. Er konnte mit dem von L an g e
genannten W e i ¢c ke r t, und dieser wiederum mit dem im
Anschreiben genannten W e i ga nd identisch sein.

Zur Sache kann er aber nicht mehr vernommen werden, weil er
bereits am 20.7.1947 verstorbe; ist. Der Sterbefall ist beim
Standesaﬁ%ﬂgerlin—Schéneberg zu Reg.-Nr.2398/47 beurkundet
(s.beiliegende Fotokopie der Sterbeurkunde).

o/ »



Die Ekefrau des Verstorbenen, Klara WEICKERT,
erklidrte heute auf Befragen, daB ihr Mann mehrere
Jahre, bis zum Kriegsende, in der "Reichskanzlei"
als Koch tdtig war. Er habe aber nie davon ge-
gsprochen, dall ilhm w&hrend seiner Tdtigkeit ein

Eeinrich M i 1 1 e r bekanntgeworden ist.

“(Chudzihski) KOM
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Entwurf! {’“‘

‘

3. Januar 1963 ;af &

Si/Ro /“f %

1 AR 422/60 6% fla

2%

Ko

Bundesamt fiir
Verfassungsschutz

l1n 1

Postfach

Betr.,: Aufenthaltsermittlung nach dem ehemaligen SS-Gruppen-

fiihrer und Amtschef IV RSHA Heinrich M i 1 1l er ,

geb. 28.4.1900 in Miinchen

hier: ehem. Ministerialdirektor im Propagandaministerium
Hans P r i t 2z s ¢c h e , gebe 21.4.1900 in Bochum

Ich bitte, mir nach Moglichkeit die gegenwértige
Anschrift des o.a. Fritzsche mitzuteilen. Er wird
von mir lediglich als Zeuge benstigt. Er war zuletzt
in dem Arbeitslager Eichstédtt in Bayern.

1.A.¢

%f
(Sichting)
Staatsanwalt

Y




Ay

1 AR 422/60 Ludwigsburg, den 3. Januar 1963

Auswertung

der Todeserklirungsakte des Prof, Dr. med. Werner H a a s e ,
geb, am 2.8,1900 in Ctéthen/Anhalt, ehem. SS-Oberstubaf.,

Die Todeserkldrung wurde von seiner in Solingen, Unter

St. Clemen Nr. 10 12 wohnenden Ehefrau Hedwig geb.
Rohrbeck veranlasst. Sie stiitzt sich auf das Zeugnis

vom 13.7.1949 des ehem. Min.,Dir. im Propagandaministerium
Homns Fritzsche, geb. 21.4.1900 in Bochum, damals
im Arbeitslager Eichstdtt in Bayern. Er erklért, er sei
Haase am 2. Mai 1945 in russ. Gefangenschaft in Berlin-
Tempelhof begegnet und sei nach wenigen Stunden von ihm
getrennt worden, traf ihn dann wieder und lage mehrere
Wochen mit ihm in einem NKWD-Geféngnis in Berlin-Frie-
drichshagen zusammen. Fritzsche kam spéter nach Moskau

in die GPU (NKWD)-Zentrale. Er bekundet, dass Haase schwer
lungenkrank und kurz vor seinem Ableben war. Er trug einen
nicht rechtzeitig versorgten Pneumothorax und wiére auch
ohnehin spitestens nach einem Jahr verstorben.

rd

m,

(Sichting)
Staatsanwalt



o~

e——
[

X 2 HAMBURG-OSDOR
An die BLOMKAMP 51
Zentrale Stelle FERNRUF: 827953- 6

der Landesjustizverwaltungen DRAHTANSCHEIFE:"30

714 Ludwigsburg :
Schorndorfer Strale 28 Az:.LIl.C.2.=Rel/Bau-...| f,

Bei Beantwertung bitte o. g. Az. angeben|

.;'
—

/

Betreff: Aufenthaltsermittlungen nach dem ehem.SS-Gruppenfiihrer
u. Generalleutnant der Polizei Heinrich Mu 1 1 e r ,
geb. am 28.4.1900 in Minchen

Bezug : Ihr Schreiben v.29.11.1962 - Az.;ﬂgﬂéggﬁa%‘ger— gerich-
tet an den DRK-Suchdienst in Minche

Ihre obige Anfrage wurde zwischenzeitlich zustandigkeitshalber
hierher abgegeben.

Uber den von Ihnen genannten Betriebsingenieur der friheren
Reichskanzlei, Z i e h m , liegt hier ein Suchantrag vor, den

ein nicht nédher bezeichneter Angehdriger Herbert Z i e m ,
Berlin-Neukdlln, Roseggerstr. 36, am 19.10.1949 bei einem ehema-
ligen Berliner Verband, dessen suchdienstliches Material wir

nach dessen Aufldsung zwischenzeitlich libernommen haben, gestellt
hat.

In diesem Antrag wird Herr Wilhelm Z i e m, geb.19.12.1900,
Ingenieur aus Burg bei Magdeburg gesucht, der am 2.5.1945 in
Berlin festgenommen worden sei.

Die Zentrale Namenskartei des DRK-Suchdienstes Minchen hat wei-
terhin festgestellt, daB am 6.11.1951 beim Amtsgericht Berlin-
Neuk6lln - Az.: 19 II 599/51 - Antrag auf Todeserklarung gestellt

wurde. }7//;/% .
/Z ) : ( hlsen%
o

A4, ¢7

BANKKONTO: VEREINSBANK HAMBURG, FILIALE HAMBURG-ALTONA, GIROKONTO NR. 118071
POSTSCHECKKONTO: HAMBURG 204 27



| "k P C
Der Polizeiprasident in Berlin ® Berlin- 42 , dén ,(li Januar 19‘633 |

id h - —
Abteilung I Tempelhofer Damm 1-7

I1-KI1- 3783/62 Fernruf: 060017
91/63 e } App. 2568
(Angabe bei Antwort erbeten) Im Innenbetrieb: .
An die | _ o
Zentrale Stelle Zentrale Stelle
der Landesjustizverwaltungen M, 196 |
| 1003} § |
714 Ludwigsburg ‘8‘;" g& E
Schorndorfer StraBe 28 b [,¢J

= Vﬁ 1

. Betr.s Aufentheltsermittlungen nach dem ehem. SS-Gruppenfiihrer
und Generalleutnant der Polizei Heinrich M iU 1 1l er ,
geboren am 28.4.1900 in Miinchen

Bezug: Dort. Ersuchen vom 20.12.1962 und 7.1.1963 -
Az. 1 AR 422/60

Die Bhefrau des gesuchten Wilhelm 2 i e m ,

Klara Z i e m geb. Nagel,

geboren 21.9.1908 in Ressel/Ostpr.,

wohnhaft Berlin-Neukdlln, Roseggerstr. 36,
wurde in ihrer Wohnung nicht angetroffen.
Nach Auskunft der Wohnungsnachbarin, Frau Or 1 i k ow s k 1 ,
hilt sich Frau 2 i e m bei ihrem Sohn, Herbert Z i e m,
[ ) Krfnwestheinm bei Stuttgart, Jakobstr. 3, auf. Die Riickkehr
der Frau 2 i e m neach Berlin ist unbestimnt und Frau O.
ist der Ansicht, daB sie sich lingere Zeit bei ihrem Sohn
aufhalten wird.
Es wird anheimgestellt, die Vernehmung der Frau 2 iem
von dort aus zu veranlassen.

{Jtufxr L ge
U bL

Ay

Din A 4 h. Vordruck R. Pol. Nr. 153. 40 000. 8. 61 §
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18. Januar 1963 Y\

1 AR 422/60 bt
ntwurf Qb 18 Jq ((_'315 QL i
l.3chreiben
An das

Landeskriminalamt Baden-{Wiirttemberg
Sonderkommission - Zentrale Stelle-
z.Hd.,v.Herrn Kriminalhauptkommissar Weida
0.VeldA,

I'mdwigsdbhureg

Betr.: Aufenthaltsermittlungen nach dem ehem. SS-Gruppenfiihrer
und Generalleutnant der Polizei Heinrich M i 1 1 e r,
gebs 28.4.1900 in Minchen

.+ B AT e 1

In der Anlage {ibersende ich eine Auskunft des Polizeiprdsidiums
Berlin iiber die Witwe des Ing. "ilhelm Z i e m, der bei Ein-
marsch der Sowjets noch in der neuen Reichskanzlei war und von
mir als Zeuge fiir den Verbleib Miillers gesucht wurde. Ich

nehme an, dal Frau Ziem mit ihrem Yann zusammen in der neuen
Reichskanzlei gewohnt hat und ebenfalls Augenzeugin ist.

Ich bitte, sie in geeigneter Veise iliber den Verbleidb Millers
zu vernehmen. Die Vernehmung sollte moglichst bald durchge-
fiihrt werden, da Frau Ziem sich nur voriibergehend in
Koranwestheim
Jakobstr. &
aufhidlt.

Im A trég:

( Sichting )
Staatsanwalt



£ 1IIII'F

Landeskriminalamt

Baden-Wiirttemberg
%Qgﬁsrkommission-Zentrale Stelle-
gb. Nr.: gx 78t .1/2-79/60

Betr.: Aufenthaltsermittlungen nach dem
ehem. SS-Gruppenfiihrer und Gene-
ralleulnanl der Pullizel Helnrich
Miller , geb. 28.4.1900 in

lltinchen,

hier: Befragung der Frau Klara
Ziem , wohnh. Berlin-
Neukdlln, Roseggerstr. 36,

dort. - Az.t 1 AR 422/60 -

hl«n, (1A f¥.{i:

Zentrale St

s e

29. JAK. 1953

LU(j‘#;&;b;-~ >

[
D 6Zh/fﬁj“‘agf€7*£§f4/’

-hentralen Stelle
der Landesjustizverwaltungen
ZeHde.veHerrn 0Sta Schiile 0.V.i.A.

Iudwigsburg  den. 24 Jan. 13

Landeskriminalamt

Baden-Wiirttemberg
Sonderkommission-Zentrale Stelle-

L A
L

( Welda )

Kriminalhauptkommissar

Anlagen :

8. Riickseite!

Iudwigsburg . ., den 24, Jane 63 .

L

it Schreiben vom 18.1.63% ersuchte die
Zentrale Stelle der Landesjustizverwaltun-
gen Ludwigsburg unter Beifiigung eines
Schreibens des Polizeipridsidiums Berlin
vom 17.1+63% um Vernehmung der jetzt in

Kornwestheim gufhédltlichen

Klara Z i em , geb. Nagel,
geb. 21.9.1908 in Rossel /Ostpr.,
wohnh. Berlin-Neukdlln, Roseggerstr.36,

um von ihr eventuell Niheres iiber das Schicl
sal des nebenstehend ndher bezeichneten
zu erfahren.

Heinrieh M i 1l 1l e r

II.

Die Befragung der Frau Klara Z i emn
wurde am 23.1.63 durchgefiihrt. Da sie
selbst bereits im Jahre 1942 von Berlin
nach Burgersdorf/Erzgeb. verzog, wihrend
ihr Ehemann in Berlin zuriickblieb, konnte
sie aus eigenem Erleben keine sach=-
dienlichen Angaben machen. Sie erwdhnte
jedoch zwei frithere Mitarbeiter ihres

und

Mannes namens L i n demann

Krause, die iiber dessen Schicksal

nach Kriegsende Angaben machten und
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vermutlich mit ihm zusammen in der Reichskanzlei das
Kriegsende erlebten. Vielleicht sind diese in der lage,
iiber den Verbleib des gesuchten M iU 1 1 e r weitere

Angaben zu machen.

Das Befragungsergebnis ist beigefiigt.

{riminalkommissar
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; Sonderkommission Ludwigsburg, den 24. Jan. 1963

-Zentrale Stelle-

TgbeNr.SK.Z5t.1/2-79/60

Aktennot iz

Betr.: Aufenthaltsermittlungen nach dem ehemaligen SS-Gruppenfilhrer
und Generalleutnant der Polizei Heinrich MU 1 1l er ,
geb. 28.4.,1900 in Iiinchen,

hiers Befragung der Frau Klara 2 i e m ,
wohnh. Berlin-Neukdlln, Roseggerstr. 36,

Bezugt Ersuchen der ZSt. der LJV-Ludwigsburg vom 18+1.63
- 1 AR 422/60 - .

GemdB obigem Ersuchen wurde am 23%3.1.63 in den Dienstrdumen der

Sonderkommission Ludwigsburg

Klara Z i e m , geb. Nagel,

geb. 21.9.1908 in Réssel/bstpr.,

wohnh. Berlin-Neukélln, Roseggerstr. 36,
Z.%2t. Kornwestheim, Jakobstr. 3,

zur Personem- und Sache befragt. Da sie keine wesentlichen Anga-
ben machen konnte, wurde auf eine protokollarische Vernehmung

verzichtet. SinngeméB sagte sie folgendes aus.
Ihr Ehemann

Ziemnm Ernst, Karl, Wilhelm,
geb. 19.12.1900 in Burg bei lMagdeburg,

war von Beruf Ingenieur und als solcher technischer Leiter im
Gebédude der neuen Reichskanzleil Berlin. Seine Amtsbezeichnung
war Amtmann. Ziem bewohnte bis Kriegsende die jetzt noch von
seiner Ehefrau belegte Wohnung Berlin-Neukdlln, Roseggerstr. 36,
und fuhr von dort tédglich zur Reichskanzlei. Als im Laufe der
Kriegsjahre die Bombenangriffe auf Berlin sich verstirkten, ver-
zog Frau Ziem 1942 mit ihren Kindern von Berlin nach Burgersdorf
/Erzgeb., wo sie bis zum Jahre 1949 wohnte, widhrend ihr Ehemann
in Berlin blieb. Sie hat ihn zuletzt an Weihnachten 1944 gesehen,

als er besuchsweise in Burgersdorf verweilte. Seitdem hat sie



Y61

von ihm keine Lebenszeichen und keine sichere Nachricht iiber
sein Schicksal erhalten. Angeblich verblieb Ziem bis zum Zu-
sammenbruch in der Reichskanzlei, wurde dann spiter von den
Russen nach Landsberg/ﬁarthe verschleppt und ist schlieBlich im
KL-Buchenwald verstorben. Vermutlich im Jahre 1950 ist ihr
Mann auf ihren Antrag vom Amtsgericht Berlin-Neukdlln fiir

tot erkldrt worden.

Frau Ziem erklarte weiter, sie habe sich laufend bemiiht,
iiber ehemalige llitarbeiler bzw. Unter gebene Ndiheres iliber das
Schicksal ihres liannes zu erfahren. Von einem ihm unterstellt

gewesenen ¥Werkmeister namens Ottooder Max K r a u s e , wohn-

haft gewesen Berlin, Baruttastr. (beim Halleschen Tor) habe

sie erfahren, daf ihr Ehemann die letzten Kriegstage bis zum
Linmarsch der russischen Truppen im Gebidude der Reichskanzlei
verbracht und daB er anschlieBend den Russen die technischen
Einrichtungen und Anlagen gezeigt und erklirt habe. Von Krause
habe sie auch erfahren, daB ihr lMann im Laufe des Jahres 1945
von den Russen nach Landsberg/Warthe verbracht worden sei.
Krause miisse jetzt noch in Berlin wohnhaft sein, allerdings
nicht mehr in der BaruttastraBe, wo selne nnefrau fruher ein

e A S L

Lebensmittelgeschift betrleben habe. Die det vigre Anschrlft des

i e L

K. ist Frau Zienm nlcht bekannt.
Von dem Ingenieur

Linde mann,

MMMETE Personalien nicht bekannt,

jetzt etwa 50 - 6o Jahre alt,
der bis Kriegsende Stellvertreter des Ziem als technischer Leiter
der Reichskanzlei gewesen sei, will Frau Ziem nach Kriegsende
erfahren haben, dafl ihr lMann nach dem Einmarsch der Russen von
diesen im Hof der Reichskanzlei erschossen worden sei. L. will dort

die Leiche des Z. liegen gesehen haben.

Lindemann wohnt nach lMeinung der Frau Ziem jetzt in Berlin-

Wilmersdorf, vermutlich in der Holsteinischen Trafe, er soll

D

dort Hausbesitzer sein.

e b
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Irgend welche sachdienlichen Angaben iliber das Schicksal des
Heinrich M i 1 1 e r , der ihr persdnlich und namentlich vollig

unbekannt ist, konnte Frau Ziem nicht machen.

( opferkuch )

Kriminalkommissar



Landeskriminalamt

Ba

rale

den Wurttemberg

yond Iommlssion- e
rb .“.'_!'. SK.Z8% .1 /2~ Luds shurg e Jan. b2
A e VLl PO TREL G aRE ! oM RS S S UL, J S S RN S Rl . den ... 1855
(Dienststelle)
Betr.: Ansatz und Einziehung der den Polizeibehérden in Strafsachen entstandenen Auslagen.
Anl.:
T ENT ) . sind nachstehende Kosten entstanden:
1. Reise- und Fahrkosten (Blankofahr- Ubertrag: . e e R DM
scheine) einschl. der Tage- und Uber-
nachtungsgelder (auch soweit die Be- 7. Telegrafengebiihren und die im Fern-
amten pauschal abgefunden wurden verkehr zu entrichtenden Fernsprech-
oder Kraftfahrzeuge benutzt wurden) ........ccccccccooooo.. DM gebiihren 8 o DM
2. Fahndungskosten einschl. der Kosten 8. Kosten fiir Einriickung einer Bekannt-
fur Aufwendungen an Mittelsmanner machung in offentlichen Blattern,
usw, .. DM Plakatdruck und sonstige Bekannt-
machungen m il ¢ L ) DM
3. Zeugengebiihren und Kosten fir Un- .
tersuchungen und Begutachtungen 9. Haft- und Verpflegungskosten . R e DM
durch Sachverstdndige, Gesundheits- 10, S T des Ermitt]
amter, chem. usw. Untersuchungs- und z f 1““99 OB 085 REAELUNORERE: DM
Materialpriifungsanstalten DM ahrens . EIREAE, . (R VA= e
4, Kosten fir die Heranziehung von Hy Gelshisne Kiometor mit
Dolmetschern R e e DM Dle.mtp ersonenkraftwagen_ 0
il o 40 km X 0,30DM = .. A0y, DM
5. Transportkosten fiir Beforderung von Dienstkraftrad
Personen, Tieren und Sachen . . .. . 3 1 km X 0,12DM = ... DM LDl LN DM
6. Postgebiihren fiir das Versenden von
Vorladungen und Strafakten usw. . . . DM
DBETERRGE o s L S R s T DM Gesamtkosten: ... e

1. Staatliche Gerichte*).

Wegen Einziehung der Kosten wird gebeten, nach § 72 GKG das Erforderliche zu veranlassen.

2. Staatliche Firedensgerichte ).

Wegen Einziehung der Kosten wird gebeten, gem. RdErl. des JustMin. vom 27, November 1950 Nr. 301-14/805 nach

§ 77 VVVFG das Erforderliche zu veranlassen.

3. Gemeindefriedensgerichte *).

Gem. RdErl, des JustMin. vom 27. November 1950° Nr, 301-14/805 sind von dem Verurteilten die Kosten nach § 77
VVVFG zu erheben. Soweit die Kosten eingezogen werden konnen, wird um Erstattung des Betrages an die
Regierungsoberkasse N/W Kto. Nr. 2040 bei der Stddt. Girokasse Stuttgart unter Mitteilung an obige Dienststelle
gebeten. Bei Nichteinziehung wird ebenfalls um Benachrichtigung gebeten.

Erforderliche Erlduterungen zu Ziffer 1—11 Riickseite.

*) Nicht Zutreffendes ist zu streichen.

(U nter:d:nh und amubcmcﬁnung]



Erliuterungen:

aAm

4 1

'ahrten Ludwigsburg-Kornwestheim und zuriick mit Dienst-FPkw

bz

(Abheolen der Frau Ziem zur Vernehmung und Riickbringung in
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DEUTSCHE DIENSTSTELLE

fiilr die Benachrichtigung der n&chsten Angehdrigen ven Gefallenen
. der ehemaligen deutschen Tehrmacht

Berlin-Borsigwalde:

5 10.Januar 1963
Eichborndamm 167/209 B

r‘esc,..mh

Ref . VI/KB3- 6891

An die

Zentrale Stﬂllﬁ

der Landesjustizverwaltungen
Lot d il goaim ey g
Schorndorfer Str. 28

Betr.: Ermittlungsverfahren el : PO
gegen Heinrich M U 1l 1 e T
ek

Ihre Anfrage vom 7, 1,5 19/_, 2 /
Tgb.NI‘. b-ZTJ‘fn AZ a2 : 1 AAJI?_ _4_ 2/60 4

Hiermit erhalten Sie das Ergebnis unserer Ermittlungen, das in roter

. Schrift eingetragen ist. ' 7
| . 7 ‘%

/(iiieniel)

L

gy
k13 T



Name: Z 4. .enm ,
Vorname: Wilhelm,
{R‘J{fi". ams unterstrei chea’"'“" 3

19.12.1900

Beruf, Ingenieur

Bemerkungen:
(Angaben iiber Verwundungen,
Orden u. ‘Ehrenzeichen,
Beruf u. dgl.) '

Ngo t 1 7

Zeit-

+
[}

War friher bei der Reichskanzlel t&atig.

-
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Akignzeichen: 1 L £45/50 it n den 2 1 0. 1953
Obiges Aktenzelchen bel Rickantwort erbeten Justizgebliude MaxburgstraBe s
_ (Pernruf: 55974)
Staatsanwaltschaft bei dem Landgericht Miinchen I [ s <
Zentrale Gtelle 30. JAK. 1965

der Landesjustizverwaltungen

244 - Luv déw i g s b ux g

Schorndorfer Strale 28

Betreff: Aufenthaltsermittlungen nach dem ehem. SS-Gruppen-
flihrer und Generalleutnant der Polizei keinrich Miller

hier: Ableben des Rgg.-Direktors a.D. Panzinger

am 8.8.1959
V.

Zur Anfrage vom 11.12.1962 - 1 AR 422/60 "”(L*

Nach dem abschliefBlenden Gutachten des Gerichtsmedizinischen
Instituts vom 9.10.1959, dem auch das Ergebnis der chemischen
Untersuchung des lMageninhalts zu Grunde lag, ist Friedrich
Panzinger an einer Cyankaliumvergiftung verstorben. Wie sich
aus dem Polizeibericht ergibt, hat Panzinger, als er am
8.8.1959 von 2 Kriminalbeamten in seiner Wohnung auf Grund
richterlichen IHaftbefehls festgenommen werden sollte, das Gift
- von den Beamten unbemerkt - zu sich genommen, wéhrend er

scheinbar seine Wasche etc. in einen Koffer packte.

4 :

t/-" (Dr. Stanglmair)

: Oberstaatsanwalt

H 14

StA.I Nr. 447

6

L



31, Januar 1963
si-bi

1 AR 422/60 g

Entwurf o Bl EIR,

l1.Schreiben

An das

Polizeiprédsidium

Abteilung I

z.Hd.v.Herrn Oberregierungsrat Friemel
O.V.i.!l.

1l Berlin-Tempelhof
Tempelhofer Damm 1 - 7

Betr.: Aufenthaltsermittlungen nach dem ehem. SS-Gruppenfilhre
und Generalleutnant der Polizei Heinrich M i 1 1 e r,
geb., am 28.4.1900 in Minchen

Bezug: Thr Bericht v. 17. Jan. 1963 - I 1 KI 1 - 378;;%%

Beil.: 1 V

In der Anlage iibersende ich das Ermittlungsergebnis der
Sonderkommgssion - Zentrale Stelle - in Ludwigsburg iliber
die Vernehmung der Frau Klara Z i e m. Frau Ziem konnte
zwar selbst keine sachdienlichen Angaben machen.

Sie nannte aber einen Werkmeister K r a u s e und einen
Ings. Lindemann, die als Zeugen in Betracht kommen.
Die Einzelheiten iliber die Personen bitte ich, aus Bl, 2
der Aktennotiz v. 24.1.63 zu entnehmen. Ich bitte, Krause
und Lindemann zu ermitteln und in geeigneter ieise iliber den
Verbleib Miillers zu vernehmen.

Im Auftrag:

’;Z;' ( sitKting )
Pt Ly Staatsanwalt
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BUNDESAMT FUR VERFASSUNGSSCHUTZ

Gesanz. II A 2-051-P-60011-4 /63 5 Kolnt, s 2, Januar 1963
Postfa
An die o —y
Zentrale Stelle der Landesjustizverwalljt@hgehrale St o |
(714) Ludwigsburg 31 JAK. 1903 1
Schorndorfer Strasse 28 ‘-ﬁd‘ﬂ; TLAR l
i;i A

Betr.: FRITZSCHE, Hans, geb.21.4.1900 in Bochum
Bezug: Dort. Schreiben v.3.1.1963 = 1 AR 422/60

FRITZSCHE ist am 7. September 1953 in K&ln verstorben.
(Standesamt Kéln-Merheim, Register-Nr.872/53). Er wohnte
zuletzt in K6ln, Aachener Strasse 90.

Im Auftrag

/
%

Y18
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254 C97

Dienststellung

von bis % h'amtl

¥

(RS 3081 672

2.8.00

41

: Dr. Werner Haase

S
Lt B

Geburtsort: Kéthen /Anhalt

SA-Sportabzeichen or

Reitersportabzeichen

Reichssportabzeichen

Resdvnt ol T9-AN
Arzt Chirurg g i i fon

erlernt Dﬂ\'i ¥ jetzt p[,’pz[':

Parteitatigkeit:

or: /éi}#-'y GHsperr. L rmsk Bersss .

Hihere Schule # O-L; Abitur.
Technikum
| Hochschule = un:.
Medizin

e

Stellun

im Staa

t (Gemeinde, Behdrde, Polizel, Industrie)

fref erie =,

| Fubrersobeine: & I,
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F‘re‘iklll"sti ZeitfreiwilligerVon 1qe8 bis ‘| Alte Armee: & :
¥ £ y
Stahlhe!m: el
s Front:

Jungdo.: “
Diensigrad: MusKetiew

HL: - '..)
Gefangenschaft: ¥

SA.: * g =

SA.-Res.: Orden und Ehrenzeichen: # E,u\._ti-'i&n’;; } __,:

NSKK:

| e, ., Verw.-Abzeichen: -

| L

Ordensburgen:
Kriegsbeschidigt 9/o:

£4-Schulen: von bis Reichswehr :

(A

- Tilz
Paolizei:

Braunschweig

. Dienstgrad :

' Forst e g =R
Reichsheer: 6. 2- 6.5 39 Fuy. 33,,;39
Dienstgrad: JV a.
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Der t-";;jgﬁ

o 44,234 021

J'U 1 r_l S | | !
So-rersonal-izuptant.

. 4

Berlin 1.4W.T, den 14.April 1?; s
Ziegelstr.5=-11. APR. 15\44

1 b) Uie onschrift meiner Frau Lautet:

Bestensee, ireis ieltow, Badstr. &cke Littelstr,

e ; apa S P e o SR TANINAR S T
?:“_._ v
‘f

1 ¢) Lienetlich bin ich stets erreiéhbur unter @

So-lepleitkommando des rilhrers, Ferlin «.8, #ilhelmstr.TT,
Wohnun; des Fiihrers.

¥) betr. aenderung des ramilienstandes.

Unser viertes iind, die am 3.5.42 geborene Tochter & r i

': s ist am e.‘r.;;er"ttrlun. pi(}bw /10'@(

L RS : {§ - Obersturmbannfihrer



%?’)laﬂamf:J ’;. 20 545 Y

Professor Dr. W. HAASE BERLIN Nw7, den 11, Mai 1942
OBERARZT AN DER _ ZIEGELSTRASSE
CHIRURG. UNIVERSITATSKLINIK an Gas

SS-PersondlHanntamt™ |

Derlin . oW 1] ’J;QJ-}"
S F— A !
Prypz “lbrech ﬁﬁg?“

ln

Die Geburt eines 4,Kindes ("Erika" am 3.5.42)
erlaube ich mir zur Ergédnzung meiner Personalien ergebenst zu

Betr, Personalien,

melden.
Heil Hitlex!

Der Truppenarzt im Begleitkommando
des Fiihrers

Nl

SS Stubaf d. Res.,
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Landeskriminalamt

Baden-Wiirttember
Sonderkommission-Zentrale Stelle
Tgb. Nr.:SK,Z8t.1/2-79/60

Betr.: Aufenthaltsermittlung

Heinrich M i 11 e r,
geb. 28.4.1900 in Miinchen
ehem. SS-Gruppenfilhrer

0|
A } o ety
-9
Zentrale Stelle
26. FEB. 1963
LUd\r.r nuul‘ }
. sttt
> ) A ke @'V‘ z;/'/j
P Er; d";
Der

Zentralen Stelle der
' Landes justizverwaltungen
2 HA v HEF PR OSER
Schille
Lu dwi g gbureg

vorgelegt.
_Iudwigsburg 4., 22.2. 19 63
Landeskriminalamt

Baden-Wiirttemberg
Sonderkommls510n—Zentrale Stelle

s il

Kriminalhauptkommissar

1 Vermerk v. 21. 9.1962
1l Bericht v. 3%.10.1962
i Abschrift v.5.12.1958
2 Berichtsmehrfertigungen

Ludwigsburg den 222.1963

In dem nebenstehend ndher be-
zeichneten Ermittlungsverfahren
ersuchte die Zentrale Stelle der
Landes justizverwaltungen Ludwigs-
burg mit Schreiben vom 31.8.1962

- 1 AR 4224@9 - um Ermittlung und
Vernehmung des Postbeamten K r a -
n au aus Frankfurt. Ferner sollte

Frau Paula N e e b ,
Wiesbaden, Kapellenweg 25,

wegen des Verbleib des Christian
S cholz in geeigneter Weise
angegangen werden, um von dessen
Mutter etwas liber seinen Verbleib
zu erfahren.

1L

Mit der Durchfilhrung obiger Er-
mittlungen wurde zustédndigkeits-
halber die Sonderkommission des
Hessischen Landeskriminalamtes,
Wiesbaden, beauftragt.

Das Ergebnis der Befragung der
Frau

Paula N e e b ,

geb. 12.9.1893 in Mainz,
wohnh, in Wiesbaden,
Kapellenstr. 30,



oé

o¢

ist auf beigefiigtem Aktenvermerk festgehalten. Sie gab
an, daB die Mutter des Christian Scholz seit dem 27.2.45
keine Nachricht mehr erhalten habe.

Seine Ehefrau (gesch.) Elisabeth R a n d o w , gesch.
Scholz, geb. Eberschweiler, welche jetzt in den USA.
wohnhaft sei, habe ihn bereits 1946/47 in Berlin fiir

tot erklidren lassen.

In diesem Zusammenhang wird auf hiesigen Bericht vom
2%.11.61, Tgb.Nr.SK.ZSt.I/1-79/60 Bezug genommen.

Ferner wurde am %.10.1962

Dr. Schédfer,; Karl,
Kriminaldirektor a.D.,

geb. 15.8.1901 in Hanau,
wohnh. in Hanau, Hafenstr. 7,

zu dem Ersuchen der Zentralen Stelle vom 21.5.1962
- 1 AR 422/60 - Ziffer 6) vernommen, ebenso wurde der

von Dr. Schidfer genannte

Dro Baum, Karl Wilhelm

geb. 30.9.1900 in Frankfurt/M.

wohnh. Langen/Darmstadt, Gutenbergstr.4
befragt, der allerdings keine sachdienliche Angaben ma-
chen konnte. Die von Dr. Schidfer geduBerte Version Uber
den Verbleib des Heinrich M i 1 1 e r erscheint nach
dem bisherigen Ermittlungsergebnis sehr unwahrscheinlich,
kann allerdings bis zum sicheren Beweis des Verbleibs
von Miiller nicht als widerlegt betrachtet werden.
Dr. Schifer war bereits am 5.12.1958 vom Untersuchungs-
richter beim Amtsgericht Hanau am 5.12.58 (Az.II AK 1/57
und II AK 1/56) vernommen worden, wobei er ausfiihrliche
Angaben iliber seine eigene Tdtigkeit beim RSHA. Berlin
machte. Eine Abschrift der Vernehmungsniederschrift ist
beigefiigt.
Der.in dortigem Ersuchen vom 31.8.1962 erwdhnte Post-
beamte Kanau (Kranau) konnte nach Mitteilung des Hes-
sischen Landeskriminalamtes-Abt. V/SK- nicht -ermittelt

werden. K. ist im Bereich der Oberpostdirektion Frank-

furt/M. nicht beschdftigt und nicht bekgnnt. =
(dz%erkuch)KK
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Hessisches Wiesbaden, den 21. September 1962
Landeskriminalamt
- Abte. V/ BK -

Vermerk

Betr.: Ermittlungsverfahren der Zentralen Stelle der Landes-
justizverwaltungen, Ludwigsburg, Az.: 1 AR 422/60.

Am 20. 9. 1962 wurde die in dem Anschreiben namhaft gemachte
Frau

Paula N e e b,

geb. 12. 9. 1893 in Mainz, wohnhaft in

Wiesbaden, Kapellenstrale 3o,
in ihrer Wohnung aufgesucht und beziiglich des Aufenthal tes
des Christian S ¢ h o 1 z - SS-Sturmbannfiihrer und Regierungs
rat - befragt.
Frau N e e b bewohnt mit Frau S ¢ h o 1 z, der Mutter des
Christian S ¢ h o 1 z, eine gemeinsame Wohnung und hatte
bereits vor und wdhrend des Krieges freundschaftlichen Ver-
kehr mit der Familie S ¢ h o 1 z. Sie ist deshalb iber die
Verhaltnisse der Familie S ¢ h o 1 z gut orientiert.

Beziliglich Christian S ¢ h o 1 z erkldrte Frau N e e b, daR
sie als auch Frau S ¢ h o 1 z friiher in Mainz gewohnt, dort
am 27+ 2. 1945 total ausgebombt worden seien und seit diesem
Zeitpunk& keine Nachricht mehr von Berlin bzw. von Christian
S c hol z erhalten hdtten. /

Christian S ¢ h o 1 z sei, von dessen Ehefrau,
Elisabeth Sc¢c h ol 2z, gebs Ebe rschwe iler,
geb., 28. 2. 1912 in Mainz,
veranlaBRt, im Jahre 1946/1947 in Berlin fiir tot erklirt wor-
den, da diese im Jahre 1947 einen amerikanischen Armeeange-
horigen geheiratet habe. Sie fiilhre den Namen Ra nd o w
und lebe jetzt in den USA. Falls erforderlich, will Frau
N e eb die Anschrift von Frau Ra nd ow feststellen.
(R e i.?i%?f?%t?f
Krime.- Obermstr.
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Hessisches Wiesbaden, den 3. Oktober 1962
Landeskriminalamt

- Abt. V/ SK -

Berieh &

Betr.: Ermittlungsverfahren der sZentralen stelle der Landes-
Jjustizverwaltungen, Ludwigsburg, Az.: 1 AR 422/60 .

Am 2. loe. 1962 wurde der in dem Ersuchen namhaft gemachte

Dr. Karl 5 c h &8 f e r, Kriminaldirektor a.b.
geb. 15. 8. 1901 in Hanau/Main, wohnhaft in
Hanaus/Main, Hafenstr. 7,

in seiner Wohnung aufgesucht und beziiglich des Verbleibs des
Amts- Chefs IV im RSHA - Heinrich M i 1 1 e r - befragt.

Dr«. S ¢chaf e r erkldrte, daB er Heinrich Mi 1 1 e r um
die Osterzeit 1945 in der wndhe von Hof/Bay. - Ort nicht mehr
erinnerlich - letztmalig gesehen habe. M i 1 1 e r sei damals
wieder direkt nach Berlin zurilickgekehrt. Zu diesem Zeitpunkt
habe sich ein Teil des Amtes IV in einem Ort in der N&he von
Hof/Bay. , in Schleswig - Holstein und ein rest in Berlin
befunden.

Gesprachs- bzw. Geriichteweise habe er,wihrend seiner In-
haftierung in verschiedenen Lagern, gehort, daB damals das
Amt IV in der Prinz- Albrechtstr. von Franzosen und Spaniern
eingenommen worden sei. Zu Beginn der letzten Kampfhandlungen
um das Amt IV habe sich Mii 1 1 e r auf dem Balkon des

Hauses in einer weiBlen Litewka gezeigt; vermutlich sei

S cholz dabei gewesen. S ¢c h o 1 z habe als Verbindungs-
mann zum Luftfahrtministerium fungiert und es hdtten ihm
dort mehrere Sachbearbeiter unterstanden.

bre S ¢c h @ f e r gab widhrend seiner Befragung noch den
Hinweis, daR er vor einiger Zeit in einer Tageszeitung den
Namen S onde regger - vermutlich Kriminalsekretidr -
gelesen habe, der im Zusammenhang eines Gerichtsverfahrens
eine Schilderung iliber " die letzten Tage von Berlin " abge-
geben habe. tr sehe hier eine Moglichkeit, eventuelle Niheres

y
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iiber den Ablauf des damaligen Geschehens erfahren zu kOnnene.

Ebenfalls wihrend seiner Inhaftierung habe er gehort, daR
seinerzeit W 1 p p e r n von dem damaligen Stapoleiter
Bock in den k8umen des Amtes erschossen worden sei.

Als eventuelle weitere Auskunftspersonen wurde von Dr.

S chdaferauf einen Dro Ba u m - Chef Amt V - und auf
einen Oberst R o h 1 e d e r, dessen Aufenthalt ihm unbekannt
sel, hingewiesen.

(ReiBner)
Krim.- Obermstr.

Hessisches Wiesbaden, den 19. Februar 1963
Landeskriminalamt
- Abt. V/ SK -

Vermerk

Bereits zu einem fruheren Zeitpunkt wurde festgestellt,
daB es sich bei dem von Dr. Schifer nsmhaft gemachten Dr.

B aum, Amtschef V, um

Dr, Karl Wilhelm B a u m,
geb. 30s 94 1900 in Frankfurt/Main, wohnhaft in
Langen/Darmstadt, Gutenbergstr. 4,
handelt.
Nach telef. Rucksprache mit Dr. B a um 1ist er nicht in
der Lage uUber den ehem. Amtschef IV im RSHA etwas sagen
zu konnen, da sein Aufenthalt Stralburg, Amend und Karls-—
ruhe gewesen sei. Der Oberst R o h 1 e der sel ihm nicht
bekannt§ auch uber den ehemaligen S5- Sturmbannfiuhrer und
Reglerungsrat S ¢ h o 1 z vermochte Dr. B a um keine sach-

dienliche Angaben zu machen.

Die hinsichtlich des namhaft gemachten SS- AngehoOrigen

Kr anaudurchgefihrten Ermittlungen verliefen ebenfalls
erfolglos, Er ist nicht im Breich der Oberpostdirektion
Frankfurt/Main beschidftigt oder bekannt,

(R e i ner)
Krim.- Obermstr.
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Absehrift!

Der Untersuchungsrichter

beim Hanau, den 5. Dezember 1958

Amtsgericht Hanau am Main

II A 1/57
II AK 1/56

Gegenwirtig:

LGRat SchleuBinger
als Untersuchungsrichter

Justizangestellte Schlegel
als Urkundsbeamtin der Gesch.Stelle

In den Voruntersuchungssachen
gegen Ludwig Baumgarten (2 AK 1/57)
Johann Siegling (II AK 1/56)

erscheint der nebenbenannte Zeuge. Er wurde zur Wahrheit ermahnt, auf

die Strafbarkeit einer bewuBt falschen eidlichen und uneidlichen Aus=-

sage undeiner fahrlédssigen falschen Aussage vernommen wie folgt:

Zur Person: Ich heiBe Dr, Karl S c h d f e r , verh.,

Kriminaldirektor a.D., 57 Jahre alt, wohnhaft
Hanau am Main, Hafenstr. 7,

Belehrt gem. § 55 StPO. erkldrt der Zeuge, er sei bereit auszusagen.

Zur Sache:

Vom Herbst 1942 bis zum Frithjahr 1944 war ich als sogenannter
Referent im Reichssicherheitshauptamt der sogenanntem Gruppe
IV E unterstellt., Der Leiter dieser Gruppe war Huppenkothen,
Die Gruppe IV E hatte Spionageabwehr als Aufgabenkreis. Dieser
Gruppe unterstanden 6 Referenten, wobei ich das Referat 3
gleich Abwehr West hatte., Das Referat 1 in dieser Gruppe war
Grenzpolizei, 2 war Wirtschaftsspionage, 3 war Abwehr West,

4 war Abwehr Nord, 5 war Abwehr Ost, 6 war Abwehr Siid. Zu
ergdnzen ist noch, daB die Bezeichnung IV die Nummer des

Amtes bedeutet; das Amt IV war die Geheimestaatspolizei unter

dem SS-Gruppenfiilhrer Miiller,

Das Referat IV E 1 hatte Herr Oppitz, der meines Wissens
jetzt beim Bundesverfassungsschutzamt ist (?2)4 Referat 2

war Herr Quetting, der meines Wissens bei einer Behdrde in
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Frankfurt/M. und so viel ich annehme beim Bundesrechnungshof titig
ist; Quetting war von Hause aus Finanzbeamter. Das Referat 3 hatte
ich; Referat 4 hatte Herr Clemens, von dem ichhicht weif ob er noch
lebt oder nicht; es war allgemein die Rede davon, er sei an die
Tschechen ausgeliefert worden, Das Referat 5 hatte Herr Kubisty oder
Kubitzky;dessen weiteres Schicksal ist mir nicht bekannt, Mdglicher-
weise ist der Leiter dieses Referates noch vor Frilhjahr 1944 ausge-
wechselt worden. Der Leiter des Referates 6 war Herr Schmitz, der
jetzt in K6ln wohnt, ndhere Anschrift ist mir unbekannt., Mit dem Vor-

namen heift er vielleicht Willi.

Im Frithjahr 1944 wurde das gesamte Amt IV umorganisiert. Der Grund
hierfiir lag vor allem darin, daB die bisherige Organisation nicht

mehr den Anforderungen der Zeit entsprach und deshalb eine stédrkere
Konzentration notwendig erschien, Wdhrend der Umorganisation wurde

die Spionageabwehrabteilung im OKW aufgeldst und zwar deswegen, weil
Canaris, wie die Rede war, nicht erkannt hat, daB die Landung in
Afrika bevorstand und weil die Frontverh#Zltnisse im Osten mangelhaft
aufgekldrt worden waren, Bei der Umorganisation des Amtes IV wurde

die Spionageabwehrabteilung des OKW zum groBten Teil in dieses Amt
iibernommen. Ich nehme an, daB diese Ubernahme schon vor dem 20. Juli
1944 zum mindesten begonnen hat; keinesfalls waren die Ereignisse des
20, Juli 1945’der Anlass fiir die Ubernahme der Spionageabwehr des OKW
in das Amt IV, Bei der Ubernahme dieses OKW-Amtes wurde der grdBere
Teil durch das Amt IV iibernommen; ein kleinerer Teil kam zum Amt VI
in RSHA (Nachrichtendienst unter Schellenberg) und ein anderer Teil
verblieb beim OKW als sogenannte Truppenabwehr; ein weiterer Teil dieses
OKW-Amtes wurde beim RSHA als neues Amt mit der Bezeichnung Mil neu er=-
offnets Nach der Umorganisation des RSHA wurde Huppenkothen meines
Wissens Leiter der Abteilung IV A, Die Abteilung IV A gliederte sich
in verschiedene Gruppen, welche mit arabischen Ziffern benannt wurden.
Es waren sicher mehr als 3 Gruppen, ich weiB jedoch nicht wie viele.
Leiter der Gruppe IV A 3 war Herr Que d&ng. Die Gruppe IV A 3 hatte
als Aufgabenkreis die Abwehr der Spionage, und zwar nach hdheren Ge-
sichtspunkten, Das Referat IVA 3a nannte sich Abwehrgrundsatzfragen;
der Referent war ich selbst; das Referat b war Wirtschaftsspionage,
unter Leitung eines Abwehroffiziers der Wehrmacht, der vom OKW iiber-
nommen worden war; sein Name ist mir nicht mehr in Erinnerung, soviel
ich weiB hat er sich aber nach Kriegsende erschossen, Das Referat ¢
hatte als Aufgabenkreis den Schutz der neuen Waffen (V-Waffen ect.),

der Leiter war meines Wissens auch ein Abwehroffizier der friiheren
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Abteilung OKW, Die verschiedenen Gruppen in der Abteilung IV A,

deren Leiter Huppenkothen war, hatten Aufgabenkreise von den friiheren
Abteilungen in anderer Zusammensetzung libernommen und zusdtzlich die
Aufgaben der Spionageabwehrabteilung des OKW. Das Amt mit der Bezeich-
nung Mil stand unter dem Oberst Hansen, der im Zusammenhang mit den
Ereignissen des 20. Juli hingerichtet wurde. Der Aufgabenkreis des
Amtes war die sogenannte Aktiv-Spionage, welche in geheimen Meldedienst
bestand; von diesem Amt wurden die Agenten gegen feindliche Méchte

ausgeschickt.

Die Uptersuchungen der Vorkommnisse, welche mit dem 20, Juli 194k

in Zusammenhang standen hat eine eigen hierfiir gebildete Sonderkommission
gefiihrt. In dieser Sonderkommission war Huppenkothen tédtig. Ich kann
aber nichts sagen, ob Huppenkothen der offizielle Leiter dieser
Kommission war; der Leiter kdnnte auch der SS=Gruppenfiihrer Miiller ge-
wesen sein. Ich selbst hatte in der Sonderkommission keinerlei Aufgaben
zu erfiillen, weil ich ihr nicht angehSrte. Meine Dienststelle befand
sich an den folgenden Orten:

.Biéhﬁovember 1943 in der Prinz-Albrecht-Str. in Berlin; nach der teil-
weisen Zerbombung dieser Dienststelle in Berlin-Halensee; dieses Ge-
bsdude wurde nach kurzer Zeit zerstdrt und ich kam fiir einige Tage
wieder in die Prinz-Albrecht-Str.; von dort aus in eine Dienststelle

in der Artilleriestr. in Berlin, in ein Geb&dude in dem ehemals ein
jidisches Altersheim war. Etwa im September L4 wurde meine Dienststelle
in Waldlager verlegt, welches den Decknamen Dax fijhrte; dieses Wald-
lager lag eine Wegestunde von einer Bahnstation, welche auf der Strecke
Berlin-Kiistrin liegt; nach Annsherung der Russen kam die Dienststelle
kurze Zeit wieder nach Berlin, Artilleriestrafe und von dort aus nach
Hof in Bayern; in Hof hatten wir als Unterkunft Baracken, in welcher
ehemals die Blaue-Division (spanische RuBlandkdmpfer) lag. Die Baracken
lagen im Ortsbereich von Hof; von dort aus wurde meine Dienststelle in
das Dorf Berg im Landkreis Hof verlegte. Dort verblieb ich bis kurz

nach Ostern 1945, Von dort aus ging der allgemeine Marsch nach Siiden,
deqmich auch iiber Weiden fiihrte. Nach Flossenbiirg kam ich nicht. Als
ich noch in Berg lag, kam einmal Huppenkothen mit seiner Frau durch
diesen Ort und blieb zum Mittagessen., Soweit ich mich erinnere befand
sich Huppenkothen auf dem Weg nach Flossenbiirg. Als Huppenkothen bei
mir in Berg ankem, hatte ich zundchst den Eindruck, er habe die Dienst-
fahrt, auf welcher er sich befand, nur "frisiert", um seine Frau, welche

mit ihm gekommen war, nach Siiden zu transportieren. Was ich im einzelnen
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mit H, gesprochen habe, habe ich nicht mehr in Erinnerung, jedenfalls
hatte er mit mir kein dienstliches Gesprédch. Nach meinem Erinnerungs-
bild von damals hatte ich das bestimmte Wissen, bezw, die Erkenntnis,

daB er nach Flossenbiirg wollte, weil er dort etwas zu tun hatte.

Nach Ostern 1945, den Tag weiB ich nicht mehr genau, wurde der ganze
Haufen, zu welchem ich gehdrte, nach Siiden in Marsch gesetzt. Wir
trafen auf einem Gutshof in der Nzdhe von Berg und marschierten von

dort motorisiert ab, Ich fuhr zusammen mit einem SD-Mann namens Mohr
und dem Oberregierungsrat Litzenberg in einem PKW, welchen Mohr nebst
Fahrer mitgebracht hatte, meist der Kolonne voraus um Quartier zu
machen, Mohr war von Thiirigen gekommen; was mit ihm jetzt los ist,

weiB ich nicht; Litzenberg wohnt vielleicht irgendwo in Bayern. Das
erste Quartier bezogen wir in einem Wald in der Nzhe von Weiden. Dann
ging der Marsch weiter bis Landshut, wenn ich mich recht erinnere

(ich verwechsele oft Landshut mit Landsberg). Ich nehme aber eher an,
daB es sich um Landshut handelt. Unser niéchstes Quartier war ein Dorf in
der Nd@he von Landshuth., Das ndchste Nachtquartier war in Halfing auf
dem Bauerngut des Dr. med. Schmitt. Der Aufenthalt dort war etwa

1 oder 2 Tage. Es waren dort viele SS~Angehdrige; so erinnere ich mich
daran, daB auch ein Funkwagen der Waffen-SS dort auftauchte. Zu welchem
Haufen dieser Wagen gehdrte, wei ich nicht. Von Halfing aus wurde ich
weit voraus geschickt und zwar bis nach Ipsbruck; auf dieser Fahrt war
bestimmt Mohr dabei, ich weiB jedoch nicht ob auch Litzenberg dabei war.
In Insbruck hielt ich mich mehrere Tage auf, um dort Quartier zu machen.
Dann kam eine Kolonne unserer gesamten Marscheinheit und sagte mir
bescheid, ich solle dem Referent Kopkow, welcher in einem Ort zwischen
Insbruck und der bayrischen Grenze lag bescheid sagen, daRl er nach
Salzburg fahren solle, Ich mufite zu einem Ort fzhren, welcher noch
innerhalb Bayerns lag und in welchem die ganze Marschkolonne sich be-
fand, Von dort aus wurde ich in Richtung Bad Toltz vorausgeschickt,

um dort Quartier zu machen, In dem Dorf Greiling sah ich Gogalla,
welcher an der Feldkiiche tdtig war und sich gerade aus der Hand lesen
lieB; ob ich Gogalla schon vorher bei der Marschkolonne gesehen habe,
weiB ich nicht mehr. Schon in dem Zeitpunkt als ich, wie ich oben be-
kundet habe, von Insbruck aus zu meiner Marschkolonne zuriickbeordert
wurde, sagte unser Transportfilhrer Isselhorst, daf unser ganzer Haufen
jetzt in die Waffen-SS iiberfiihrt werdeos In Bad T6ltz wurden in der

dortigen Junkerschule Waffen und Ausriistungsgegenstdnde empfangen., Ich
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horte dort, daB der Chef der Kripo Strafburg namens B a u m (Dr.) sich
aufhielt, habe ihn aber nicht angetroffen, Baum ist jetzt Angestellter
bei der Kohlenunion in Frankfurt/M. und wohnt in Sprendlingen Krse
Offenbache Ob ich dort noch Lehrgangsteilnehmer gesehen habe, weiB ich
nicht mehr, Isselhorst ist tot. Es ist mir so in Erinnerung als ob

es geheissen hdtte, wir gehdrten zur Kampfgruppe Tietsch. Es kam jedoch
weder zur ordnungsgemdflen Ausriistung noch zu ordnungsgemédfBem Einsatz.
Von Lenggris ging es nach Fall, von wo aus wir schlieBlich entlassen

wurden, etwa am 3, Mai 1946,

Mir ist bekannt, daB in Filirstenberg eine politische Sicherheitsschule
und ein Ausweichlager des Hauptgefédngnisses in der Prinz-Albrecht-Strale
war, Mir ist auch der Name des Dr, Trummler bekannt, Mdglicherweise

habe ich ihn auch einmal fliichtig personlich gekannt, Und zwar zu der
Zeit als er noch vor dem Kriege Inspekteur der Grenzpolizei war. Es
wurde iiber ihn erzihlt er sei ein Schreier, Nach dem Krieg habe ich ge-
sprédchsweise im Internierungslager auch gehSrt er sei zum SchluB im Be~
reich von Wiesbaden t&dtig gewesen. Ndheres ist mir iiber ihn nicht be=

kannt.

Uber den General von Rabenau weif ich nichtse Auch wenn mir erz#hlt

wird, daB er Theologie studiert hat und eine Promotions-Arbeit gemacht
hat, mit welcher er sich mifliebig machte, kann ich iiber ihn nichts
sagen. Ich habe wohl die Héftlinge der Prominenz in der Prinz-Albrecht-
StraBe etwa im Februar 1945, kurz vor meinem Abmarsch nach Hof, gesehen
und zwar auch den Admiral Canaris im gemeinsamen Luftschutzbunker. Ob

ich Rabenau gesehen habe, weil ich nicht, jedenfalls kann ich es nach
dem mir vorgezeigten Bild nicht sagen. In dem Wehrmachts- und Unter-
suchungsgefdngnis in der Lehrter Str. bin ich dienstlich einmal hinein-
gekommen, Es war bei der Gelegenheit als ich dem dort einsitzenden Oberst
Rudolph wieder zur Freiheit verhalf. Oberst Rudolph war Abwehrstellenw
leiter Paris; er wird sich wohl im Rheinland aufhalten, vielleicht

konnte er iiber das jetzige Amt Gehlen befragt werdenesIch werde versuchen,

dem Gericht die Anschrift Rudolphs mitzuteilen,

Den Oberbiirgermeister Gordeler hat Kriminalrat L a n g e bearbeitet;
Lange ist angeblich beim Einsatz Berlin in den letzten Kriegswochen ge=-
fallen.

Vielleicht kdnnte der Oberst Rohleder, der in irgendeinem Ort im Taunus,

vielleicht Konigstein oder wo leben soll, iiber die Sache AufschluB gebene.
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Rohleder war urspriinglich im Abwehramt OKW Leiter der Gruppe Gegen=-
spionage und wurde eébenfalls wie ich oben schon bekundet habe, in die
Abteilung IV des RSHA ilibernommen. Er war oppositionell eingestellt,
so daB die Moglichkeit besteht, daB er von sich aus das Schicksal

von festgenommenen Wehrmachtsoffizieren verfolgt hat. Ich werde eben-
falls versuchen, die jetzige Anschrift Rohleders iiber das Amt Gehlen

zu erfahren.

Ich war schon seit 1927 bei der politischen Polizei und wurde dann

1933 normal als Beamter in die Geheimestaatspolizei ilibernommen. Mein
Sachgebiet war seit 1927 Spionageabwehr, Man kann in der Geheimen-
staatspolizei zwei groBe Gruppen unterscheiden: die eine Gruppe sind
die jenigen Beamten welche aus der frilheren politischen Polizei iiber=-
nommen wurden, die andere Gruppe ist diejenige, welche neu aufgenommen
wurde, Diese zweite Gruppe teilt sich wieder in solche aus der Kriminale
polizei stammende Beamte und in solche, welche auf Grund ihrer Partei=-
zugehSrigkeit, zundchst als Angestellte und dann als Beamte herein
kamen, Die maBgeblichen vorgesetzten Stellen, insbesondere die Leitung
der Staatspolizeistellen wurden allgemein von neu hereingekommenen
Leuten besetzt, die meist Volljuristen waren. Die altgedienten Polizei-

beamten waren in aller Regel keine Scharfmacher.

Den angeschuldigten Baumgartner kenne ich weder dem Namen nach, noch
erkenne ich ihn auf dem mir vorgezeigten PaBbild., Ich mGchte noch er-

gdnzen, daB ich nicht in Flossenbiirg war.

Meine Angaben habe ich nach bester Erinnerung gemacht, so gut es nach
dieser langen Zeit moglich war,

Irrtiimer sind nicht auszuschlieflen.

selbst gelesen und unterschrieben:

gez.: Dr. Schiafer

gez.: SchleuBinger gez.: Schlegel

F.d.R.d. A,

(D)emnn
( Bauer ) Angest.
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Betr.s Aufenthaltsermittlungen nach dem ehem. SS-Gruppenfiihrer

und Generalleutnant der Polizei Heinrich M i 1l 1l e r ¥
geboren a2m 28.4.1900 in Miinchen

Bezug: Dort. Schreiben vom 31.1.1963 - 1 AR 422/60 -

Bei dem gesuchten ehemaligen Werkmeister der Reichskanzlei

K rause handelt es sich um den

Wilhelm K r ause,
geboren 21.7.1912 in Berlin,
wohnhaft Berlin-Tempelhof, Gotzstr. 44.

Kraus e konnte zur Sache nicht gehirt werden. Er ist nach

Auskunft seiner Tochter fiir drei Jahre nach Koln verpflichtet

worden und ist dort unter folgender Anschrift zu erreichen:

.' Kéln, Lindenstr. 3, bei Ullerich.

Bei dem gesuchten Zeugen L i nd emann handelt es sich um

den Ingenieur

Kurt Lindemann,

geboren 22.2.1913 in Culmsee/7estpr.,

wohnhaft Berlin-Wilmersdorf, Holsteinische Str. 27,
Telefon: 86 40 5o0.

Auf eine protokollarische Vernehmung des I, i nd e mann

wurde verzichtet, weil er keine sachdienlichen Angaben iiber das

Schicksal des Heinrich

Miller , der ihm personlich und

namentlich unbekannt ist, machen konnte.

Din A 4 h. Vordruck R. Pol. Nr. 153. 40 000. 8. 61 @
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Nach seinen Angaben war L indemann vom 1.7.1939

bis Mai 1945 als technischer Angestellter in der Neuen Reichs-
kanzlei beschiftigt und mit der [berwachung der technischen
Anlagen betraut. Sein unmittelbarer Vorgesetzter war der
Ingenieur und technische Leiter in der Reichskanzlei Ernst

Z iem, der spiter, als die Reichskanzlei von Angehtrigen

der Roten Armee besetzt worden war, abgeholt wurde. Dafll er

die Leiche des Z i e m auf dem Hof der Reichskanzlei gesehen
haben soll, bezeichnet er als unwahr. Er habe wohl auf dem

Hofe mehrere Leichen gesehen, doch soll es sich hierbei um
Selbstmorder gehandelt haben. .

Das technische Personal der Reichskanzlei wurde von den Russen
vernommen und L i nd e ma nn selbst konnte am 14.5.1945

die Reichskanzlei verlassen.

Der diensthabende Arzt im Bunker der Reichskanzlei soll ein .
gewisser Dr. St umpf oder St umpfecker, nihere
Personalien unbekannt, gewesen sein, iiber dessen Aufenthalis-
ort oder Verbleib L ind e m a n n keine Angaben machen konnte.
Ob dieser Dr. St. iiber den Verbleib des gesuchten M U 1l l e r
irgendwelche sachdienlichen Angaben machen kann, ist L. un-
bekannt.
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gesetzt.
Zweifel am Tod des Gestapochefs Miiller

ke. BERLIN, 1. Oktober (Eigener Bericht). Das vor-
ldufige Ergebnis der Untersuchungen des aus dem
angeblichen Grabe des ehemaligen Gestapochefs
Miiller exhumierten Skeletts verstiarkt die Ver-
mutungen, daf es sich nicht um Miillers Leiche han-
delt. Wie die Berlin es Justizpressestelle am Dienstag
mitteilte, ist kein -ollstindiges ménnliches sSkelett
vorgefunden worden. Die ausgegrabenen Knochen=
teile stammen nach Ansicht der Gerichtsmediziner
zumindest von drei verschiedenen Personen. Der vor-
gefundene Schidel gehore beispielsweise zu einem
Mann im Alter von héchstens 35 Jahren, wihrend
Miiller bei Kriegsende bereits 45 Jahre alt war.
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\( 2‘. g:lgj;ﬁ;tu%e ge:r&lchtel iiber Beerdigung
+_ des SS-Generals Miiller

1

BERGHEIM/ERFT, 6. Oktober (AP). Gegen die |
Geriichte, ‘daB der letzte Chef der Geheimen Staats- |
polizei, SS-General Heinrich Miiller, moglicherweise
den letzten Kémpfen um Berlin im Mai 1945 lebend
entronnen sei, hat am Wochenende ein Mann energisch
Stellung genommen, der sich selbst als Augenzeuge
bezeichnet. Walter Liiders, ein jetzt 71 Jahre alter
Rentner aus Sindorf (Kreis Bergheim/Erft), behaup-
tete mit allem Nachdruck, er habe damals, als Sani-
titer vom Arbeitsamt eingesetzt, nach dem Einmarsch
_der Russen im Berliner Regierungsviertel die Bergung
und Beisetzung der noch umherliegenden Toten ge-
leitet und dabei auch die Leiche Miillers aufgefunden.
Liiders erklirte, in einer Uniformtasche des Toten
habe er den auf SS-General Heinrich Miiller lauten=-
den Ausweis entdeckt, dessen Pafhild mit dem Gesicht
des Gefallenen iibereingestimmt habe. Ein Zweifel
sei fiir ihn nicht moglich. Auch sei dieser Ausweis |
— wie kiirzlich in Presseberichten behauptet -- |
keineswegs neu, sondern schon i#lter gewesen. Den
Ausweis habe er dann an die Angehorigen Miillers
mit der Bitte gesandt, sich um die Beisetzung zu
kiimmern. Als dies nicht geschehen sei, habe er den
Leichnam — zusammen mit mehreren anderen Toten —
in einem von drei Massengribern auf dem Standort-
friedhof im Berliner Stadtteil Kreuzberg beigesetzt.
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